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Apresentagao

Esta publicacao apresenta o Plano Estratégico de Desenvolvimento Regional
(PDR) 2015-2030, realizado pelo COREDE Vale do Cai, no ambito do Convénio
1636/2015, produzido entre o Forum dos COREDEs e a Secretaria de
Planejamento, Governanca e Gestao do Estado do Rio Grande do Sul, visando
definir uma visao de futuro para a regiao, bem como acgoes estratégicas que
conduzam ao desenvolvimento e a sustentabilidade.

O COREDE Vale do Cai foi criado em 1992 e integra a Regiao Funcional 1
formada pelos COREDEs Metropolitano Delta do Jacui, Vale do Rio dos Sinos,
Vale do Cai, Centro Sul e Paranhana Encosta da Serra.

O PDR 2015-2030 do Vale do Cai nao pretende constituir o Ginico documento
que sintetiza alternativas de crescimento econdmico, social e ambiental da regiao.
Soma-se a estudos aprofundados, gerados no ambito de outras secretarias estaduais
e ministérios do governo federal e autarquias, que identificam demandas para
preparar as regioes para um desenvolvimento sustentavel e capaz de competir
com regioes e paises, num contexto de profundas transformacdes na inddstria e
no setor de servicos.

O COREDE Vale do Cai apresenta indicadores econdmicos positivos e
qualidade de vida elevada. No entanto, na andlise detalhada de indicadores,
verificam-se aspectos que merecem intervencgoes rapidas. Emerge, neste estudo,
a necessidade de uma atuacao imediata na prevencao as enchentes que afetam
municipios da regido, anualmente, causando enormes prejuizos econdmicos e
sociais. Portanto, ai esta a prioridade nimero um de nosso COREDE.

Espera-se que o estudo presente nesta publicacao motive gestores municipais,
estaduais e federais a implementarem o que é de sua competéncia e o setor
empresarial a aproveitar as oportunidades identificadas.

Agradecemos a todos os que participaram da elaboracao do PDR e que o
mesmo contribua com a sinalizacao do futuro regional; que outros estudos surjam
para aperfeicoar estratégias e acoes de desenvolvimento.

Alzir Aluisio Bach

Presidente do COREDE Vale do Cai
2017
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1
Introdugdo

Esta publicacao apresenta o Plano de Desenvolvimento Regional 2015-2030
do COREDE Vale do Cai, consoante as diretrizes estabelecidas no convénio 1.636/
2015, realizado entre a Secretaria de Planejamento, Governanca e Gestao do
Estado do Rio Grande do Sul e o Férum dos Conselhos Regionais de
Desenvolvimento.

Consiste na apresentacao do Diagndstico, das Diretrizes, das Estratégias e
dos Referenciais Estratégicos, bem como de uma Carteira de Projetos e as
prioridaddes regionais.

A Regido do Vale do Cai é composta por dezenove municipios: Alto Feliz,
Barao, Bom Principio, Brochier, Capela de Santana, Feliz, Harmonia, Linha Nova,
Marat4, Montenegro, Pareci Novo, Salvador do Sul, Sao José do Horténcio, Sao
José do Sul, Sao Pedro da Serra, Sao Sebastiao do Cai, Sao Vendelino, Tupandi e
Vale Real. Dentre eles, onze possuem populagao rural maior que a urbana.

Conta com uma populagao de 183.721 habitantes (2015), uma area geografica
de 1.854,4 km2 (a 262 menor area dentre os COREDEs), uma densidade
demografica de 93,9 hab./km2, uma taxa de analfabetismo de pessoas com 15
anos ou mais (2010) 3,06% menor do que a do Estado do RS de 4,53 %. Apresenta
um indice de Desenvolvimento Socioecondmico (IDESE) considerado médio
0,763, com destaque para a drea da Satde, que apresenta o indice 0,852, apesar
do COREDE ter uma das taxas mais elevadas de mortalidade infantil do estado e,
também, taxas de reprovacao e abandono significativa em alguns municipios.

A regiao apresenta uma economia diversificada, com industrias bem
estruturadas e que atendem o mercado nacional e internacional, além de uma
agropecuaria forte baseada na criacao de suinos, aves de postura e de corte, uma
fruticultura consolidada, especialmente citricos e morangos de mesa, além da
cultura de hortalicas em diversos municipios do COREDE. A agricultura organica
esta presente na regiao, tendo como aglutinadora uma cooperativa que diversificou
seus produtos criando varios ja reconhecidos pelo mercado e, com apoio da
Sulgas, uma Usina de Biometano, que podera constituir-se numa planta inovadora,
no Brasil, com uso intensivo de dejetos humanos e animais para a geracao e
distribuicao de gas metano, através de gasoduto especifico. Neste sentido, o Mapa
da Biomassa no RS, publicado em 2016, se constitui em fonte valiosa para tomadas
de decisao.
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Um dos graves problemas regionais refere-se as enchentes, que prejudicam
municipios, com ocorréncias cujos periodos vém diminuindo. O historico vem
sendo acompanhado desde 1940. Estudos comprovam que os volumes de
sedimentos depositados no leito do rio Cai, anualmente, sdo extremamente
elevados. Associado a erosao das margens do rio e de suas nascentes, bem como
a forma de ocupacao das areas passiveis de inundacao, ha um grave
comprometimento do rio que, em varios pontos de monitoramento, alcanca a
mais elevada classificacao poluidora.

Em relagao as enchentes, a Fundacao Estadual de Planejamento Metropolitano
e Regional (Metroplan) produziu um estudo com apontamento de solugdes
exigindo investimento rapido. De outro lado, a conclusao do Plano da Bacia do
Rio Taquari propoe acoes de curto, médio e longo prazos, de forma a deixar o rio
Cai totalmente saneado. Propondo alternativas para evitar as enchentes dos
municipios do Vale.

Este Relatério apresenta uma gama de projetos ja mencionados em outros
documentos de planejamento, com destaque para os Rumos 2015 (publicado
em 2006) e em planos estaduais regionalizados mais recentes. Apresenta, também,
projetos que sinalizam perspectivas futuras, capazes de gerar novas economias e
contribuir com o avanco da regiao. Nesse sentido, destacam-se importantes linhas
de intervencao:

e criacao de uma estrutura de transportes baseada no tripé: hidrovia —
ferrovia e rodovias beneficiando a Regiao do Vale do Cai, Vale dos
Sinos e a Regiao da Serra;

e fortalecimento da agricultura organica, aproveitando seu potencial na
producao de frutas e hortalicas;

e criacao de agroindustrias, a partir do autoconhecimento gerado por
Redes de Cooperacao no setor rural, bem como pela universalizacao da
internet e banda larga;

¢ desenvolvimento da Economia Verde;

e implantacao de uma planta de gas biometano (ampliacao da existente),
através do uso de dejetos humanos e animais, uma vez que a geracao de
biomassa na Regiao do COREDE é uma das mais elevadas do RS,
juntamente com outros municipios interligados geograficamente, o que
possibilitaria a instalacao de dutos para recebimento da matéria-prima,
além da instalacao de um gasoduto especifico para a distribuicao do gas
metano;

e criacao e fortalecimento das instancias de Governanca para o Turismo,
visando atuar na promocao das potencialidades turistico-regionais, de
forma a criar novas oportunidades para a populagao urbana e rural.
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Na perspectiva de elencar Prioridades Regionais foram selecionados e
hierarquizados os seguintes projetos e/ou produtos de projetos agregados:

e reduzir a mortalidade infantil;

e ampliar a razao de mulheres na faixa legal que realizam exames de
mamografia;

e implantar o Sistema de Alerta para enchentes;
e investir na infraestrutura para reducao das enchentes na regiao;
e universalizar a oferta de banda larga e internet na zona rural;

e organizar o Cluster Turistico Regional vinculando-o a Operadoras de
Turismo;

e criar o Arranjo Produtivo Local (APL) de Alimentos;

e potencializar a usina de gas biometano, utilizando matéria-prima
humana e animal das regidoes de maior volume de biomassa no RS;

e criar Redes de Cooperagao para (a) fruticultura; (b) horticultura; (c)
floricultura e plantas ornamentais;

e desenvolvimento da Economia Verde nas propriedades rurais.

A elaboracao deste PEDR do COREDE apresenta peculiaridades: ao longo
do periodo previsto para sua elaboracao, foi conduzido pelo engenheiro Jacob
Selbach que realizou reuniées em todos os municipios, registrando demandas,
bem como aspectos positivos e potencialidades municipais. Atuou, também, no
levantamento de informacgdes socioeconOmicas, apresentando andlises e
perspectivas.

Somando-se a tal atuacdo, a economista Monica Beatriz Mattia, vinculada a
Universidade de Caxias do Sul, reestruturou o PEDR agregando um conjunto de
novas informacoes, redefinindo diretrizes, estratégias, referenciais estratégicos e
a Carteira de Projetos, além de elencar prioridades a luz do diagnostico realizado.
Espera-se que o conhecimento agregado, possibilite as equipes técnicas e
governamentais executarem os projetos do COREDE Vale do Cai dinamizando a
economia e preparando-a para os desafios atuais e futuros, impostos por um
periodo de profundas transformacdes na economia mundial.
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2
Caracteristicas da regigio

2.1 LOCALIZACAO

O Conselho Regional de Desenvolvimento Vale do Cai — COREDE Vale do
Cai - foi criado em 1992 e integra a Regiao Funcional 1, uma das instancias de
planejamento governamental do Estado do Rio Grande do Sul, formada pelos
COREDEs Metropolitano do Delta do Jacui, Centro-Sul, Vale do Rio dos Sinos e
Paranhana-Encosta da Serra.

Figura 1 — Localizacao das Regides de Planejamento do RS

Fonte: SPGG (disponivel no site).
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O COREDE Vale do Cai é composto por dezenove municipios: Alto Feliz,
Barao, Bom Principio, Brochier, Capela de Santana, Feliz, Harmonia, Linha Nova,
Marata, Montenegro, Pareci Novo, Salvador do Sul, Sao José do Horténcio, Sao
José do Sul, Sao Pedro da Serra, Sao Sebastiao do Cai, Sao Vendelino, Tupandi e
Vale Real, ocupando uma extensao territorial de 1.854,4 km2 (262 posicao dentre
0s 28 COREDEs) com uma densidade demografica de 93,9 hab./km?2

Para o IBGE, a Regiao possui trés Centros de Zona' (Montenegro (A), Sao
Sebastiao do Cai e Salvador do Sul (B)) e dezesseis Centros Locais. Montenegro e
Barao possuem ligacao direta com Porto Alegre. Os municipios dessa Regiao,
devido a sua proximidade com as regides metropolitanas de Porto Alegre e da
Serra gaucha, ttm maior ligacio com uma ou outra, dependendo das suas
localizagoes. Os municipios ao norte (13,15% da populagao do COREDE) ligam-
se a Caxias do Sul (Capital Regional), enquanto os mais centrais (24% da
populacao) ligam-se a Area de Concentracio Urbana (ACP) Novo Hamburgo-
Sao Leopoldo. Linha Nova possui ligacao com Nova Petropolis, pertencente ao
COREDE Horténsias. Centros de Zona exercem influéncia em algumas poucas
localidades de seu entorno. Os demais municipios sao classificados como Centros
Locais. A figura que segue mostra tais relacoes.

" A hierarquizacao das cidades é definida por: Metrépole — caracterizam-se por seu grande porte
e por fortes relacionamentos entre si. Em geral, possuem extensa area de influéncia direta.
Subdivididas em trés subniveis (Grande metropole nacional, Metrépole nacional e Metrépole);
Capital Regional — como as metrépoles, também se relaciona com o estrato superior da rede
urbana. Com capacidade de gestao no nivel imediatamente inferior ao das metrépoles, tém area
de influéncia de ambito regional, sendo referidas como destino, para um conjunto de atividades,
por grande nimero de municipios. Também subdivididas em trés subgrupos, conforme nimero
de habitantes e relacionamentos; Centro Sub-Regional — centros com atividades de gestao menos
complexas, tém drea de atuacao mais reduzida, e seus relacionamentos com centros externos a
sua propria rede dao-se, em geral, apenas com as metropoles. Divididos em A e B, também conforme
namero de habitantes e relacionamentos; Centro de Zona — cidades de menor porte e com atuagao
restrita a sua area imediata, exercem funcdes de gestao elementares. Igualmente divididos em A e
B pelo mesmo critério; Centro local — cidades cuja centralidade e atuacdo ndo extrapolam os
limites do seu municipio, servindo apenas aos seus habitantes, ttm populacdo dominantemente
inferior a 10 mil habitantes. No estudo “Regiao de Influéncia das Cidades, Novo Hamburgo- Sao
Leopoldo” foi identificada como um subntcleo da Area de Concentracao Urbana (ACP) Porto
Alegre. As ACPs sao definidas como grandes manchas urbanas de ocupagao continua, caracterizadas
pelo tamanho e pela densidade da populacao, pelo grau de urbanizagao e pela coesao interna da
area, dada pelos deslocamentos da populacdo para trabalho ou estudo (IBGE).
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Figura 2 — Influéncia das cidades na regiao do COREDE
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2.2 A DEMOGRAFIA DO COREDE

A populacdo do COREDE, em 2015, era de 183.721 habitantes, 3,01 % mais
do que em 2013 (178.352) e 4,99% mais do que em 2011(174.992). Dentre os
dezenove municipios do COREDE, somente um tem mais de 50.000 habitantes:
Montenegro (64.505); quatro entre 10.000 e 25.000 habitantes; trés entre 5.000

e 7.200 habitantes e onze entre 2.000 e 5.000 habitantes.

O COREDE Vale do Cai apresenta a terceira menor area geografica dentre os
COREDEs e, em 2015, contava com uma densidade demografica média de 99

hab./km2. Dentre os municipios varia entre 26 hab./km2 e 217 hab./km2,

A Tabela 1 mostra, também, que dentre os dezenove municipios, somente
um teve sua populacao reduzida: Sao Pedro da Serra. O COREDE apresentou um

crescimento populacional entre 2013 e 2015 de 3,01%.
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Tabela 1 — Populacao dos municipios do COREDE 2011, 2013 e 2015

] : Populacao | Populacao | Populagao | var. % Densi(!a.d €
Municipios Area Km? 2011 2013 2015 2015/13 Demzoog1r5aflca
Montenegro 420 61.323 62.587 64.505 | 3,06 153,58
Sao Sebastiao do Cai 111,5 23.258 23.449 24.288 | 3,58 217,83
Feliz 96,2 13.075 13.296 13.490 | 1,46 140,23
Bom Principio 88,2 12.376 12.662 13.022 | 2,84 147 64
Capelade Santana 184 11.469 11.815 12.050 | 1,99 65,49
Salvador do Sul 99,2 6.833 6916 7.130 | 3,09 71,88
Bardo 124,5 5.711 5.956 6.294 | 5,67 50,55
Vale Real 44,2 5.279 5.208 5.402 | 3,73 122,22
Brochier 109,7 4.707 4.642 4.824 | 3,92 43,97
Harmonia 44,8 4.412 4.730 4,742 | 0,25 105,85
Tupandi 59,5 4.109 4256 4456 | 4,7 74,89
Sao José do Horténcio 60,1 4.059 4219 4.378 | 3,77 72,85
Pareci Novo 57,4 3.671 3.930 4.070 | 3,56 70,91
Sao Pedro da Serra 35,4 3.387 3473 3.458 | -0,43 97,68
Alto Feliz 79,2 2.947 2829 2998 | 5,97 37,85
Marata 80,4 2.572 2510 2.550 | 1,59 31,72
Sao Vendelino 32,1 2.002 2.145 2.233 4,1 69,56
Sao José do Sul 64,1 2.124 2.072 2.132 2,9 33,26
Linha Nova 63,7 1.678 1.657 1.699 | 2,53 26,67
COREDE 1.854,20 | 174.992 | 178.352 | 183.721 | 3,01 99,08

Fonte: FEE.

Constitui Populagdao Economicamente Ativa (PEA) do COREDE 71,5% da
populacao; com menos de 14 anos a populacao corresponde a 18,3% e com
mais de 65 anos 10,2%. A seguir, a tabela 2 mostra a densidade por grupos
etarios.
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Tabela 2 — Populacao dos municipios, em 2015, por faixa etaria e proporg¢ao da
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Da populacao total do Corede, 50,05% sao homens e 49,95% sao mulheres;
e 2,08% possuem mais de 80 anos; 18,24% possuem menos de 14 anos.

A taxa de urbanizacao do COREDE Vale do Cai, comparada com os demais

COREDEs, é apresentada na Figura 3.

Figura 3 — Taxa de urbanizacao do Vale do Cai - 2017

Fonte: Atlas FEE (2017).
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O mapa mostra que a taxa de urbanizacao do COREDE fica na faixa entre
60% e 80%. Segundo o Perfil SocioecoOnomico, em 2010 74% da populacao

residia em areas urbanas e 26%, em areas rurais.

O IDESE do COREDE, em 2014, perdeu duas posicoes, se comparado com o
do ano anterior, apesar da melhora na pontuacao final. Dentre os 28 COREDEs,
encontra-se na 102 posicao. A tabela a seguir mostra os indicadores no bloco
Educacao, Renda e Saude e sua posicao nos 28 COREDEs do estado.

Tabela 3 — IDESE do COREDE Vale do Cai no periodo 2012 a 2014 e posicao

ocupada em relagao aos 28 COREDES

COREDEs
Anos | Educacao | Posicaio | Renda | Posicao | Saude | Posicao | IDESE | Posicao
2012 0,711 7° 0,713 9° 0,828 9° 0,751 9°
2013 0,717 90 0,743 90 0,83 90 0,764 8o
2014 0,719 13° 0,756 9° 0,837 9° 0,77 10°

Fonte: FEE.
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O IDESE do COREDE Vale do Cai cresceu 2,53% entre 2012 e 2014,
registrando um indice de 0,77 (0,757 no RS). Apresenta um nivel de
desenvolvimento socioecondmico considerado médio. No mesmo periodo, o
IDESE Educacao caiu seis posicoes, apesar de ter avancado 1,13 % em seu indice,
demonstrando que outros COREDEs avancaram ainda mais. A Renda e a Saude
se mantiveram sem alteracao na posicao entre os COREDEs, apesar dos dois
indices terem evoluido em sua pontuacao. Ou seja, o COREDE melhorou todos
os indices, porém perdeu posicoes, tendo em vista a melhora mais expressiva de
outros COREDEs.

E considerado nivel alto do IDESE se os indices forem maiores ou iguais a
0,800; médio entre 0,500 e 0,799 e baixo, abaixo de 0,499. Abaixo, a tabela
com dados do IDESE do Vale do Cai.

A seguir, é apresentado o IDESE dos municipios deste COREDE.

Tabela 4 — IDESE dos municipios do COREDE - 2014

Educagdo Renda Saude IDESE
Indice Ordem indice | Ordem | indice | Ordem | indice | Ordem

Alto Feliz 0,74 191° 0,716 | 194° 0,854 | 183° 0,77 174°
Bardo 0,745 181° 0,841 | 31° 0,896 | 220 0827 | 25°
Bom Principio 0,755 149° 0,772 | 103° 0,873 | 95° 038 93°
Brochier 0,759 131° 0,629 | 356° 0,838 | 265° 0,742 | 266°
Capela de Santana 0,599 467° 0,533 468° 0,845 | 222° 0,659 460°
Feliz 0,757 141° 0,729 | 172° 0,858 | 158° 0,781 | 142°
Harmonia 0,754 154° 0,711 | 204° 0,893 | 32° 0,786 | 132°
Linha Nova 0,766 113° 0,717 | 186° 0,87 | 105° 0,784 | 138°
Marata 0,703 303° 0,775 | 99° 0,883 | 52° 0,787 | 129
Montenegro 0,723 2440 0,79 | 69° 0,806 | 379° 0,775 | 160°
Pareci Novo 0,767 110° 0,666 | 282° 0,848 | 209° 0,76 206°
Salvador do Sul 0,71 285° 0,807 | 56° 0,888 | 42° 0802 | 87°
S3o José do Horténcio | 0,735 204° 0,697 | 228° 0,865 | 131° 0,766 | 184°
S&o José do Sul 0,725 238° 0,767 | 110° 0,84 | 242° 0,778 | 153°
Sdo Pedro daSerra 0,717 270° 0,689 | 241° 0,845 | 224° 0,75 237°
S&o Sebastidodo Cai | 0,692 325° 0,685 | 244° 0,79 | 431° 0723 | 329
S&o Vendelino 0,807 21° 0,701 | 222° 0,855 | 174° 0,788 | 125°
Tupandi 0,683 3400 0,921 | 4° 0,856 | 168° 082 410
Vale Real 0,76 127° 0,672 | 268° 0,866 | 121° 0,766 | 182°
Rio Grande do Sul 0,697 - 0,763 | - 0,813 | - 0,757 | -

Fonte: FEE (Produzido por Jacob C. Selbac).
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Abaixo, apresenta-se a hierarquizacao dos municipios de acordo com o indice
Firjan de Desenvolvimento Municipal (IFDM), que acompanha, anualmente, o
desenvolvimento socioecondmico de todos os mais de 5 mil municipios
brasileiros, em trés areas de atuacao: Emprego e Renda, Educacao e Satde. Criado
em 2008, ele é feito, exclusivamente, com base em estatisticas pablicas e oficiais,
disponibilizadas pelos ministérios do Trabalho, da Educacgao e Saude. O indice
varia de 0 (minimo) a 1 ponto (maximo) para classificar o nivel de cada localidade
em quatro categorias: baixo (de 0 a 0,4), regular (0,4 a 0,6), moderado (de 0,6 a
0,8) e alto (0,8 a 1) desenvolvimento. Quanto mais préximo de 1, maior o
desenvolvimento da localidade.

Tabela 5 - IFDM

Ranking IFDM Geral Emprego

Nacional | Estadual | UF | Municipio IFDM | e Renda | Educagao | Satde
169° 26° RS | Tupandi 0,8340| 0,6988 | 0,8656 0,9376
226° 30° RS [ Bom Principio 0,8252| 0,6577 | 0,8996 0,9185
240° 31° RS | Sao Vendelino 0,8231| 0,6748 | 0,8917 0,9027
250° 33¢ RS | Salvador do Sul 0,8225| 0,7300 | 0,8074 0,9302
278° 40° RS | Feliz 0,8189| 0,6780 | 0,8916 0,8870
298° 48° RS | Vale Real 08159 | 0,6576 | 0,8447 0,9454
316° 530 RS | Barao 0,8137| 0,7069 | 08286 |0,9058
426° 68° RS | Harmonia 0,8002| 0,6063 | 0,8822 0,9121
767° 113° RS | LinhaNova 0,7719| 0,4235 | 0,8920 1,0000

782° 118° RS [ Sao Pedro da Serra 0,7707 | 0,5868 | 0,8046 |0,9208
984° 144° RS | Maratd 0,7566 | 0,4933 | 0,8196 |0,9569
1016° 155° RS |S&oJosé do Horténcio| 0,7543 | 0,5827 | 0,7976 |0,8825
1053° 165° RS | Brochier 0,7520 | 0,5281 | 0,7912 |0,9367
1087° 169° RS | Pareci Novo 0,7496 | 0,5898 | 0,8373 |0,8215
1390° 206° RS |Sao Sebastiaodo Cai |0,7326 | 0,5578 | 0,8010 |0,8391
1571° 237° RS |SaoJosé do Sul 0,7238 | 0,4300 | 0,8819 |0,8596

2254° 331° RS | Capela de Santana 0,6877| 0,5530 | 0,6373 0,8727

1729° 263° RS [ Alto Feliz 0,7148 | 0,5532 | 08774 |0,7139
2508° 362° RS | Séo Pedro do Sul 0,6737| 0,4013 | 0,7234 |0,8963
IFDM BRASIL 0,7441| 0,7023 | 0,7615 |0,7684

Fonte: FIRJAN.
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A Regiao apresenta padrao moderado de desenvolvimento municipal, com
indice variando entre 0,6737 e 0,8340, tendo cinco municipios abaixo da média
nacional e oito municipios considerados de alto desenvolvimento.
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D
Dimensdo: Econdmica

3.1 O VALOR ADICIONADO BRUTO (VAB)

O COREDE Vale do Cai possui atividades na agropecudria, na industria e
nos servigos, sendo o setor Servicos o de maior VAB conforme dados apresentados
a seguir.

Na pecudria, produz suinos, bovinos e aves. As principais atividades na
agricultura sao a fruticultura, a floricultura, a horticultura, a mandioca e, ainda, a
silvicultura e exploracao florestal. O Vale do Cai é o maior produtor de citrus do
Rio Grande do Sul e um dos maiores produtores de morango.

No setor primario-regional, o destaque é para uma associacao de produtores
organicos — a Ecocitrus, criada em 1994 produzindo, atualmente, sucos
concentrados, 6leos essenciais organicos, recebimento e tratamento de residuos,
produgao de adubo organico e producao de biogds — gas natural (GN) Verde (em
parceria com a Sulgds) e se relaciona com quatro universidades na area de pesquisa
e desenvolvimento de produtos: UCS, Univates, Unisc e UFRGS.

Ha de se considerar, também, a exploragao de minerais para uso imediato
no setor da construcao civil. Trata-se dos arenitos que dao origem as lajes do tipo
“pedra grés”, rochas que sao utilizadas como britas ou pedras ornamentais e
argilas para a producao de tijolos e ceramicas.

Os dados relativos a producao agropecudria sao representados pelo VAB, no
periodo 2010 a 2014, e apresentados na tabela que segue.
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Tabela 6 — VAB da agropecuaria — 2010 a 2014

VAB Agropecuaria var. %
Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2014/13

Salvador do Sul 35.140.924 | 47.440.987 | 46.693.312 | 59.994.569 | 62.175.620 3,64
Montenegro 37.136.987 | 37.064.421 | 38.596.928 | 52.506.396 | 54.164.586 3,16
Tupandi 19.208.797 | 18.596.114 | 31.490.514 | 44.380.463 | 43.237.630 -2,58
Barao 19.109.739 | 19.527.540 | 15.543.118 | 49.403.958 | 28.437.957 | -42/44
Marata 11.328.735 | 11.597.793 | 17.475.497 | 24.460.082 | 27.715.484 13,31
Capela de Santana 12.384.327 | 11.778.592 | 15.312.685 | 21.840.802 | 23.002.906 5,32
Linha Nova 11.869.843 | 12.419.665 | 13.137.523 | 21.971.543 | 22.323.006 1,6
SaoJosé do Sul 12.936.115 | 14.164.296 | 15.309.847 | 19.328.271 | 21.906.624 13,34
Pareci Novo 17.496.917 | 14.181.381 | 15.422.516 | 20.554.857 | 21.879.193 6,44
Brochier 13.623.236 | 12.594.659 | 14.427.941 | 18.739.809 | 21.674.476 15,66
Bom Principio 15.284.879 | 13.863.740 | 16.355.908 | 20.600.272 | 20.881.459 1,36
Feliz 12.666.856 | 11.585.018 | 13.422.749 | 21.254.920 | 20.729.797 -247
Alto Feliz 10.694.426 | 12.325.016 | 12.903.796 | 19.933.453 | 18.744.597 -5,96
Harmonia 12.118.730 | 10.544.698 | 11.705.758 | 15.357.314 | 18.715.741 21,87
Sao Sebastido do Cai 17.371.737 | 16.107.795 | 15.829.181 | 17.764.047 | 18.283.961 293
Vale Real 12.053.853 | 12.871.471 | 11.909.739 | 14.712.515 | 17.767.620 20,77
Sdo Pedro da Serra 7.852.720 8.704.958 9.096.101 | 12.399.225 | 13.318.567 741
SaoJosé do Horténcio| 9.384.394 | 8.531.504 | 8.233.853 | 11.444.215 | 11.853.089 | 3,57
Sao Vendelino 4.677.499 4.513.914 3.264.039 4.120.093 4.283.096 3,96
COREDE 292.340.714 | 298.413.562 |326.131.005 | 470.766.804 |471.095.409 | 0,07

Fonte: FEE.

Dentre os dezenove municipios do COREDE apenas quatro apresentaram
reducao na atividade agropecudria em 2014: Alto Feliz, Barao, Feliz e Tupandi.
Cabe ressaltar que o Municipio de Bardao apresentou uma acentuada reducao no
periodo de 42,44%. Os municipios que apresentaram crescimento positivo
variaram entre 1,36% (Bom Principio) e 21,87% (Harmonia). Em termos de regiao,
o VAB da agroecuaria cresceu 0,07 % de forma que a queda de Barao impactou
negativamente os resultados regionais. Em valores nominais, os trés maiores VABs
na agropecudria, em 2014, sao encontrados em Salvador do Sul, Montenegro e
Tupandi.

A industria de transformacao do COREDE esta baseada na producao de
maquinas e equipamentos destinados a agricultura, pecuaria e mobilidade
(mamuth para aeroportos, cadeiras de rodas, plataformas de acessibilidade e
elevadores), produtos alimenticios focados no abate e na industrializagao de:
produtos de carne, de material plastico, de méveis, de utensilios ceramicos (telhas,
tijolos e pisos), além de ser lider mundial na producao de extratos vegetais e
cavacos de acdcia negra.

Dentre as 500 maiores empresas do Sul do Brasil, segundo a revista Amanha,
(2015), trés localizam-se no Vale do Cai: Agrogem (Montenegro), Tanac
(Montenegro) e Conservas Oderich (Sdo Sebastiao do Cai). Outras empresas
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representativas, na regiao, sao a John Deere e a Masisa (ambas de Montenegro).
Em Bom Principio localiza-se uma das maiores fabricas de moveis do RS, a Madesa.
A tabela a seguir mostra a evolucao do VAB da Industria, no periodo 2010 a
2014.

Tabela 7 — VAB da industria de transformacao no periodo 2010 a 2014

VAB Industria Var. 9
ar. %

Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2014/13
Montenegro 740.867.810|767.961.863 |790.670.648 | 1.059.781.419 [1.051.523.748 | -0,78
Tupandi 99.419.119(111.439.978 [146.991.593 182.396.363 188.281.526 3,23
Bom Principio 95.076.499| 98.548.326 (128.447.409 131.865.828 136.810.838 3,75
Sao Sebastiao do Cai 79.612.251| 97.284.067 [108.923.029 | 110.344.867 116.121.633 5,24
Barao 48.600.509| 57.033.437 | 63.928.566 81.330451 88.318.879 8,59
Feliz 62.443.424| 76.316.170 | 83.213.339 71.324.627 81.391.610 | 14,11
Sao0 José do Horténcio | 34.961.240| 39.906.177 | 43.629.715 42.319.033 46.920.253 | 10,87
Salvador do Sul 23.556.979| 39.058.331 | 43.389.510 60.129.263 46.339.275 [-22,93
Capela de Santana 11.980.365| 14.244.229 | 19.123.966 29.280.621 33.493.130 | 14,39
Marata 19.070.149( 23.318.658 | 26.284.208 30.588.079 29.405.115 | -3,87
Harmonia 12.204.082| 16.179.718 | 18.893.272 18.018.457 25.722.818 | 42,76
Vale Real 10.628.688| 13.852.794 | 15.307.723 18.696.390 23.538.945 25,9
SaoVendelino 8.997.043| 18.642.238 | 31.478.162 35.219.075 16.972.922 |-51,81
Alto Feliz 7.282.342 8.394.655 9.483.593 11.070.209 13.564.517 | 22,53
Sao Pedro da Serra 5.121.535 5.569.499 | 11.313.663 13.860.017 11.153.413 | -19,53
Brochier 8.045.072 9.348.931 8.801.475 6.149.826 6.203.044 0,87
SaoJosé do Sul 3.616.707 5.055.889 6.564.949 5.393.266 5.689.212 5,49
Pareci Novo 3.055.875 5.641.425 6.421.587 3.512.587 3.478.013 | -0,98
Linha Nova 2.339.564 2.684.163 2.853.968 3.254.653 3.461.227 6,35
COREDE 1.276.879.253|1.410.480.548 [1.565.720.375 | 1.914.535.031 | 1.928.390.118 | 0,72

Fonte: FEE.

No COREDE, seis municipios tiveram seu VAB decrescido no periodo
analisado, com um municipio que perdeu 50% de sua produgao industrial (Sao
Vendelino), Salvador do Sul perdeu 22,93% e Sao Pedro da Serra reduziu sua
producao industrial em 19,53 % seguidos por Marata, Pareci Novo e Montenegro.

Dentre os municipios que cresceram, a variagao ficou entre 0,87 e 42,76%.
A regiao do COREDE cresceu 0,72. Os trés municipios de maior VAB, em 2014,
na inddstria sao Montenegro, Tupandi e Bom Principio.

No COREDE, o setor Servigos apresenta maior VAB. Sem inclusao do setor
publico, em 2014, foi 46% superior ao setor industrial. As principais atividades
sao: Comércio e Servicos de Manutencao e Reparacao, e as Atividades
Imobiliarias e Aluguéis. Os dados relativos ao desempenho, no periodo 2010 a
2014, sao apresentados a seguir.
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Tabela 8 — VAB dos Servigos (excluida a Administracao Publica), no periodo
2010 a 2014

VAB Servicos Var. %
Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2014/13
Montenegro 762.945.551 837.816.211 917.500.962 | 1.064.931.103 | 1.244.155.958 16,83

Sé&o Sebastido do Cai | 243.414.471 |262.421.970 |290.499.262 | 336.372.126 | 369.765.109 9,93

Bom Principio 113.246.607 |122.075.483 (143.484.134 | 170.452.770 | 212.029.459 24,39
Feliz 128.434.048 | 142.668.124 |162.653.353 | 185.533.161 | 209.445.530 12,89
Salvador do Sul 88.322.049 | 90.121.468 | 93.264.892 | 105.392.037 | 121.437.509 15,22
Tupandi 41.122.175 | 46.458.467 | 55.736.600 | 61.445.984 94.972.698 54,56
Capela de Santana 69.410.741 | 65.469.823 | 72.190.255 | 86.546.091 93.202.687 7,69
Harmonia 34.016.145 | 40.853.918 | 49.859.639 | 55.541.431 62.990.978 13,41
Barao 32.878.983 | 37.750.411 | 41.287.791 46.066.393 62.115.881 34,84
Vale Real 31.795.013 | 36.402.959 | 40.310.716 | 46.860.194 54.663.058 16,65

Sao José do Horténcio | 27.714.714 | 30.911.301 | 34.358.657 | 38.336.553 49.152.535 28,21

Brochier 28.792.419 | 31.144.872 | 35.811.563 40.489.642 44.376.911 9,6
Pareci Novo 26.015.395 | 28.517.069 | 32.740.663 38.307.191 43.479.295 13,5
Marata 19.922.939 | 20.917.610 | 22.593.585 25.563.173 32.554.374 27,35
Sao Pedro da Serra 17.917.429 | 20.153.527 | 23.062.493 27.110.590 31.024.826 14,44
Alto Feliz 15.343.110 | 17.059.497 | 19.102.752 23.273.202 26.830.926 15,29
Sdo Vendelino 15.815.126 | 18.682.706 | 22.503.880 25.917.408 26.594.770 2,61
Saojosédo Sul 12.048.801 13.552.812 | 15.837.505 18.626.950 22.467.087 20,62
Linha Nova 9.396.903 | 10.149.897 | 11.220.441 13.531.648 15.161.373 12,04
COREDE 1.718.552.619 (1.873.128.125 [2.084.019.143 |2.410.297.647 | 2.816.420.964 16,85
Fonte: FEE.

No setor Servicos todos os municipios apresentaram crescimento em 2014,
variando entre 7,69% (Capela de Santana) e 54,56% (Tupandi). Os trés municipios
de maior VAB sao: Montenegro, Sao Sebastiao do Cai e Bom Principio.

Para a definicao de estratégias de crescimento econdmico, é relevante
compreender a constituicao do VAB. A tabela que segue mostra a dinamica de
cada municipio e do préprio COREDE.
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Tabela 9 — Participacao dos setores no VAB (%) — 2014

2014
Municipio AGROP. INDUSTR. SERVICOS TOTAL % AGROP. | % INDUSTR. | % SERV.
Montenegro 54.164.586 |1.051.523.748 | 1.244.155.958 | 2.349.844.292 2,31 44,75 52,95
Sao Sebastiao do Cai 18.283.961 116.121.633| 369.765.109 | 504.170.703 3,63 23,03 73,34
Bom Principio 20.881.459 | 136.810.838 | 212.029.459 | 369.721.756 5,65 37,00 57,35
Tupandi 43.237.630 | 188.281.526 94.972.698 | 326.491.854 13,24 57,67 29,09
Feliz 20.729.797 81.391.610| 209.445.530 | 311.566.937 6,65 26,12 67,22
Salvador do Sul 62.175.620 46.339.275| 121.437.509 | 229.952.404 27,04 20,15 52,81
Barao 28.437.957 88.318.879 62.115.881 178.872.717 15,90 49,38 34,73
Capela de Santana 23.002.906 33.493.130 93.202.687 | 149.698.723 15,37 22,37 62,26
Sao José do Horténcio | 11.853.089 46.920.253 49.152.535 | 107.925.877 10,98 43,47 45,54
Harmonia 18.715.741 25.722.818 62.990.978 | 107.429.537 17,42 23,94 58,63
Vale Real 17.767.620 23.538.945 54.663.058 95.969.623 18,51 24,53 56,96
Maratd 27.715.484 29.405.115 32.554.374 89.674.973 30,91 32,79 36,3
Brochier 21.674.476 6.203.044 44.376.911 72.254.431 30,00 8,59 61,42
Pareci Novo 21.879.193 3.478.013 43.479.295 68.836.501 31,78 5,05 63,16
Alto Feliz 18.744.597 13.564.517 26.830.926 59.140.040 31,70 22,94 45,37
Sao Pedro da Serra 13.318.567 11.153.413 31.024.826 55.496.806 24,00 20,1 55,9
Sao José do Sul 21.906.624 5.689.212 22.467.087 50.062.923 43,76 11,36 44,88
Sao Vendelino 4.283.096 16.972.922 26.594.770 47.850.788 8,95 35,47 55,58
Linha Nova 22.323.006 3.461.227 15.161.373 40.945.606 54,52 8,45 37,03
COREDE 471.095.409 [1.928.390.118 | 2.816.420.964 | 5.215.906.491 9,03 36,97 54,00
RS 9,30 23,40 67,30

Fonte: FEE.

A tabela acima mostra que, no COREDE, o setor Servicos tem a maior
representatividade, com 54% do VAB (no RS 67,3%), seguido pela Industria,
com 36,97% (no RS 23,4%) e pela Agropecuaria, com 9,03% (no RS 9,3%).
Apenas Linha Nova possui o0 VAB no setor Agropecudrio maior do que o de
Servigos.

O VAB da Agropecudria, da Industria e dos Servicos nas regioes dos COREDEs
é apresentado na Figura 4.

33



Figura 4 — VAB da Agropecuaria, da Industria e dos Servicos nos COREDEs do

RS - 2014
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Nos trés setores da economia gaticha, a Regido do Vale do Cai apresenta a
menor participagao, juntamente com outros COREDEs. H4 de se destacar que a
regiao é uma das menores em dimensao geografica, se comparada aos demais
COREDEs.

O perfil socioecondémico do COREDE Vale do Cai, 2015, apresenta as
atividades mais representativas, com base no VAB 2012, conforme tabela a seguir:
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Tabela 10 — Os trés setores mais representativos da agropecudria nos municipios

do COREDE - 2012

Municipios

Alto Feliz

Barao

Bom Principio

Brochier

Capela de
Santana

Feliz

Harmonia

Linha Nova

Marata

Montenegro

Pareci Novo

Salvador do Sul

Sao José do
Horténcio

Sa0 José do Sul

Trés setores mais representativos no setor agropecuario (%)

Aves—74,1

Outros produtosda LV —10

Silvicultura, exploracao florestal e servigos relacionados—6,6
Aves— 55,8

Bovinos e outros animais — 14,7

Silvicultura, exploragéo florestal e servicos relacionados — 9,3

Outros produtos da LT, horticult., viveiro, serv. relacionados — 37,0
Aves — 20,4
Bovinos e outros animais — 13,1

Silvicultura, exploragao florestal e servigos relacionados — 22,1
Outros produtos da LT, horticult., viveiro, serv. relacionados — 16,1
Suinos — 14,8

Frutas citricas — 14,8

Bovinos e outros animais — 31,4

Outros produtos da LT, horticult., viveiro, serv. relacionados— 19,2
Cereais para graos — 19,6

Outros produtos da LT, horticult., viveiro, serv. relacionados — 42,5
Aves—39,3

Bovinos e outros animais — 8,7

Frutas citricas — 39,7

Suinos - 22,8

Aves — 15,2

Outros produtosda LT, horticult., viveiro, serv. relacionados— 43,2
Aves — 37,1

Silvicultura, exploragao florestal e servigos relacionados — 8,1
Aves— 53,4

Suinos - 16,0

Outros produtos da LT, horticult., viveiro, serv. relacionados — 5,8
Aves— 37,5

Frutas citricas— 22,1

Silvicultura, exploracao florestal e servigos relacionados — 13,0
Aves—32,8

Frutas citricas — 28,8

Suinos — 15,2

Aves — 88,1

Silvicultura, exploragao florestal e servigos relacionados - 3,6
Bovinos e outros animais — 3,4

Outros produtos da LT, horticult., viveiro, serv. relacionados — 37,2
Frutas citricas — 21,3

Aves— 20,9

Aves— 50,8

Silvicultura, exploracao florestal e servicos relacionados — 10,7
Frutas citricas — 9,3
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= Aves— 48,6
Sao Pedro da Suinos — 17,8

Serra Bovinos e outros animais — 15,2

Outros produtos da LT, horticult., viveiro, serv. relacionados — 42,5

Sdo Sebastido Frutas citricas — 19,3

ol Bovinos e outros animais — 11,1
Aves—47,2

Sio Vendelino | Bovinos e outros animais — 12,9
Suinos - 9,6
Suinos — 37,5

Tupandi Aves — 33,0

Frutas citricas — 12,7

Outros produtos da LP — 46,1

Outros produtos da LT, horticult., viveiro, serv. relacionados — 31,2
Vale Real Aves—79

Fonte: Perfil Socioeconémico do COREDE, 2015.

Dentre os dados apresentados, observa-se o que segue:

* Maiores produtores de frutas citricas: Brochier, Harmonia,
Montenegro, Pareci Novo, Sao José do Horténcio, Sao José do Sul, Sao
Sebastiao do Cai e Tupandi.

* Maiores produtores de outros produtos da LT, horticult., viveiro, serv.
relacionados: Bom Principio, Brochier, Capela de Santana, Feliz, Linha
Nova, Maratd, Sao José do Horténcio, Sao José do Sul, Sao Sebastiao do
Cai e Vale Real.

e Criacao de animais: todos os municipios apresentam a criacao de
animais como uma das trés principais atividades agropecuarias.

* Maiores produtores de silvicultura, exploracao florestal e servicos
relacionados: Alto Feliz, Barao, Brochier, Linha Nova, Montengro,
Salvador do Sul e Sao José do Sul.

No setor Industrial, o COREDE apresenta dezessete segmentos industriais
com participacdo superior a 0,06% do VAB, conforme Tabela 11.
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Tabela 11 - Participacao das atividades industriais no VAB no COREDE - 2012

Tipo de Industria
Fabricacdo de tratores e de maquinas e equipamentos para a agricultura e pecudria
Abate e fabricagao de produtos de carne
Produtos de borracha e de material plastico
Moéveis
Preparagcdo de couros e artefatos de couro, artigos para viagem e calcados
Produtos de metal, exceto maquinas e equipamentos
Produtos quimicos
Produtos de madeira
Moagem, fabricacio de produtos amilaceos e de alimentos para animais
Produtos diversos
Demais atividades
Fabricagdo de maquinas e equipamentos de uso industrial especifico
Produtos de minerais ndo metalicos
Fabricacao de outros produtos alimenticios
Fabricacdo de conservas de frutas, legumes e outros vegetais
Fabricacao de maquinas e equipamentos de uso geral
Laticinios
Total

Part. % no
COREDE

27,32
20,07
10,99
9,03
5,66
5,55
5,02
3,64
3,14
2,85
2,05
1,24
1,22
0,97
0,55
0,31
0,06

100,00

Fonte: Perfil socioecondmico.

Os trés segmentos industriais mais representativos no COREDE sao: fabricacao
de tratores e de maquinas e equipamentos para a agricultura e pecudria; abate e
fabricagao de produtos de carne e produgao de borracha e de material plastico.

3.1.1 Politica industrial no Vale do Cai

Quanto aos Programas Estaduais de Desenvolvimento Setoriais, no COREDE

Vale do Cai, a regiao conta com os seguintes Programas:
e Arranjos Produtivos Locais: inexistem;

® Programa Polos: estd implantado o Polo de Inovagao Tecnolodgica do
Vale do Cai, focado nos seguintes setores produtivos: cerdmica;
floricultura; fruticultura; moveis; combustiveis renovaveis (carvao vegetal).
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E importante destacar que as pesquisas realizadas com ceramica nao se
restringem ao campo da ceramica para producao de telhas mas, também, da
ceramica branca para uso em aviacao e em produtos ortopédicos.

¢ Programa Parques Tecnologicos: com credenciamento do TecnoUCS,
o Parque esta associado, sob o ponto de vista de perspectivas, ao Instituto
de Materiais Ceramicos.

3.2 EMPREGO

As atividades produtivas do Vale do Cai possuem um estoque de 78.109
vinculos empregaticios (com carteira assinada), conforme demonstrado na proxima
tabela.

Tabela 12 — Empregos nos municipios do COREDE 2012 a 2015

Emprego
Numero de Vinculos Empregaticios var.
Total
Municipios 2012 2013 2014 2015 |2015/14
Alto Feliz 695 712 732 814 11,20
Barao 2448 2562 2619 2559 -2,29
Bom Principio 6751 7394 7494 6990 -6,73
Brochier 1192 1225 1245 1105 -11,24
Capela de Santana 2338 2754 | 2729 2283 | -16,34
Feliz 5494 5448 5768 5273 -8,58
Harmonia 1553 1615 1745 1660 -4,87
Linha Nova 310 316 317 317 0,00
Marata 899 889 784 673 -14,16
Montenegro 29714 26675 | 28665 | 27602 -3,71
Pareci Novo 1182 1174 1107 1112 0,45
Salvador do Sul 5048 4871 4863 4598 -5,45
SaoJosé do Horténcio 1574 1549 1505 1437 -4,52
SaoJosé do Sul 441 453 511 599 17,22
Sao Pedro da Serra 1182 1193 1202 954 | 20,63
Sao Sebastiao do Cai 17509 14685 | 13669 | 12955 -5,22
SaoVendelino 1519 1453 1307 1143 | -12,55
Tupandi 3631 3687 4012 4011 -0,02
Vale Real 1659 1787 1984 2024 2,02
Total 85139 80442 | 82258 | 78109 -5,04

Fonte: FEE.
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O estoque de emprego caiu no COREDE no periodo 2013/12 e, também, no
periodo 2015/14, com um decréscimo de 5,04%. Dentre os dezenove municipios,
no ultimo periodo, somente quatro aumentaram o namero de vinculos
empregaticios; os demais apresentaram reducao. Tal constatacio demonstra a
sensibilidade dos setores produtivos a politica econdmico-restritiva, com
fechamento de empresas, inclusive uma empresa tradicional da regiao, devido a
questoes fiscais.

3.3 PRODUTO INTERNO BRUTO (PIB) PER CAPITA

O PIB per capita nos municipios do COREDE variou, em 2014, entre
R$ 14.915,19 e R$ 85.412,58, conforme demonstrado nos dados que seguem.

Tabela 13 - PIB per capita nos municipios do COREDE, no periodo 2010 a 2014

Contabilidade Social Série 2002 em diante
PIB per capita

Municipios 2010 R$) | 2011 (R$) | 2012 (R$) | 2013 R$) 2014 R$) |Var. 2014/2010 %
Tupandi 46.860,87 |50.832,38 [65.840,42 | 74.117,43 | 85.412,58 82,27
Montenegro 30.974,06 |33.013,20 |35.121,09 [42.064,92 | 44.328,85 43,12
Salvadordo Sul 25.151,22 [29.298,42 [29.559,24 | 35.658,36 | 36.971,41 47,00
Marata 21.280,08 (23.496,96 [27.581,04 |32.130,78 | 36.626,63 72,12
Bom Principio 21.675,19 |22.433,02 |26.970,32 | 29.335,67 | 33.852,44 56,18
Barao 19.441,34 |22.142,53 |23.740,28 |32.296,34 | 33.769,90 73,70
Sao José do Horténcio | 18.865,22 |20.572,88 |22.141,26 [22.548,80 | 26.945,95 42,83
Feliz 18.671,10 |20.983,84 |23.189,13 | 24.166,03 | 26.860,34 43,86
Harmonia 15.186,70 | 17.560,22 [20.775,98 | 21.926,55 | 25.912,44 70,63
Sao Vendelino 16.531,63 |23.188,24 [31.632,87 | 34.423,08 | 25.248,71 52,73
Linha Nova 15.004,92 |16.000,59 {17.272,99 |23.512,91 | 24.709,59 64,68
Sa0 José do Sul 14.633,55 | 16.562,90 | 18.761,45 | 20.496,92 | 23.596,08 61,25
Sao Sebastido do Cai | 17.761,59 [19.579,31|21.193,26 | 22.874,75 | 23.368,98 31,57
Alto Feliz 12.413,15 |13.966,72 [ 15.262,36 | 19.243,45 | 21.541,92 73,54
Pareci Novo 14.196,03 | 14.664,60 |16.519,73 | 18.271,33 | 19.953,09 40,55
Vale Real 11.482,24 | 13.134,83 | 13.964,86 | 15.994,69 | 19.000,14 65,47
Sao Pedro da Serra 9.964,73 (10.992,39|13.788,47 [ 16.262,62 | 16.855,75 69,15
Brochier 11.441,55 | 11.974,04 |13.276,93 | 14.011,99 | 15.420,12 34,77
Capela de Santana 8.860,97 | 8.479,33| 9.891,25[12.370,57 | 14.915,19 68,32
RS 31.927,00

Fonte: FEE.
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Os maiores PIBs per capita do COREDE estao no Municipio de Tupandi (R$
85,412), seguido por Montenegro (R$ 44.328), Salvador do Sul (R$ 36.971),
Marata (R$ 36.626), Bom Principio (R$ 33.852) e Barao (R$ 33.769). Os dois
menores estao em Brochier e Capela de Santana. Os municipios com PIBpc menos
do que R$ 20 mil merecem programas para aumento da produtividade ou
agregacao de valor ao produtor.

A taxa de crescimento do PIBpc dos municipios, no periodo 2014/2010,
variou entre 31,57% e 82,27%. Um municipio cresceu menos de 40%. Sete
municipios cresceram entre 40% e 50%; dois entre 51% e 60%; cinco entre 61%
e 70% e cinco mais de 70%. Tais dados demonstram a capacidade empresarial-
regional e o dinamismo das atividades instaladas, com destaque aos setores com
maior representacao da industria.

Para fins de comparacao do PIBpc dos COREDEs, abaixo apresenta-se o mapa
das 28 regioes.

Figura 5 — PIBpc dos COREDEs — 2014
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O PIB per capita médio do COREDE encontra-se na terceira faixa mais elevada
do RS, uma vez que o PIBpc varia, nos municipios, entre R$ 14.815 e R$ 85.412.

3.4 EXPORTACOES

A regidao convive com alguns setores exportadores. Dentre os dezenove
municipios do COREDE, treze exportaram no ano de 2012, com destaque para o
Municipio de Montenegro com 11 empresas, exportando acima de um milhao
de dolares: JBS Aves, John Deere Brasil, JBS S/A, Méveis K1 Ltda, Polo Ind. e
Com., Agrosul, Solar Com. e Agroinddstria, Mega Embalagens, Conservas Oderich
e Curtume Nimo. Os dados anuais das exportagoes, no periodo 2010 a 2015,
sao a seguir apresentados.

Tabela 14 — Exportagdes dos municipios do COREDE Vale do Cai —2010a 2015

9
Municipio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 20‘,135r/.2(/;10
Montenegro 817.357.773 |806.904.193 [445.115.305 | 488.915.085 |451.965.276 [390.005.408 -52
Sao Sebastiao do Caf 53.511.832 | 76.477.914 | 70.913.151 70.494.823 | 73.591.003 | 62.390.543 17
Tupandi 18.425.838 | 24.092.691 21.487.536 | 35.051.630 | 33.226.891 20.921.164 14
Salvador do Sul 17.156.454 | 12.796.577 | 19.321.064 | 13.911.218 | 10.632.589 | 11.189.606 -35
Feliz 15.585.110 | 23.646.037 | 15.908.245 | 14.654.004 | 13.949.288 | 10.618.632 -32
Bom Principio 5.500.354 4.637.788 3.806.102 2.975.939 2.774.892 3.630.739 -34
Maratd 395.469 676.847 1.170.553 1.869.275 1.534.337 1.500.652 279
Barao 1.416.503 1.922.316 1.533.232 2.311.923 1.098.935 965.604 -32
Brochier 423.306 734.488 367.319 519.584 556.454 558.103 32
S&o Pedro da Serra 161.578 86.124 167.974 247.561 264.300 222.549 38
Sao José do Horténcio | 14.083.992 | 10.752.598 6.060.160 4.110.606 1.004.660 198.990 -99
Alto Feliz 29.977 105.558 165.595 159.030 127.003 135.820 353
Sao Vendelino 246.679 266.263 285.765 244.001 243.483 100.106 -59
Capelade Santana - 246 5.355 443 7.315 18.412

Pareci Novo - - - - - 11.253

Vale Real - 2678 17.595 - - 474
Harmonia - - - - - -

Linha Nova - - - - - -

Sao José do Sul - - - - - -
COREDE 944.294.865 |963.102.318 (586.324.951 | 635.465.122 |590.976.426 [502.468.055 -47

Fonte: MDIC.

Verifica-se que, dentre os treze municipios exportadores do COREDE, ainda
em 2010, sete reduziram suas exportagdes nos Gltimos cinco periodos, com uma
variacao negativa de -32% (Feliz) a-99% (Sao José do Horténcio). As exportagoes
do COREDE cairam 47%.

Montenegro, o municipio com o maior valor nominal de exportacoes,
experimentou uma queda de 52% em 2015, comparado com 2010, e os principais
produtos exportados foram: (1) carnes e miudezas comestiveis, frescas, refrigeradas
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ou congeladas das aves; (2) carnes e miudezas, comestiveis, salgadas ou em
salmoura, secas ou defumadas; (3) farinhas e pds comestiveis, de carnes ou de
miudezas; (4) tratores (exceto os da posicao 8.709); (5) couros preparados apos
curtimento ou apds secagem, e couros e peles apergaminhados, de bovinos
(incluindo os bufalos) ou de equideos, depilados, mesmo divididos; (6) extratos
tanantes de origem vegetal; taninos e seus sais, éteres, ésteres e outros derivados.

Sao Sebastiao do Cai, o segundo maior exportador da regiao, exportou: (1)
outras preparagoes e conservas de carne, miudezas ou sangue; (2) carnes e
miudezas comestiveis, frescas, refrigeradas ou congeladas das aves da posicao
0105; (3) enchidos e produtos semelhantes, de carne, de miudezas ou de sangue;
preparacdes alimenticias a base de tais produtos; (4) serras manuais; folhas de
serras de todos os tipos (incluidas as fresas-serras e as folhas nao dentadas para
serrar); (5) preparacoes para molhos e molhos preparados; condimentos e temperos
compostos; farinha de mostarda e mostarda preparada; (6) refrigeradores,
congeladores (freezers) e outro material, maquinas e aparelhos para a producao
de frios, com equipamento eléctrico ou outro; bombas de calor, excluidas
maquinas e aparelhos de ar-condicionado da posicao 8.415.

Abaixo, apresenta-se 0 mapa gaucho das exportacdes, com destaque para
Montenegro, no Vale do Cai, que se encontra na terceira faixa, no volume
financeiro de exportacoes.
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Figura 6 — Mapa das exportagoes gatichas — 2014

Valor das Exportagbes

Municipais - 2014
USS$ FOB Jaf
Q 0 - 50.000.000

.| 50.000.001 - 150.000.000
| 150.000.001 - 500.000.000
500.000.001 - 1.500.000.000

1.500.000.001 - 2.914.366.833 R
RS: 18,7 bilhdes
Fonte: MDIC ‘ 0 75 150 km
Elaboragao: SEPLAN- RS/ DEPLAN - 03/2015 —————

Fonte: Atlas Socioecondmico do RS.

3.5 TURISMO NO VALE DO CAI

A Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer organizou o estado em 27 regioes
turisticas. Os municipios do COREDE Vale do Cai estao inseridos na regiao 22,
conforme mapa abaixo apresentado.
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Figura 7 — Regionalizacao do turismo no RS — 2016

Mapa das Regides Turisticas do Rio Grande do Sul
Regionalizagdo 2016

Legenda

REGIOES TURISTICAS

Il 1-Alto da Serra do Botucarai
Il 2-Campos de Cima da Serma
I 3-Carbonifera

Il 4-Central

Il 5-Centro-Serra

Il 6-Costa Doce

[ 7-Cultura e Tradicao

Il 8-Delta do Jacui

[ 9-Fronteira

B 10-Horténsias

Ml 11-Litoral Norte Gaiicho
I 12-Pampa Galicho

[ 13-Porto Alegre

Il 14-Rota Aguas e Pedras
Il 15-Rota das Araudirias
[ 16-Rota das Terras Encantadas
B 17-Rota do Yucuma

I 18-Rota do Rio Urugual
B 19-Rota Missdes

B 20-Termas e Lagos

[ 21-Uva e Vinho

Il 22-Vale do Cai

I 23-Vale do Jaguari

B 24-Vale do Paranhana

[ 25-Vale do Rio dos Sinos
[ 26-Vale do Rio Pardo

Bl 27-Vale do Taquari

EZ21 Municipios Nao Regionalizados

Fonte: Observatur RS.

3.5.1 Categorizacao dos municipios do Vale do Cai no turismo

O Ministério do Turismo, mediante a Portaria 144/2015, constituiu um
instrumento para a avaliacdo do desempenho do turismo nos municipios
brasileiros. As variaveis consideradas para definir a categorizagao sao:

e numero de ocupagoes formais no setor de hospedagem (fonte: Relacao

Anual de Informagoes Sociais — Rais/Ministério do Trabalho e Emprego);

® nimero de estabelecimentos formais no setor de hospedagem (fonte:

Rais/ Ministério do Trabalho e Emprego);

e estimativa do fluxo turistico doméstico (Estudo da Demanda Doméstica

(fonte: Fundacao Instituto de Pesquisas Econdmicas — FIPE/MTur);

e estimativa do fluxo turistico internacional (Estudo da Demanda
Internacional — fonte: FIPE/MTur).
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Assim, os municipios foram agrupados em cinco categorias, definidas como
A, B, C, D e E, conforme resultado obtido na andlise de cluster. Tal categorizacao
possibilita aos gestores publicos e privados:

e otimizar a distribuicao de recursos publicos;

e orientar a elaboracao de politicas especificas para cada categoria de

municipios;

e aperfeicoar a gestao publica, na medida em que fornece aos gestores

desse Ministério e dos estados mais um instrumento para subsidiar as

tomadas de decisao;

e auxiliar na atualizacao do Mapa do Turismo Brasileiro, que é feita
periodicamente;

e auxiliar na reflexao sobre o papel de cada municipio, no processo de
desenvolvimento turistico-regional.

A categorizagao dos municipios do COREDE Vale do Caf é apresentada a
seguir.

Tabela 15 — Categorizacao dos municipios do Vale do Cai

Municipio Regiao de Turismo Categoria

Alto Feliz Vale do Cai E

Barao Uva e Vinho E

Bom Principio Vale do Cai D

Brochier Vale do Cai E

Capela de Santana Vale do Cai D

Feliz Vale do Cai D
Harmonia Vale do Cai D
LinhaNova Vale do Cai E

Marata Vale do Cai D -
Montenegro Vale do Cai D S
Pareci Novo Vale do Cai E <
Salvador do Sul Vale do Cai D g
SaoJosé do Horténcio Vale do Cai E 8
SaoJosé do Sul Vale do Cai E é
SaoPedro daSerra Vale do Caf E 8
Sao Sebastiao do Caf Vale do Caf D 1%
Sao Vendelino Vale do Cai E 2
Tupandi Vale do Cai E i
Vale Real Vale do Cai E E
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Dentre os 19 municipios do COREDE, oito encontram-se na categoria D e
onze, na E.

O Observatério do Turismo do RS registra, no Vale do Cai, o nimero de
meios de hospedagem (MH), o niimero de unidades de habitacao (UH) e o niimero
de leitos, conforme imagem a seguir.

Figura 8 — Meios de Hospedagem do Vale do Cai, 2015

OBSERVA [

Meios de I—Tospedogem RS 2015 ‘_///_\H

a A regido conta com

Regido Turfstica: 'J’\A‘_. 19 L st com
VALE DO CAl Edi 6 Ny municipios " Meios de Hospedagem

I RN R (31.6%)

DISTRIBUICAO POR PORTE
RESULTADOS GERAIS PEQUENO] 16 88.9%

MEDIO 2 11,1%
{51 a Jemy GRANDE | - -
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192 Regido com maior nimero de
18 | 1,2 1532 1,0 [1.1110,9 empresas, UHs e Leitos

Sindicato Intermunicipal de Hotelaria do Rio Grande do Sul

ESTIMATIVA NOVOS . e
Nao ha previsao de novas empresas a curto prazo
EMPREENDIMENTOS
LEGENDA
*1: Moo d Acesse resultados RS e Regides Turisticas observatorio@setel.rs.gov.br ‘ TQ\ 5

Fonte: Observatério do Turismo RS.

Dentre as 27 regides de turismo do estado, O Vale do Cai encontra-se na 192
posicao em meios de hospedagem, contabilizando 1.111 leitos, com 532 unidades
habitacionais localizadas em 18 empreendimentos de hospedagem, sendo dois
de médio porte e 16 de pequeno porte.

Em relagdo a organizacao dos empreendimentos turistico-regionais, nao ha

registros no Observatur, sobre a existéncia de associacoes que integrem o trade
turistico.

3.5.2 Produtos turistico-regionais

A regidao apresenta diversos eventos, segundo apresentado nos sites das
prefeituras municipais. Dentre eles, alguns podem se tornar produtos turisticos
para uma oferta estruturada, envolvendo agéncias emissoras de turismo. A
organizacao do trade turistico pode ser uma importante alternativa para alavancar
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alguns produtos ja existentes, porém focados numa atratividade mais local/
microrregional.

Dentre os eventos de maior destaque e estruturados, pode-se destacar:

® FESTA NACIONAL DO MORANGUINHO

A Festa Nacional do Moranguinho é a principal festividade de Bom Principio
e uma das mais conhecidas no Rio Grande do Sul. Oferece exposicao e venda de
morangos, além de outros produtos disponiveis nas feiras industrial e comercial
e nos estandes de agricultura familiar. Sao produtos de vestudrio, tecnologia,
coloniais, tais como: doces, cucas, derivados de morango e muito mais. Ha eventos
culturais e de gastronomia. Realizada a cada dois anos, retine, em média, 80 mil
pessoas no Parque Municipal de Bom Principio. O local é muito conhecido pelo
Morangao, uma estrutura de concreto com aproximadamente 7 metros de altura,
que funciona como bilheteria e portao de entrada para a Festa (Prefeitura Municipal
de Bom Principio).

® ROTA DOS SABORES E SABERES

Valorizando ao patrimonio cultural e imaterial, a Rota dos Sabores e Saberes,
no Vale do Cai, foi criada em 2004 e lancada, oficialmente, em 2007, para
fortalecer o potencial do turismo agroecologico, da cultura local, do
desenvolvimento sustentavel e da geracao de renda para a agricultura familiar. A
rota é uma parceria entre as prefeituras de Bom Principio, Capela de Santana,
Harmonia, Montenegro e Tupandi, com a Emater, conveniada da Secretaria do
Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo (Ascom SDR).

A Rota esta estruturada com um conjunto de 12 empreendimentos, de cinco
municipios, que oferecem estrutura para lazer. O quadro a seguir mostra as
caracteristicas dos referidos empreendimentos.
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Quadro 1 — Rota dos Sabores e Saberes

Empreendimento

Sitio Novo Horizonte/
Familia Mossmann

Hotel Kleinsberg

Horto das Margaridas

Casa da Atafona

Cooperativa Ecocitrus

Agrofloresta
do Inacinho

Cachacaria
Harmonie Schnaps

Caracteristicas

Cercada por mata nativa e morros, a sede, localizada a uma
altitude de 165 metros, proporciona uma vista privilegiada
e um clima agradavel.

Localizado no topo de um morro, o design da construcao
foi pensado de forma a privilegiar a vista para o Vale do Rio
Cai. O hospede encontra acomodagdes modernas e
confortaveis, em um ambiente silencioso, rodeado pela
natureza exuberante, ideal para descanso e relaxamento.

O horto oferece um minicurso sobre chas fitoterapicos,
degustacdo de cucas e pao de ervas, comercializacao de
produtos e chas, com mais de 100 espécies, todas organicas,
para pronta entrega. O atendimento é sob agendamento, e
o estabelecimento tem capacidade para receber até 30
pessoas em conjunto.

E uma propriedade histérica, de 150 anos, das familias Kunz
e Maurer, com documentos, moveis e utensilios daquele
periodo. Possui uma agroinddstria de farinha, com uma roda
d “agua em funcionamento. A propriedade preserva arvores
centenarias, como cedros e araucarias, além de varias
nascentes de agua. Também mantém um café colonial com
35 sucos e lanches caseiros.

Producao organica de sucos e dleos, palestra sobre
economia solidaria, autossustentabilidade energética e
producao de adubo organico.

A propriedade oferece visitacio com palestra sobre sistemas
agroflorestais em 11 hectares de citrus, trilha ecologica em
cima do morro, com 173 metros de altitude, e explicacoes
técnicas sobre sistemas agroflorestais nos pomares de citrus.
Também oferece almocgo e bebidas feitas na propriedade.

A cachacaria possui uma instalacao com arquitetura rastica,
localizada em meio a natureza, onde os visitantes sao
recepcionados pelos proprietarios, que falam sobre
elaboracao de cachacas especiais e licores naturais.
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Sitio Steffen

Sobrado Weber

Pesque
e Pague do Batata

Cervejaria Barley

Associacao de Artesaos
Maos com Arte

Propriedade familiar e ecoldgica, com passeios de carrogao
pela propriedade e possibilidade de saborear uma fruta
colhida na hora, diretamente do pé. Pode-se observar o
trabalho e a producédo organica, andar de barco e pescar no
acude, andar a cavalo e fazer trilhas a pé, além da opcao de
andar de Jipe nas trilhas.

Em 15 de maio de 2010, a casa, que pertenceu a Jacob
Balduino Weber e Catharina Lydia Weber, foi tombada
como Patrimonio Histérico do Municipio de Tupandi. A
comunidade, convidada a participar por meio de uma
enquete, escolheu o novo uso do prédio histérico, que foi
transformado em biblioteca, museu, espago de exposicoes
temporarias e arquivo historico.

Oferece trilha ecologica, cancha de bocha, churrasqueira,
salao para festas, pousada e pinguela.

A Cervejaria Barley produz tipos, como a Barley Natural,
uma pilsen nao filtrada, com aroma frutado e suave de ltipulo
e amargor muito leve; a Cristal, uma pilsen com coloracao
amarelo-ouro e aroma suave de cereais; a Pilsen, encorpada,
com aroma suave de cereais, sensacao residual refrescante
e levemente amarga; a Hefeweissbier, com maltes claros,
trigo malteado e um toque de lGpulos, refermentada na
garrafa; e a Ambar, uma edicao limitada de inverno, nio
filtrada, com aroma levemente torrado.

Artesanato com identificacao natural, pecas em croché,
bordado, patchwork, pintura, reciclagem, porcelana,
madeira e telas.

Fonte: Sire da Rota.

® ROTA ESTRADA RIO BRANCO

Outro empreendimento turistico em desenvolvimento é a Rota Estrada Rio
Branco. E um roteiro turistico baseado na visitacao ao caminho que os imigrantes
italianos percorreram, no final do século XIX e inicio do século XX, para ir do
porto de Sao Sebastiao do Cai até Caxias do Sul. Cerca de 50 mil italianos fizeram
esse caminho, muitos deles a pé. A antiga Rio Branco, em alguns trechos que
margeiam o rio Cai, foi transformada na ERS-452; ainda ha alguns trechos nao
pavimentados. A inclusao desse empreendimento, como produto turistico-
regional, podera gerar importantes ganhos econémico-regionais.
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4
DimensZo:
Infraestrutura de transportes

4.1 MODAL RODOVIARIO

A Regiao do COREDE do Vale do Cai é fortemente abastecida por rodovias
estaduais e federais. Por estar localizada entre a regiao do COREDE Serra (com
elevada dinadmica econdmica e populacional) e a Regiao Metropolitana de Porto
Alegre, registra elevado fluxo de veiculos de passeio, de passageiros e de cargas.

A figura a seguir apresenta a localizacao das rodovias em destaque.

Figura 9 — Mapa da logistica do COREDE Vale do Cai

Fonte: Perfil Socioecond6mico do COREDE Vale do Cai, FEE, 2015, (com modificacdes).
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Com base no Perfil Socioecondmico do COREDE Vale do Cai, 2015, o
COREDE apresenta a seguinte estrutura de rodovias:

e A BR-386, passando por Montenegro, com trecho duplicado entre
Canoas-Lajeado, constituindo-se um dos principais pontos de passagem
no estado.

e A BR-470, no sentido Norte-Sul, passando por Montenegro, Sao José
do Sul, Salvador do Sul, Sao Pedro da Serra e Barao.

e A BRS-287 iniciando em Montenegro e chegando a Sao Borja.

e A RS-122, na direcao Norte-Sul, passando por Sao Sebastiao do Cai,
Bom Principio e Sao Vendelino. A RS-122 entre Portao e Sao Vendelino
conta com trecho duplicado dentro do COREDE.

® A RS-124 iniciando em Harmonia, passando por Pareci Novo e
Montenegro, possibilita acesso a Regiao do Polo Petroquimico.

e A RS-240 desde o entroncamento da BR-116, em Sao Leopoldo,
passando por Capela de Santana e, em Montenegro, estabelecendo
conexao com a BR-470, a BRS- 287 e a RS-124.

e A RSC-452, com 31 km, desde Vila Cristina (Caxias do Sul) chegando
a Bom Principio (Policia Rodoviaria), estabelecendo conexao com a BR-
116, em Vila Cristina e com a RS-122, em Bom Principio.

O COREDE apresenta uma das maiores densidades de rodovias do estado,
com volumes expressivos de traifego de mercadorias e de pessoas e com
monitoramento intenso: a RS-122 conta com oito pardais em Sao Sebastiao do
Cai e quatro em Sao Vendelino; a RS-240 conta com dois pardais em Capela de
Santana e a RSC-287 com dois pardais em Montenegro. Ha camera de
monitoramento na RSC-287 — Montenegro; na ERS-122 — Sao Vendelino e na
ERS-240 — Capela de Santana. As lombadas eletrénicas estao instaladas na ERS-
124 — Montenegro; ERS-240 — Capela de Santana; ERS-452 — Feliz; ERS-452 —
Vale Real; RSC-287 — Montenegro.

Segundo o Perfil Socioecondmico do COREDE Vale do Cai, ha a possibilidade
de articulacao do modal rodoviario aos demais modais, principalmente através
de plataformas logisticas localizadas nos Municipios de Canoas, Novo Hamburgo
e Porto Alegre, assim mesmo o transporte rodoviario de cargas predomina sobre
os outros, resultando em um volume de trafego elevado na Regiao.

Devido a intensidade de rodovias instaladas na area territorial do COREDE Vale
do Cai, interligando a Regiao Metropolitana da Serra Gadtcha a Porto Alegre, ha
muitas demandas que beneficiam outros municipios e regides. Ha, também, demandas
especificas que objetivam estimular o desenvolvimento de localidades e microrregioes,
uma vez que a literatura expoe a importancia dos modais de transporte, para elevar
o desenvolvimento. Assim, abaixo, apresenta-se o rol das demandas rodoviarias.
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4.1.1 Demandas rodoviarias
A Regiao apresenta as seguintes demandas no campo das rodovias:

e duplicacao da RS-122 entre Sao Vendelino e Farroupilha;

e construgao de extensao de 18,7 km na BR-448 — Rodovia do Parque
até Portao, visando reduzir o fluxo pela BR-116 no trecho Portao — Sao
Leopoldo, beneficiando todo o movimento que passa pelo COREDE;

e construcao da Rodovia Transacoriana ligando a BR-386 a RS-452,
numa extensao de 15 km, passando por Capela de Santana e ao lado do
projetado Aeroporto Internacional 20 de Setembro, em Portao. Ha
projeto, e uma extensao de 5 km ja se encontra asfaltada, na extremidade
sul da rodovia.

e melhorias na BR-470 com necessidade de diversas intervencoes para
dinamizar a acessibilidade, tais como: pista dupla em alguns pontos,
melhoria na sinalizagcao horizontal e vertical, sinalizacao utilizando
marcadores refletivos (regiao com densas neblinas), possibilitando
aumento do fluxo de veiculos e cargas, minimizando, assim, o uso da
RS-22. Melhorias nesta BR constituem-se em amplas oportunidades para
o desenvolvimento dos municipios de seu entorno;

e em Bom Principio, construcao de um Viaduto na RS-122 x Policia
Rodoviaria Estadual;

e asfaltamento da estrada entre Bom Principio e Barao;
e asfaltamento entre Feliz e Linha Nova (conclusao em 2017) ;

e asfaltamento entre Alto Feliz e Farroupilha — Nova Milano (projeto em
execucao);

e asfaltamento entre Sao Vendelino e Alto Feliz (pré-projeto);

e asfaltamento da Estrada Jalio de Castilhos, interligando Feliz a Sao
Sebastiao do Cai;

e asfaltamento entre Sao Sebastido do Cai e Sao José do Horténcio
(conclusao em 2017);

e asfaltamento entre Linha Nova e Nova Petropolis;
e asfaltamento entre Linha Nova e Sao José do Horténcio;

e constru¢ao, em Montenegro, de uma rétula na RS-287 para acesso ao
Bairro Senai;

e melhorias no acostamento e na sinalizacao na RS-287 — Km 10, Passo
da Serra;

e construgao, em Montenegro, de uma elevada (viaduto) na RS-287
(acesso a Rodoviaria);

e duplicacao da RS-240 e da RS-287 ou construgao de uma via alternativa
de acesso a Pareci Novo até o Trevo do Polo Petroquimico;
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e melhorias na rétula de interseccao das rodovias RS-287, RS-240 e BR-
470;

® melhorias na sinalizacdo da RS-124, entre RS 287 e BR 387;
e melhorias na RS-287. entre a BR-386 e RS-122;

e estender o limite de competéncia de pedagio da RS-287, entre RS-240
e BR-386 ou até a localidade de Costa da Serra;

e melhorias na sinalizacdao da BR-386, acesso a Montenegro, pela RS-
124 (viaduto Polo Petroquimico);

e construcao de uma ponte ligando Pareci Novo a Sao Sebastiao do Cai,
substituindo a atual que se encontra sobrecarregada;

e construcao da Estrada Branca e da Estrada da Baronesa (denominagoes
provisorias), ligando o Vale do Cai ao Vale do Taquari;

® recapeamento entre Montenegro e Brochier;

e asfaltamento da estrada Transcitrus — Montenegro a Poco das Antas,
com trajetos intermediarios;

e duplicacao da rodovia entre Montenegro e Portao (até o pedagio);
e construcao do Terminal Montenegro da Hidrovia Brasil-Uruguai;

e planejamento e execucao de obras de acesso ao Terminal Hidroviario
Montenegro (Hidrovia Brasil-Uruguai);

® em Montenegro — construcao de acesso ao Morro de Sao Joao;
e asfaltamento entre Salvador do Sul e Poco das Antas;

e asfaltamento entre Salvador do Sul e Marata (interior);

e asfaltamento entre Salvador do Sul e Tupandi (interior).

4.2 MODAL HIDROVIARIO

O rio Cai integra o mais importante complexo hidroviario gatcho para
navegacao, formado pelos rios Jacui, Taquari, Sinos, Cai, Gravatai, lago Guaiba,
laguna dos Patos, lagoa Mirim e canal Sao Gongalo, que alcancam o oceano
Atlantico, através da barra de Rio Grande. Essa malha hidroviaria, denominada
Hidrovias do Sul, interliga as zonas industriais, agroindustriais e agricolas do
estado gatcho. (COLAZZIO, 2003; ANTAQ, 2013).
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Figura 10 — Hidrovias do Sul

Fonte: Antaq, Plano Nacional de Integracao Hidroviaria (http:/web.antaq.gov.br/Portal/PNIH/
RTBaciaSul.pdf).

Segundo Estudo Técnico da Agéncia Nacional de Transportes Aquaviarios
(Antaq), o rio Cai tem seus formadores na Serra Geral, entre 900 e 1.000 metros
de altitude, desembocando no delta do Jacui. Contribui para a formacao do estuério
do rio Guaiba, ap6s um percurso de 195 quildmetros. E um dos mais importantes
afluentes do rio Jacui, sendo navegavel durante todo o ano, entre Porto Alegre
(RS) e Sao Sebastiao do Cai (RS), numa extensao de 93 quildmetros, com
profundidades que variam de 0,5 a 4 metros. Tem uma ponte ferrovidria na
localidade de Passo do Cai (RS), com limitador de 9 metros em dguas minimas.

Sobre caracteristicas especificas da movimentacao da hidrovia, consta no
Plano de Bacias:

Atualmente, o transporte fluvial ocorre no corredor Montenegro-Porto Alegre
com transporte de areia e madeira de construcao. Os atracadouros sao
utilizados para o descarregamento de areia e produtos de olarias e sdo
encontrados em varios lugares a jusante de Montenegro. Segundo
informacdes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Montenegro,
duas empresas (dois barcos) realizam a dragagem e transporte de areia em
Montenegro e Capela de Santana, sendo estimadas a capacidade em cada
barco de 50m°*. Sao realizadas 22 a 25 viagens /més gerando um volume
de 1.200 m?/més por barco. No municipio de Nova Santa Rita, nas margens
do Rio Cai, esta localizada a CIMPOR do Brasil onde estao instalados
circuitos de moagem de cimento, sistemas de ensilagem e expedicao
compativeis para producdao de 900.000t/ano (www.cimpor.com.br). A
matéria prima vinda de Pelotas utiliza a seguinte hidrovia: Lagoa dos Patos,
Lago Guaiba e Rio Cai (aproximadamente 1.500m).
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A seguir, apresentam-se caracteristicas da hidrovia do Cai.

Tabela 16 — Caracteristicas da hidrovia do rio Cafi, 2017

Extensao |Calado| Pk- Pk

Hidrovia RIO CAI (Km) ) Iniciol Fim

Observagoes

Dados da Hidrovia 55 15 70 Inicio giﬁsi’gi%;ﬁet&rﬂfﬁgﬁ
Trecho foz a ponte RFFSA (Polo
Petroquimico)

Trecho ponte RFFSA (Polo
Petroquimico) a Montenegro

11.45 2.5 15 |26.45 Rio Caf

43.55 1.5 [26.45 70 Rio Cai

Fonte: < http://www.portoriogrande.com.br/site/consultas_estatisticas_tup.php>. Acesso em: 5 jul.
2017.

A hidrovia do Cai tem mantido movimentagao portudria tanto quanto outros
Portos e Terminais de Uso Privado (TUPs). Para possibilitar comparacoes, bem
como avaliar seu potencial, apresenta-se dados relativos ao periodo 2012 a 2016.

Tabela 17 — Movimentagao portudria de Porto Interiores/TUPs — 2012 a 2016
(em toneladas)

Portos e TUPs na Hidrovia 2012 2013 2014 2015 2016
Canal Sao Gongalo 421.442,00| 392.843,00 396.221,00 | 265.030,00 284.081,00
Lago Guaiba 1.228.150,00(1.301.908,00 | 1.302.648,00 | 1.682.956,00 | 2.457.920,00
Lagoa dos Patos
|Ri0 Cai 408.112,00| 374.293,00 351.291,00 | 215.798,00 199.075,00
Rio dos Sinos 571.323,00| 497.405,00 607.364,00| 571.757,00 516.831,00
Rio Gravatai 834.848,00(1.332.912,00 | 1.480.468,00 | 1.567.996,00 | 1.254.500,00
Rio Jacuf 862.465,00(1.114.567,00 | 1.230.180,00| 885.538,00 | 1.769.126,00
Rio Taquari 328.002,00| 180.186,00 115.757,00
Totaisem Ton (5) 4.246.230,00(4.819.821,00 |5.132.638,00 | 4.973.277,00 | 6.282.458,00

Fonte: < http://www.portoriogrande.com.br/site/consultas_estatisticas_tup.php>.

E possivel constatar que, no ano de 2012, a movimentacao ocorrida no rio
Cai (9,61% da movimentacao total) foi respeitavel, se comparada com a do rio
do Sinos (13,45%), ao Canal de Sao Gongalo (9,93%) e ao rio Taquari (7,72%).
No entanto, apesar do potencial, verificou-se que, no periodo 2012 a 2016, houve
uma reducdo de 51,22 % na movimentacao do rio Cai, apesar do total do interior
do estado ter crescido 26,32%.

A hidrovia é concessao da Cimbagé, Terminal de Uso Privado (TUP), conforme
demonstrado nos dados de movimentacao realizados.
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Tabela 18 — Movimentacao do Terminal de Uso Privado no Rio Cai — 2012 a
2016

TUP - Fora Porto Publico 2012 2013 2014 2015 2016
CIMBAGE rio Cai 408.112,00%(374.293,00* [351.291,00* [215.798,00%|199.075,00*

Fonte: Porto de Rio Grande / Estatisticas, 2017.

Verifica-se que os dados apresentados em relacao ao TUP Rio Cai coincidem
com os demonstrados na Tabela 13, que traz informes sobre a movimentacao do
rio Cai, possibilitando concluir que o rio Cai é utilizado exclusivamente pela
Cimbagé.

4.2.1 O terminal de Montenegro da Hidrovia Brasil-Uruguai

Nos estudos prospectivos realizados pela ANAQ (2013), identifica-se a
possibilidade de ampliacao da infraestrutura hidroviaria no rio Cai,
complementando os modais de transporte e visando atender demandas advindas
do comércio externo (exportagoes e importagoes). Neste sentido, ha obras de
infraestrutura planejadas e previstas para 2020, 2025 e 2030, com previsao de
duas novas outorgas de terminais hidroviarios no rio Cai, desde Sao Sebastiao do
Cai até a sua Foz no Delta do Rio Jacui: uma em Sao Sebastiao do Cai e outra em
Montenegro, conforme demonstrado na figura que segue.

Figura 11 — Areas propicias para implantacao de terminais no rio Cai
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Fonte: ANTAQ), 2013.
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Estudos foram realizados pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes (DNIT) e Administracao das Hidrovias do Sul (AHSUL), para a
implantacao da Hidrovia do Mercosul, constituida pelos rios Jacui, Taquari, Cai,
Sinos, Gravatai, Camaqua e Jaguarao, que se ligam a lagoa dos Patos, através do
Lago Guaiba, com continuidade no canal de Sao Gongalo, na Lagoa Mirim e na
bacia do rio Uruguai. Com 1.860 quildmetros de vias navegaveis, trata-se de um
eixo de fundamental importancia para o intercimbio comercial entre Brasil e
Uruguai. O projeto da nova hidrovia Brasil-Uruguai planeja incrementar o
transporte mediante abertura de novos terminais, pela melhoria de navegabilidade
de alguns portos e pelo recebimento de carga uruguaia. (DNIT, 2017).

O projeto da hidrovia Brasil-Uruguai (Mercosul) concluiu, também, pela
viabilidade de instalacao de um terminal, na localidade de Porto Garibaldi, em
Montenegro, as margens da BR-386. O custo seria de R$ 5,75 milhoes, sendo
que a construcao e a operacao seriam de responsabilidade da iniciativa privada.
As cargas possiveis seriam contéineres. Para viabilizar a obra, haveria necessidade
de realizar dragagem no rio, bem como construir uma ponte levadica, na linha
férrea préxima ao Polo Petroquimico. O fluxo da hidrovia seria de cinco barcos
por dia. A atual situagao econdmica do Brasil, no entanto, ainda nao permitiu o
inicio das obras (Prefeitura Municipal de Montenegro).

Figura 12 — Localizacdo de um Terminal da Hidrovia Brasil-Uruguai em
Montenegro — RS

Projeto do porto
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Fonte: DNIT.

4.2.2 O antigo Porto de Montenegro

O Porto de Montenegro é denominado Porto das Laranjeiras e foi fundado
em 1904. Atualmente, o porto esta desativado. O prédio principal é utilizado
pela Camara de Vereadores de Montenegro e o entorno recebeu melhorias para
desenvolvimento de atividades de lazer (Prefeitura de Montenegro).

A seguir, apresentam-se algumas imagens disponibilizadas no Google
mostrando, na primeira imagem, mais antiga, o porto em funcionamento, além
de imagens com movimentacao na hidrovia.
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Figura 13 — Imagens do Porto das Laranjeiras e da hidrovia no rio Cai

Imagem: flogdo.com.br

JUANROCHA

Imagem: cidaebrasil.com.br
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Imagem: rgdosul.wordpress.com

Fonte: Imagens do Google. Acesso em: 7 jun. 2017.

4.3 MALHA FERROVIARIA NA REGIAO DO CAi

O trecho para transporte de cargas sai de Porto Alegre, passando por
Montenegro e Brochier, no Vale do Cai, segue em direcao ao norte do estado.
Ao chegar no Vale do Taquari, divide-se em dois ramais: um na direcao dos
Campos de Cima da Serra (seguindo para Santa Catarina) e outro que termina em
Passo Fundo. A ferrovia foi concedida a ALL América Latina Logistica (Rumo
ALL) até 2027.

O modal ferroviario de transportes representa, no Brasil, 30% e no RS apenas
6% das cargas transportadas.
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Com a possibilidade de implantagao do Terminal Hidroviario (Hidrovia Brasil-
Uruguai), em Montenegro, ha possibilidades de integrar os modais, criando novas
oportunidades de negdcios na regiao. Agregar os estudos técnicos existentes sobre
tal integracao constitui-se alternativa econdmica futura para a regiao.

Figura 14 — Malha ferroviaria na Regiao do COREDE Vale do Cai
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Fonte: Atlas Socioeconémico.

4.4 MODAL AEROVIARIO

A Regido do Vale do Cai conta com o Aerédromo de Montenegro, fundado
em 1940, completando, portanto, 77 anos. Possui uma pista de 920m de grama
e esta localizado a 15 km do Polo Petroquimico de Triunfo, 40 km de Porto
Alegre e 90 km de Caxias do Sul. E uma alternativa para voos executivos e para
passeio.
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Figura 15 — Aeroclube de Montenegro

Fonte: Aeroporto de Montenegro.

4.5 MODAL METROVIARIO

A regiao nao conta com densidade demografica que justifique investimentos
em linhas de metr6. No entanto, registra-se a possibilidade de implementar estudos
de viabilidade para a implantacao de metro entre a Regiao Metropolitana e Caxias
do Sul, passando pelos municipios do Vale do Cai.
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5
Dimens3do: Ambiental

O Plano de Bacias do Rio Cai, de iniciativa da Secretaria do Meio Ambiente
(Sema), apresenta a seguinte caracterizacao fisico-natural:

5.1 ASPECTOS FiSICO-NATURAIS
5.1.1 Caracterizacao climatica

O clima é Temperado Subtropical Umido (CFA), o que significa que o inverno
é mais tmido do que o verao e outono. As quatro estagdes do ano sao
relativamente bem definidas. O verao apresenta as temperaturas médias mais
altas, o inverno as médias mais baixas, enquanto que, em outono e na primavera,
as médias sao intermediarias, mas com grande amplitude de variacao. A média
de chuvas, nos ultimos anos, foi de 1815mm; a menor precipitacao média foi
1472mm e a maior 2010mm.

5.1.2 Solo e cobertura vegetal

O solo predominante é o da Classe Argissolo Vermelho Distrofico, com forte
acidez natural e alta saturacao de aluminio. Por essas caracteristicas, o solo requer
altos investimentos em calcdrio e fertilizantes, para propiciar boa produtividade.
Em geral, sao solos profundos e bem drenados.

Em proporcoes menores, vém os solos das Classes Cambissolos e
Chernossolos. Os Cambissolos sao solos que ainda estao em formacao. Sao mais
frequentes ao norte do COREDE. Os Chernossolos sao solos escuros, devido ao
alto teor de matéria organica, e ocupam as varzeas ao longo de cursos d’agua. As
principais rochas-matrizes sao o basalto, o granito e o arenito.

A cobertura vegetal do solo esta caracterizada no grafico que segue, produzido
pelo Estudo da Bacia do Rio Cai, com predominio de mata nativa (48%), campo
e pastagem (24%), agricultura, outros cultivos e solo exposto (12%), silvicultura
(5%), area urbana (3%), banhado e campo umido (3%), vegetacao arbustiva (3%),
corpo d’agua (1%), arroz irrigado 1%.
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Figura 16 — Distribuicao percentual das categorias de uso do solo mapeadas para
a Bacia Hidrografica do Rio Cai
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Fonte: Plano da Bacia Hidrogréfica do Rio Cai.

A localizagao regional das diversas formas de ocupacao do solo é apresentada
na figura que segue.

Figura 17 — Localizacao regional da ocupacao do solo na Bacia Hidrografica do
Rio Cai

Fonte: Plano da Bacia Hidrogréfica do Rio Cai.
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Na regido das nascentes do rio Cai, encontram-se areas abertas, com campos
secos utilizadas na agricultura e pecudria extensiva. Nucleos de mata de araucaria
(“capdes”) sao comuns nas nascentes. Sao notaveis grandes manchas de florestas
plantadas para o cultivo de pinus.

Na Bacia Hidrografica do Rio Cai, é encontrada uma extensa area da Reserva
da Biosfera da Mata Atlantica, ocupando 341.043,93 hectares, representando
68,58% da area total da Bacia. Assim, mais da metade da Bacia encontra-se em
area protegida pelo Sistema Nacional de Unidades de Conservacao (SNUQ),
devendo ser regida por modelo de gestao e zoneamento especificos.

5.1.3 Relevo

Ao sul do COREDE, predominam as varzeas, variando de plano a ligeiramente
ondulado, com altitude média em torno de 40m. Na area central do territorio,
estdo as encostas e os morros com altitudes médias de 100m. Ao norte,
predominam as escarpas, cercando vales profundos e elevacoes, com altitudes
que variam até 642m.

5.1.4 Flora

As florestas nativas ainda ocupam 48% do territorio, mas de forma residual:
ipé, grapia, louro, agoita-cavalo, canela, cabritva, cedro, pau-ferro e araucaria.
O reflorestamento com acdcia-negra, eucalipto e pinus ocupa 5% do territério
destinado a construcao civil, industria moveleira e producao de carvao vegetal. Abaixo,
apresenta-se uma imagem que possibilita verificar a evolucao das florestas no RS,
entre 2000 e 2016, sendo possivel perceber as ocorréncias na Bacia do Rio Cai.
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Figura 18 — Evolucao das florestas e areas de agua no RS — 2016

Classes 2000 (hectares) 2016 (hectares)
Floresta 5.639.402,05 6.057.415,35
Formagoes naturais nao florestais 6.111.827,42 1.634.730,02
Uso agropecuario 14.223.497,61 18.377.314,11
Areas nao vegetadas 106.879,83 144.747,50
Corpos d’agua 1.900.438,48 1.875.594,75
Nao observado 71.721,90 41.834,34

Fonte: MapBiomas.

O mapa mostra a relevancia da Bacia Hidrografica do Rio Cai, na preservacao
de florestas.

5.1.5 Fauna

A fauna silvestre-primitiva esta se recompondo lentamente. As principais
espécies encontradas sao: tamanduds, preds, cachorro-do-mato, mao-pelada,
ouri¢co, macaco-prego, esquilo, lebre, lontra, capivara e veado. Também algumas
espécies de aves estao conseguindo se reproduzir: pica-pau, inhambu, pomba-
do-mato, jacu, saracura, garca, coruja, falcao e urubus. Extinguiu-se a antiga
abundancia de peixes naturais nos rios, lagos e corregos. Aos poucos, em agudes
da regiao, estd iniciando a piscicultura para fins comerciais, com a criacao de
carpas, tilapias, jundias, trairas e catfish.
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5.1.6 Minerais

A Bacia Hidrografica do Rio Cai possui minerais para uso imediato, no setor da
construcao civil. Trata-se dos arenitos que dao origem as lajes do tipo “pedra grés”,
rochas que sao utilizadas como britas ou pedras ornamentais, argilas para a producao
de tijolos e ceramicas e, ainda, areias depositadas no curso inferior do rio.

A exploracao de argila constitui-se a atividade mineral com maior expressao
na Bacia Hidrografica do Rio Cai, principalmente ligada a presenca de olarias,
que empregam a argila na fabricacao de tijolos, telhas e outros artefatos ceramicos,
especialmente nos municipios de Montenegro, Capela de Santana e Sao Sebastiao
do Cai, observando-se a existéncia de fabricas/olarias e 0 comércio dos artefatos
de ceramica nestes municipios, principalmente ao longo da RS-122 e BR-386
(Plano da Bacia).

5.1.7 Balanco hidrico

O territério é cruzado pelo rio Cai, de nordeste a sul. O rio tem as nascentes
em Sao Francisco de Paula e na foz no rio Jacui, proximo a Porto Alegre.

Os afluentes de expressao sao o Arroio Santa Clara, Arroio Forromeco, Arroio
dos Franceses, Arroio Columbia, Arroio Cadeia, Arroio Maratd, Arroio Maua,
Arroio Belo e Arroio Pinhal, com localizacao demonstrada no mapa abaixo.

Figura 19 — Localizacao dos arroios afluentes do rio Cai
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Fonte: Estudos de alternativas para minimizagao do efeito das cheias no trecho baixo do rio Cai.
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Todo o Vale do Cai é bem provido de aguas superficiais e lencois freaticos,
disponiveis o ano todo. Nunca ocorre escassez de dgua para consumo humano,
irrigacao de hortifrutigranjeiros e criacao animal.

A maior parte dos municipios do COREDE Vale do Cai esta inserida na Bacia
Hidrografica do Rio Cai, caracterizada pela Sema do RS da seguinte forma:

A Bacia Hidrografica do Rio Cai situa-se a nordeste do Estado do Rio Grande
do Sul, entre as coordenadas geograficas 29°06” a 30°00’ de latitude Sul e
50°24’ a 51°40’ de longitude Oeste. Limita-se a oeste e norte com a Bacia
Taquari-Antas, ao sul com a Bacia Baixo Jacui e a oeste com a Bacia do
Sinos. Abrange 42 municipios. Possui superficie de 4.945,70 km2 e
populagao estimada em 489.746 habitantes, abrangendo municipios como
Bom Principio, Canela, Caxias do Sul, Montenegro, Nova Petrépolis, Sao
Francisco de Paula e Sapiranga. Suas nascentes estao localizadas em Sao
Francisco de Paula, a 1000 metros de altitude. Os principais afluentes do
Rio Cai sao os arroios Cara, Cadeia, Forromeco, Maud, Marata e Piai. Os
principais usos da agua nesta bacia se destinam a irrigacao, uso industrial e
abastecimento publico. A exploracao agricola intensa e o desmatamento
das encostas declivosas e a poluicdo hidrica no curso médio e inferior sao
os maiores problemas enfrentados nesta bacia. (SEMA, 2017).

Ainda, o Plano de Bacias indica que a Bacia Hidrografica do Rio Cai é
influenciada por quatro recortes espaciais econdmicos:

e parte da Regiao Metropolitana de Porto Alegre (Dois Irmaos, Estancia Velha,
Ivoti, Nova Hartz, Portao e Sapiranga) com destaque para a producao de
calcados, integrando a cadeia produtiva couros, peles e papelao;

® municipios que constituem o eixo turistico do estado: Gramado, Canela,
Nova Petrépolis e Sao Francisco de Paula, com sua economia baseada no
turismo. Atividades terciarias ligadas ao turismo sao: hotelaria, comércio,
gastronomia, eventos nas areas de negocios, artes, cinema, atividades de
ecoturismo e outros. No setor industrial, ha predominio de pequenas e médias
empresas, e destaca-se nos géneros vestudrio, calgados e artefatos de tecidos,
madeira, mobiliario, mecanica e metalurgia;

e aglomeragao polarizada por Montenegro produzindo alimentos, bebidas;
produtos quimicos e calcados. Os demais municipios integrantes da
aglomeracao (Bom Principio, Brochier, Feliz, Igrejinha, Marata, Montenegro,
Poco das Antas, Salvador do Sul, Santa Maria do Herval, Sao Sebastiao do
Cai, Sao Vendelino e Trés Coroas) desenvolvem atividades voltadas para a
economia rural e urbana, baseada na pequena e média propriedade,
destacando-se o setor coureiro-calcadista;

e aglomeracao urbana do nordeste, com dois municipios inseridos na Bacia,
Caxias do Sul e Farroupilha, com atividades industriais de elevado dinamismo,
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nos setores de material de transporte, elétrico e comunicagoes, metalurgia e
mecanica, além da vitivinicultura e de malharias.

E importante destacar que o setor agropecuario dos Campos de Cima da
Serra, das Horténsias e da Serra impactam a Bacia Hidrografica do Rio Cai, a
partir dos varios sistemas de producao:

¢ a bovinocultura de corte, nos Campos de Cima da Serra, que convive com
silvicultura para celulose e inddstria moveleira; o uso intensivo dos solos
para bataticultura, provocando elevado impacto ambiental;

® na regiao serrana, predominam a fruticultura (videiras, frutas com caroco,
morango), olericultura, avicultura, suinocultura e gado de leite;

* no rio Cadeia, as atividades predominantes sio a olericultura, bovinocultura
de leite com acacicultura;

® no encontro do arroio Forromeco com o rio Cai, iniciava-se a citricultura,
que convive com a acacicultura;

¢ nas nascentes, em S3o Francisco de Paula, é desenvolvido o sistema de
bovinocultura de corte e silvicultura;

¢ na foz da Bacia Hidrografica do Rio Cai, ha o predominio do sistema de
arroz irrigado em médias propriedades, bem como a agricultura familiar em
pequenas propriedades.

A seguir, apresentam-se os municipios que sediam os principais afluentes,
bem como sua tipologia econdmica.
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Figura 20 — Municipios que sediam afluentes do rio Cai com as principais
atividades economicas

Fonte: SEMA.

5.2 QUALIDADE DAS AGUAS SUPERFICIAIS

A qualificacao das aguas superficiais da Bacia Hidrografica do Rio Cai foi
realizada a partir dos pontos de monitoramento, sob a responsabilidade da
Companhia Rio-Grandense de Saneamento (Corsan) (3 pontos), DMAE (1 ponto),
Fepan (6 pontos) e Plano Bacia (13 pontos). O mapa a seguir mostra a localizacao
dos pontos de monitoramento da dgua e seus responsaveis.

Figura 21 — Pontos de monitoramento da agua e entidades responsaveis

sellia
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Mapa 5.1.1 - Localzacio dos pontos do dgua

Fonte: Plano da Bacia Hidrografica do Rio Cai.
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Os pontos foram caracterizados, conforme padroes definidos na Resolucao
Conama 357/05, e os resultados obtidos foram os seguintes:

Quadro 2 - Classificacao das aguas monitoradas na Bacia Hidrografica do Rio
Cai

Ponto de monitoramento Responsavel Resultado
Pontos CA 052 e CA 060 rio Cai (Montenegro: na cidade e a Classe 2
montante) CORSAN
Ponto CA 14,1 CORSAN Classe 1
. . . CAO018 = Classe 1
Pontos CA 01§, CA 070, C{\ 092, CA 136 Arroio Bom Jardim, Pareci FEPAN CA070 = Classe 3
Novo, Bom Principio e arroio Pinhal. CA092 = Classe 3
CA136 = Classe 3
Ponto CA 210 e CA 245 Canela, jusante das Barragens e Alto Cai — FEPAN CA210 = Classe 1
barragens CA245 = Classe 1
Ponto CA 001 DMAE Classe 3
Porto Alegre

P10,1 = Classe 4
PA 2,1 = Classe 4
Plano de Bacia BE 0,1 = Classe 3
OU 0,1 = Classe 1

FR 4,0 = Classe 4

Pontos PIO,1 PA2,1 BEO,1 OUO,1 e FR 3,5 Foz dos Arroios Piai,
Pinhal, Belo, Ouro e Forromeco

Pontos CC 2,6 e FQ3,5 . CC 2,6 = Classe 3
Arroio Caracol e arroio Forqueta Plano de Bacia FQ 3,5 = Classe 4

Ponto MT 0,1

oz o AT e Plano de Bacia MT 0,1 = Classe 3

Pontos CD 27,2CD 16,7 CD 5,5 e FE1,2 CD 27,2 = Classe 4
Alto Cadeia, Médio Cadeia, Baixo Cadeia e foz do arroio Feitoria Planode Bacia | CD 16,7 = Classe 4
CD5,5 = Classe 3

FE 1,2 = Classe 4

Ponto B) 2,6

i | 4
Sy e Plano de Bacia Classe

Fonte: Relatério da Bacia Hidrografica do Rio Cai.

Dentre os vinte e trés pontos monitorados:
e cinco estao classificados como Classe 1;
e um como Classe 2;
e oito como Classe 3;
e oito como Classe 4.
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Abaixo, o mapa indica a localizagao dos pontos monitorados, bem como a
classificacao da dgua em cada ponto.

Figura 22 - Localizacao dos pontos monitorados e a classificacao da agua
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Fonte: Relatério da Bacia Hidrografica do Rio Cai/SEMA.

5.3 MANANCIAIS DE ABASTECIMENTO PUBLICO, ESGOTAMENTO
SANITARIO E RESIDUOS SOLIDOS

Dentre os dezenove municipios do COREDE, a maior parte dos mananciais
é subterranea, com excecao de quatro municipios, em que é superficial
(Montenegro, S.S. do Cai, Salvador do Sul e Sao Pedro da Serra). A Corsan atende
os Municipios de Montenegro, Capela de Santana, Feliz, Sao Sebastiao do Cai,
Barao, Sao Pedro da Serra. Nos demais, a responsavel é a Prefeitura Municipal e,
em Tupandi, uma Associacao de Moradores. A proxima figura mostra o tipo de
manancial de abastecimento na Bacia Hidrografica do Rio Cai, nos 33 municipios
inseridos na Bacia.
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Figura 23 — Tipos de manancial de abastecimento da sede municipal e localizacao
dos pontos de captacao de dgua superficial na Bacia Hidrografica do Rio Cai

ZPROFILL sellila

Legenda
D Lime 04 Bacis Harog dcs
A\ Copactes aa CORSAN

A Capagio SAMAE Caxias do Sul
[y —
ALSAISCO0N POF (LIRS PRNCO O Ot s D

Manancisl sblerines da bacia

Manancil supericisl da baca

1:750.000 —_—
1 ) [} Manancisl supericial @ bl ines da baris
430000 00000 350000 =
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Fonte: Plano da Bacia do Rio Cai.

Em relacao ao esgotamento sanitario, 29 (dos 33) municipios inseridos na
Bacia nao apresentam rede coletora de esgotamento sanitario. Somente 17 sdo
atendidos pela Corsan, em Caxias do Sul pelo Servico Auténomo de Agua e
Esgoto (Samae) e somente quatro possuem rede coletora de esgotamento sanitario.

O volume de matéria organica das areas urbanas, lancado na Bacia, segundo
estimativas apresentadas no Plano de Bacia, chega a 22,76 ton. DBO, dia, o que
corresponde a 8.308,71 ton. DBO,/ano.

Os residuos sélidos gerados nos municipios, inseridos na Bacia do Rio Cai,
apresentam seis diferentes tipos de destinagdo, seja no proprio municipio ou
encaminhados para outras regides, gerando uma carga de 193,02 ton. DBO/ano
na Bacia. Verifica-se que a maior parte dos municipios destina seus residuos
solidos em Minas do Leao. A Figura 24 mostra a destinacao atual dos residuos
solidos, nas microrregioes.
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Figura 24 — Situacao de destinacao dos residuos sélidos domiciliares dos
municipios da Bacia
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Mapa 11.1.2 - Situacho de destinacio dos residuos solidos dos da Bacia

Fonte: SEMA.

Em relacao aos residuos solidos urbanos, todos os municipios do Vale do
Cai transportam o lixo para o municipio de Minas do Ledo. A geracao mensal e
os valores dispendidos para seu transporte estao demonstrados na tabela a seguir.

A tabela mostra que os municipios com menor producao mensal de residuos
solidos sao os que pagam o maior valor mensal por tonelada, sendo o caso de
Alto Feliz, Capela de Santana e Pareci Novo. Os valores variam entre R$ 180,00
e R$ 2.011,00 por tonelada. O valor anual pago com o transporte dos residuos
solidos é de R$ 8.953.560,00. Isto posto, é possivel questionar a validade desta
estratégia de transportar o lixo para outras localidades, com dispéndio de escassos
recursos que poderiam ser utilizados para outras relevantes atividades nos
municipios. Parece oportuno destacar que uma nova cultura, no trato dos residuos
s6lidos urbanos, é necessaria

Tabela 19 - Produgao mensal de residuos sélidos urbanos, valor médio por
tonelada e valor anual pago as empresas terceirizadas

Resid. Solidos Urbanos| Valor Total | Valor médio | Valor anual | Empresas

Municipios e
Gerados (T/Més) | Pago (R$/Més) | Mensal R$/T) Pago (R$) |Terceirizadas

Montenegro 990,00 250.000,00 252,00 3.000.000,00 Ecotrat

S.S. do Cai 380,00 86.563,00 228,00 1.038.756,00 Junges
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Feliz

Salvador do Sul
Capela Santana
Barao

Vale Real
Pareci Novo

S. Pedro Serra
Bom Principio
Harmonia
Brochier
Tupandi

Sao José Horténcio
Alto Feliz

Sao Vendelino
Linha Nova
Maratd

Sao José do Sul

Total

185,00
115,00
17,40
81,00
76,80
20,00
30,00
150,00
76,00
45,00
45,00
31,00
18,90
33,00
43,00
20,00
31,00
2.388,10

49.000,00
36.800,00
35.000,00
28.973,00
27.412,00
26.790,00
24.000,00
21.600,00
20.681,00
20.400,00
19.946,00
19.417,00
19.363,00
19.342,00
18.127,00
12.000,00
10.716,00

746.130,00

265,00
320,00
2.011,00
333,00
356,00
1.358,00
800,00
180,00
272,00
453,00
443,00
324,00
1.024,00
586,00
421,00
600,00
346,00
305,96

588.000,00
441.600,00
420.000,00
347.676,00
328.944,00
321.480,00
288.000,00
259.200,00
248.172,00
244.800,00
239.352,00
233.004,00
232.356,00
232.104,00
217.524,00
144.000,00
128.592,00

8.953.560,00

Junges
Junges
Ecotrat
Biasotto
Biasotto
Ecotrat
Junges
Junges
Junges
Ecotrat
Junges
Junges
Junges
Biasotto
Junges
Ecotrat

Ecotrat

Fonte: AMVARC, 2014. Produzido por Jacob Selbach.

5.4 PROPOSTA DO PLANO DE BACIA HIDROGRAFICA DO RIO CAi

Considerando a realidade existente na Bacia do Rio Cai, em relacao as
caracteristicas ambientais existentes, a classificacao das microrregides ficou
estabelecida conforme demonstrado na figura 25. Na conclusao do Plano sobre
as alterativas desejaveis para preservar a Bacia, decidiram que os municipios
deverao desenvolver esforcos no sentido de manter a classificagao demonstrada

na figura 25. A meta devera ser alcancada num prazo de 15 anos.
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Figura 25 — Classificacdo das aguas das microrregides nos municipios da Bacia
Hidrografica do Rio Cai (atual e desejavel)
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Fonte: Plano da Bacia Hidrogréfica do Rio Cai.
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Como é possivel observar, havera somente trés niveis de classificacao, de
forma que, para atingir este objetivo, algumas medidas deverao ser adotadas,
conforme exposto na parte B do Plano:

Na grande maioria dos trechos ou sub-bacias avaliadas para o
Enquadramento, o esgoto doméstico é responsavel por mais de 80% da
carga poluidora, enquanto os 20% restantes sao decorrentes de efluentes
industriais e cargas difusas. Esta parcela de 80%, referente aos esgotos
domésticos, é superada para algumas sub-bacias, seja em razao do grande
contingente populacional nas sedes municipais, seja em detrimento das
demais fontes poluidoras (arroios Pinhal, Belo, Caracol, dentre outros). Existem
outros casos, em que a inexisténcia de sedes urbanas ou industrias na sub-
bacia, resulta em cargas poluidoras unicamente vinculadas a atividade agricola
como, por exemplo, no Arroio Serraria, entretanto nestas situagoes as cargas
reais sao bastante reduzidas. Neste contexto, as medidas ora avaliadas sao
concentradas no setor de saneamento. £ bem verdade que o monitoramento
da qualidade da agua, necessario para a verificacao do Enquadramento,
deverd indicar no futuro, quando houver ampla implementacao do tratamento
dos esgotos das cidades, a necessidade de intervencées mais severas nos
demais setores. (PLANO DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO CAl).

Pelo exposto, a melhora na classificacao das aguas correntes da Bacia,
reduzindo a poluicao, esta baseada em obras de saneamento basico, de forma
que as prefeituras municipais precisarao implementar acoes para, efetivamente,
construir planos e captar recursos para a execugao das obras. O prazo maximo
para alcancar a nova classificacao é de 15 anos.

Outra decisao relevante refere-se a proibicao de outorga e licenciamento
para construcao de novas hidrelétricas ao longo da Bacia. O texto aprovado e
registrado no Relatério ficou assim descrito:

DIRETRIZ E CRITERIO PARA OUTORGA E LICENCIAMENTO:
Reconhecendo o desejo manifestado de maneira clara e majoritaria em
toda a trajetoria de profunda discussao e amadurecimento ja realizada no
Comité Cai a respeito da realizacdo de novos empreendimentos para geracao
de energia elétrica nos trechos alto e médio da Bacia Hidrografica do Rio
Cai e, também pela ja grande e importante utilizacao do trecho de nascentes
do Rio Cai para este uso, a plenaria do COMITE CAI, em Reuniao Ordinaria
realizada na data de 27/11/2007 aprova a seguinte DIRETRIZ E CRITERIO
PARA OUTORGA E LICENCIAMENTO, dirigida ao CRH, DRH e FEPAM,
deliberando pela nao realizacao de novos barramentos, para geracao de
energia elétrica e outros usos multiplos, no curso principal do Rio Santa
Cruz e do Rio Cai, no trecho compreendido entre suas nascentes e a foz do
Arroio Piraja. (PLANO DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO CAl).
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Em sua fase final, o Plano da Bacia Hidrografica do Rio Cai contempla 11
Programas, divididos em 33 acoes, alcancando um volume financeiro de R$ 446
milhoes.

Sua implementacao dependera do esforco politico de cada municipio,
individualmente, ou de forma coletiva.

5.5 A CONTRIBUICAO DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO CAi PARA A
BACIA DO RIO DOS SINOS

A Bacia Hidrografica do Rio Cai conta, também, com trés barragens: Barragem
do Salto, Blang e Divisa, localizadas em Sao Francisco de Paula, formando o
Sistema Salto localizado no trecho superior da Bacia do Cai.

Figura 26 — Localizacao das Barragens do Sistema Salto
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Fonte: Google Maps.

A fungao do Sistema Salto é a regularizacao das vazoes de dgua para a geragao
de energia na Bacia do Rio dos Sinos, através de uma transposicao de vazoes.

Segundo registro, nos Relatérios da Bacia Hidrografica do Rio Cai e na Bacia
do Rio dos Sinos, estas trés barragens nao geram energia no préprio eixo do rio.
Toda vazao regularizada é transposta para a Bacia do Rio dos Sinos, através de
um aqueduto, cuja tomada de dgua encontra-se na ombreira esquerda da Barragem
de Salto. Este aqueduto tem 2.080m de comprimento e leva dgua para a UHE
Bugres, no Rio Santa Maria, com geracao de 11,5MW. A vazao na UHE Bugres é
totalmente proveniente da Bacia do Cai, nao havendo praticamente nenhuma
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contribuicao da propria Bacia do Sinos, e dai segue para a UHE Canastra,
localizada em Canela.

O Sistema Salto de geracao de energia elétrica tem um efeito importante nas
vazoes do rio Santa Cruz (rio Cai) a jusante do sistema: reducao de vazoes de
cheia, aumento das vazoes de estiagem e diminuicao da vazao média.

Ha 50 anos, o rio dos Sinos vem recebendo o refor¢o hidrico do rio Cai,
através de um sistema de geracao hidrelétrica operado pela Companhia Estadual
de Energia Elétrica. Caracteriza-se, pois, muma transposicao de dguas entre as
bacias hidrogréaficas dos rios Cai (doador) e Sinos (receptor), considerada estratégica
para a regiao do Vale do Rio dos Sinos.

O volume de 4gua da transposicao varia entre 2,0 m3/s a um maximo de
11,2 m3/s, dependendo da época do ano.

No Plano de Bacias do Rio dos Sinos, ha uma proposta no sentido de garantir
um volume da transposicao de 9,0 m3 /s elevando, ainda mais, a importancia
desta transposicao para o sistema hidrico do rio dos Sinos, o que demandara
novas obras de infraestrutura (Plano de Bacia do Rio dos Sinos).

5.5.1 Desastres ambientais

O problema das inundacdes, em municipios do COREDE, iniciou ainda na
década de 40, e decorre da forma de ocupacao da regido: ocupagao préoxima a
calha do rio e plantagdes agricolas nas regides de varzea, intensificando a
ocupacao na planicie que apresenta potencial de inundacao. Ha de se destacar,
igualmente, como causa das enchentes, a sedimentagdo que ocorre na Bacia. O
Diagnéstico do Plano de Bacias identificou que ha um potencial processo erosivo
nas margens do rio, conduzindo sedimentos que se avolumam no leito, agravado
pela acao antropica, devido as atividades agropecuarias, atividades nas areas
urbanas, abertura de estradas, dentre outros. As medidas técnicas realizadas, no
sentido de quantificar o volume de sedimentos lancados ao rio, demonstram que
tal volume chega a 200 t/ha/ano. (PLANO DE BACIAS, 2006).

Sem duvida, € um volume muito expressivo de sedimentos, numa regiao
que sofre enchentes em periodos cada vez menores.

Os municipios acometidos por enchentes, conforme indicados no relatério
do Plano da Bacia Hidrografica do Rio Cai sao: Bom Principio, Harmonia,
Montenegro, Pareci Novo, Portao e Sao Sebastiao do Cai. A seguir, os dados
registrados pelo Sistema Nacional de Informagoes sobre Recursos Hidricos.
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Figura 27 — Registro de inundagdes nos municipios do COREDE entre 2003 e
2015
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Fonte: Sistema Nacional de Informagdes sobre Recursos Hidrico.

Para exemplificar a inundacao, apresenta-se a ocorréncia no dia 1° de junho
de 2017, em Montenegro, demonstrada pela imagem que segue.

Figura 28 — Enchente em Montenegro no dia 28/5/2017

L

Fonte: http://meteomont.blogspot.com.br.

82



Uma das alternativas apontadas pelo Plano de Bacias do Rio Cai para o
Municipio de Montenegro refere-se a criacao de um canal que desvie a dgua do
perimetro urbano da cidade, reduzindo o volume em épocas de muita chuva. A
figura abaixo mostra a localizacao do canal, entre os pontos A e B.

Figura 29 — Montenegro as margens do rio Cai

Fonte: Plano de Bacia Hidrografica do Rio Cai.

Sobre a construgao do referido canal, uma simulacao hidrodinamica foi
realizada para verificar sua eficiéncia, ficando evidenciado que a solucao seria
parcial, uma vez que, com grandes enchentes, as dguas ainda invadiriam a cidade.

A Metroplan, também, produziu um estudo denominado ESTUDO DE
ALTERNATIVAS PARA MINIMIZACAO DO EFEITO DAS CHEIAS NO TRECHO
BAIXO DO RIO CAl, SOP/RS, DEZ 2013, com foco nos municipios de: Harmonia,
Montenegro, Pareci Novo e Sao Sebastiao do Cai.

O referido estudo apresenta diagnostico detalhado sobre a estrutura da Bacia
Hidrografica, com definicoes sobre as possiveis solugoes para cada municipio,
hierarquizadas, a partir de estudo de viabilidade técnica e econdmica
demonstradas no Quadro 3.
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Quadro 3 — Alternativas hierarquizadas para solugao das enchentes

Montenegro

1 — Dique de protecao na margem direita do Rio Cai +
Corta Rio na alga do rio Cai na margem esquerda

2 — Dique de protecao junto a cidade

3 — Convivéncia com as cheias

4 — Desapropriacao

5 — Corta rio — canal extravasor

6 — Barragens

Pareci Novo

1 — Dique de protecdo junto a cidade
2 — Convivéncia com as cheias

3 — Desapropriagao

4 — Barragens

Distritos de Matiel, Bananal e Varzea— Pareci Novo
1 — Dique de protegao

2 — Convivéncia com as cheias

3 — Desapropriagao

4 — Barragens

Sao Sebastiao do Cai

1 — Dique de protegao junto a cidade
2 — Convivéncia com as cheias

3 — Desapropriacao

4 — Rebaixamento da calha

5 — Barragens

Protecao daRS 124

1 — Dique de protecao paralelo a rodovia
2 — Convivéncia com as cheias

3 — Desapropriagdo

4 — Barragens

*Elevacao do greide darodovia

Harmonia

1 — Convivéncia com as cheias

2 — Desapropriagcao

3 — Dique de protecao junto a cidade
4 — Corta-rio — canal extravasor

5 — Barragens

Medidas complementares

Sistema de alertas

Desapropriacao das areas atingidas (forma de solucao integral)
Plano de Zoneamento para as areas de risco

Investimentos previstos

para cada alternativa

R$ 44.404.7 24,41

R$ 54.919.822,80
R$ 70.240.805,82
R$ 520.764.100,00

R$ 9.250.978,55
R$ 2.852.419,44
R$ 14.540.500,00

R$ 6.028.177,99
R$ 2.570.448,23

R$ 38.383.705,54
R$ 72.896.203,51
R$ 208.845.200,00

R$ 19.199.4 18,49
R$ 2.008.434,33
R$ 5.711.900,00

R$ 576.341,42
R$ 3.099.000,00
R$ 8.644.895,45

Fonte: Estudo de alternativas para minimizacao do efeito das cheias no trecho baixo do rio Cai,

SOP/RS.
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Considerando os estudos de viabilidade financeira sobre as alternativas
apresentadas, a solucao para as enchentes, nos municipios referidos, ficou assim
definida no Plano de Bacia:

® implantacao do corta-rio associado ao dique de protecio em
Montenegro, em razdo de que essa solugao ja provoca rebaixamento
nos niveis de dgua a montante, durante as cheias;

e implantacao dos diques em Sao Sebastiao do Cai e Matiel-Bananal-
Varzea;

e implantacao do dique em Pareci Novo;

e implantacao do dique em Harmonia, embora a viabilidade global
aponte nitidamente para a solucao de convivéncia com as cheias, ou
mesmo a desapropriagao das areas atingidas pelas cheias, conforme
apontado pela analise de viabilidade global;

e implantacdo do dique da RS-124, embora essa alternativa ainda nao
esteja com a sua viabilidade global totalmente definida.

Também, devem ser implementadas alternativas nao estruturais
prioritariamente, no curto prazo, independentemente das medidas estruturais,
cujos custos sao relativamente reduzidos, quais sejam:

¢ implantacao do Sistema de Alerta: R$ 350.000,00;
¢ Plano de Zoneamento das areas de enchentes: R$ 100.000,00.
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2
DimensZo:
Energia e Comunicagoes

6.1 ENERGIA ELETRICA

Sao fornecedoras de energia elétrica, no Vale do Cai, a RGE, AESUL (RGE
Sul) e a Cooperativa de Distribuicao de Energia Elétrica Teutdnia (Certel). A
categoria de consumidores com maior utilizacao é a industrial, seguida pela

residencial, comercial, rural e pelo setor publico, conforme dados apresentados
na tabela abaixo.

Tabela 20 — COREDE Vale do Cai — Consumo de energia elétrica por categoria
de consumidores 2010-2015

2010 (MWh) | 2011 (MWh) | 2012 (MWh) | 2013 (MWh) | 2014 (MWh) | 2015 (MWh)
INDUSTRIAL 295.162,756 | 301.268,138 | 365.833,999 | 402.648,940 | 424.747,117 | 410.332,646
RESIDENCIAL 94.992,174 | 100.855,816 | 109.401,881 | 115.238,355 | 130.286,209 | 124.497,441
COMERCIAL 46.920,190 | 49.969,348 54.460,317 55.176,561 60.913,038 | 57.595,500
RURAL 65.992,655 | 69.949,546 | 74.723,997 | 58.810,986 | 58.424,890 | 53.140,057
SETOR PUBLICO | 27.264,814 | 28.289,649 29.597,759 29.937,986 | 31.054,226 | 31.325,996
TOTAL 530.449,983 | 550.450,841 | 634.139,243 | 661.956,164 | 683.101,190 | 657.562,869

Fonte: FEE.

No periodo 2015/2014, houve uma redugao de 3,74% no consumo de
energia, em todas as categorias, exceto no setor publico. No entanto, nao ha
dados sobre o consumo de energia no mercado livre.

Em relagdo ao niimero de consumidores, as fornecedoras de energia contam
com 69.174 consumidores, sendo que a categoria residencial representa 74,71%
desse total, seguida pela rural, comercial, pelo setor publico e industrial. A Tabela
21 apresenta o nimero de consumidores no periodo 2010 a 2015.
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Tabela 21 - Vale do Cai — Namero de consumidores 2010 a 2015

Categoria 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Residencial 43.819 | 45.111 | 46.586 | 48.556 | 50.199 |51.682
Rural 11.451 | 11.638 | 11.870 | 11.960 | 11.887 | 11.624
Comercial 4465 | 4.563| 4.578 | 4.637 | 4.584 | 4.470
Setor Pablico 733 744 760 289 802 797
Industrial 747 621 619 609 596 593
Total 61.223 | 62.684 | 64.421 | 66.549 | 68.074 | 69.174
Fonte: FEE.

Verifica-se que, no periodo 2010 a 2015, o nimero de consumidores cresceu
13%. No ano de 2015, o niimero de consumidores foi crescente somente na
categoria residencial, todas as demais reduziram, o que pode ter sido causado

pela crise econdmica pela qual passa o Pais.

Cinco municipios sao atendidos pela RGE (os proximos a regiao da Serra),
treze pela AES (RGE Sul) e um pela Certel que, também oferece energia para

municipios atendidos pela AES.

Quadro 4 - Fornecedoras de energia, por municipio

Municipio

Alto Feliz

Barao

Bom Principio
Brochier

Capela de Santana
Feliz

Harmonia

Linha Nova

Marata

Montenegro

Pareci Novo
Salvador do Sul

Sao José do Horténcio
Sao José do Sul

Sao Pedro da Serra
Sao Sebastido do Cai
Sao Vendelino
Tupandi

Vale Real

Empresa
RGE
RGE
AES

AES e Certel
AES
RGE

AES e Certel
RGE

AES e Certel
AES
AES

AES e Certel
AES

AES e Certel

Certel
AES
AES

AES e Certel

RGE

Fonte: FEE e Certel.
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No site da Certel, consta que a mesma é fornecedora de energia para as
sedes dos seguintes municipios do COREDE: Salvador do Sul, Barao, Tupandi,
Sao Pedro da Serra, Harmonia, Brochier, Maratd, Sao José do Sul.

Outro aspecto relevante é o fato de que, em 2016, a AES foi adquirida pela
CPFL Energia, passando a denominar-se RGE Sul. Portanto, com excecao da Regiao
Sul, atendida pela Companhia Estadual de Energia Elétrica (CEEE), todos os demais
municipios sao atendidos pela RGE e RGE Sul. Abaixo, apresentam-se as areas
de atuacao das concessionarias que atuam no RS.

Figura 30 — Concessiondrias atuantes no RS

ol

Area de abrangéncia das B . v
concessionarias de distribuicio "'.""{
de energia elétrica no RS g & Y j

£ ¥ i
|| ceeeD \ 5 n‘"’
AES SUL 3

RGE Ky

Pequenas Concessionarias
Cooperativas de Eletrificacio Rural

Fonte: Balango Enargético do RS 2012 - ano base 2011 / 0 40 80 120
Elaboracho: SEPLAG/DEPLAN - 0372014 —
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No que tange as modalidades mais utilizadas de energia como consumo de
oleo diesel, gasolina C (automotiva), GLP e energia elétrica, em 2014 as regioes
dos COREDEs apresentaram o desempenho representado no mapa.

Figura 31 — Consumo total de energia, 2014, por COREDE

Consumo Total de Energia

por COREDE em 2014* f
tep
47.255 - 100.000 f
100.001 - 200.000

200.001 - 400.000
400.001 - 1.022.826

* Enarpia slétnca, Sleo dissal, gascling C & GLP

Fonte: ANP ¢ Balango Energético RS

Elaboragao: SEPLAGIOEPLAN - 0972014
Atualzacio: BERS 2015 - ano base 2014,

Fonte: ANP e Balanco Energético — RS.

Observa-se que o consumo de energia no COREDE Vale do Cai alcanga a
segunda menor faixa de consumo em unidades “tep” (tonelada equivalente de
petroleo). No entanto, localiza-se entre trés regides de maior faixa de consumo —
Serra, Metropolitano e Vale do Rio dos Sinos.
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6.2 DISTRIBUICAO DE GAS NA REGIAO

A distribuicao de gds, no RS, é realizada pela Sulgas. Estudos da ltaipu
Binacional destacam que o custo do gas é 40% menor do que o etanol, e 30%
menor do que a gasolina, sendo importante para a reducao dos gastos com
combustiveis. Outros usos ao gas sao relevantes, como calefacao e industriais.
Como se pode observar no mapa a seguir, a Regiao do COREDE Vale do Cai nao
possui gasoduto e, portanto, postos com Gas Natural Veicular (GNV) e industrias
instaladas, principalmente em Montenegro, nao tém acesso ao gas para
substituicao das fontes de energia utilizadas.

Figura 32 — Mapa do gasoduto existente em regioes prOX|ma5 ao Vale do Cai
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Fonte: Sulgas.

6.3 FONTES RENOVAVEIS DE ENERGIA

A ampliacao da matriz energética, visando minimizar os problemas
ambientais, tem sido um dos temas contemporaneos com enorme potencial no
Estado do Rio Grande do Sul, por se constituir em grande produtor de insumos
primarios. Uma das alternativas energéticas refere-se a producao de biogas e
biometano, gas com as mesmas aplicacoes do Gas Natural, podendo ser distribuido
por gasodutos. Regides que nao possuem gasoduto, atualmente, poderiam
beneficiar-se da implantacao de biodigestores, utilizando a biomassa produzida
pelas atividades primarias.
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Em 2016, a Secretaria de Minas e Energia publicou o Atlas das Biomassas
do Rio Grande do Sul, produzido pela Univates, com um amplo estudo sobre a
geracao de biomassa nas regides, categorizando de acordo com as atividades
regionais. O potencial de geracao de biogas, derivado do uso de dejetos de suinos,
aves de postura e de corte, biomassa de vinicolas e agroindustrial, € demonstrado,
a seguir, por COREDE.

Figura 33 - Estimativa de geracao de biogas nos COREDEs — 2016
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Fonte: Atlas das Biomassas do Rio Grande do Sul, 2016.

Verifica-se que o COREDE Vale do Cai, juntamente com outros cinco
COREDEs, em area contigua, despontam como os maiores produtores dos dejetos
de suinos, aves de postura e de corte, biomassa de vinicolas e agroindustriais.
Neste sentido, a implantacao de biodigestores, em localizacao central, e a
instalacao de gasoduto poderiam constitui-se em alternativa viavel para o uso
dessa energia. Sem duvida, um dos beneficios seria a reducao dos sedimentos
depositados nos rios e que causam grandes prejuizos ao meio ambiente.

O Atlas apresenta dados relativos a geracao dos dejetos animais produzidos
na regiao do COREDE Vale do Cai, os quais chegam a 2 milhoes de toneladas
por ano, caracterizados conforme dados apresentados a seguir:
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Tabela 22 — Geragao anual de biomassa — COREDE Cale do Cai

Geracao de dejetos
Suinos
Bovinos

Aves
Equinos

Equinos
Agroindustrial
Proveniente do abate

Total

Toneladas/ano
973.000
257.000
601.000

7.400

3.500
2.000
185.000

2.028.900

Maiores produtores
Tupandi (36%), Marat4, Harmonia
Montenegro, Capela de Santana

Salvador do Sul (34,77%), Montenegro e Barao

Montenegro, Capela de Santana e
Sao Sebastiao do Cai

Montenegro
Montenegro
Montenegro

Fonte: Atlas das Biomassas do Rio Grande do Sul, Secretaria de Minas e Energia, Univates, 2016.

Montenegro, Tupandi e Salvador do Sul sao os municipios com maior
producao de dejetos na regidao. No sentido de visualizar os municipios produtores
de biomassa na regiao do COREDE Vale do Cai, apresenta-se, a seguir, o mapa

demonstrativo:

Figura 34 — Producdo de biomassa anual nos municipios do COREDE (em

toneladas)
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Fonte: Atlas das Biomassas do Rio Grande do Sul, 2016.
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Ja ha iniciativas na regiao para produgao de biogas e biometano. Trata-se do
Consorcio Verde Brasil, resultado da uniao entre as empresas Ecocitrus e Naturovos
para a geracao de um gas inteiramente natural e renovavel, o GNVerde. A
operacao foi iniciada em 2012 e esta instalada na RST 287, Km 10 - Passo da
Serra, em Montenegro, onde ha um posto de abastecimento.

Figura 35 — Usina de biogas do Consorcio Verde Brasil
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Fonte: Ecocitrus.

6.4 TELECOMUNICACOES

A informacao se traduz na possibilidade de desenvolvimento pessoal, de
acesso ao conhecimento, de estimulo ao empreendedorismo. Portanto, o acesso
a internet constitui-se oportunidade valiosa para transformar economias e a
sociedade. Um dos pilares da sociedade do conhecimento refere-se ao acesso
universal a informacdao e comunicacao. A tecnologia da informacao e
comunicagao conduz, também, a uma inovagao inclusiva. A Comissao Unesco/
ITU de Banda Larga para o Desenvolvimento Digital afirma que o aumento de
10%, na penetracdo da banda larga, em um pais proporciona um adicional de
1,3% no crescimento do PIB. Portanto, manter regides sem acesso a conectividade
é submeté-las a uma condicao de atraso econdmico, social, cultural e tecnologico.

Segundo o Ministério de Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicagoes,
40% dos brasileiros, em 2015, ainda nao possuiam acesso a internet.

A regiao do COREDE Vale do Cai tem acesso a internet e telefonia movel.
Porém, todos os municipios tém dificuldade de acesso na zona rural. Considerando
que onze municipios apresentam populacdo rural maior do que a urbana, significa
que a falta de conectividade submete as populagoes a exclusao da profunda
transformagao mundial viabilizada pela tecnologia da informacao e comunicacao.

A busca de solugdes para o acesso a conectividade, nas propriedades rurais,
parece constituir-se em condicao para elevar o padrao de desenvolvimento
regional.
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7
DimensZo: Salde

7.1 CARACTERIZACAO DA REGIAO DE SAUDE

Os municipios pertencentes ao COREDE Vale do Cai sdo coordenados por
duas Coordenadorias Regionais de Saude (CRS), a 12 CRS e a 52 CRS, e pertencem
as Regioes de Saude 8 e 26, conforme mostra o quadro a seguir:

Quadro 5 — Regionais da Saude e os municipios do COREDE Vale do Cai

REGIONAL | MUNICiPIOS INTEGRANTES DA COORDENADORIA REGIAO DE SAUDE (R)

Bardo, Brochier, Capela de Santana, Harmonia, Maratad, Montenegro,
Pareci Novo, Salvador do Sul, Sao José do Sul, Sao Pedro da Serra, Sao
12 CRS | Sebastido do Cai, Tupandi R 8 —Vale do Cai
e Metropolitana

Tabai, Triunfo, Nova Santa Rita, Canoas, Esteio e Sapucaia do Sul

52 CRS Alto Feliz, Bom Principio, Feliz, Linha Nova, Sao Vendelino e Vale Real R 26 — Uvae Vale

Fonte: Secretaria Estadual de Saude (SES).

Dentre os dezenove municipios do COREDE, seis pertencem a 52 CRS,
localizada em Caxias do Sul, e treze pertencem a 12 CRS, localizada em Porto
Alegre, juntamente com seis municipios da Regiao Metropolitana de Porto Alegre
(RMPA). Esta divisao geografica das Regioes de Saude, dividindo os municipios
do COREDE Vale do Cai para duas regionais distintas de Saude, é questionavel,
apesar de estar dentro dos parametros definidos pela SES.

Ao se observar os mapas da Satde na R8, ocorrem ddvidas, por exemplo, se
a Regiao do Vale do Cai, efetivamente, possui um dos mais elevados indices de
portadores de AIDS, de Tuberculose ou de Hepatite tipo C, conforme verificado
nos mapas.

Mantendo-se essa divisao territorial nas dreas da satide, sugere-se mostrar
mapas da Regido do Vale do Cai separados da Metropolitana, de forma que as
politicas publicas, a serem adotadas, efetivamente contemplem as demandas do
Vale do Cai.

Ha oito hospitais distribuidos na regiao do COREDE, conforme quadro que
segue:
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Quadro 6 — Distribuicao de hospitais na regiao

Hospitais da regiao que atendem o SUS Localizacao N. total deleitos | N. de leitos SUS
Sociedade Beneficente Hospital Sao José Barao 25 21
Hospital Séo Joao Brochier 17 14
Hospital Sao Pedro Canisio Bom Principio 43 27
Hospital Municipal Schlater Feliz 51 40
Hospital Montenegro Montenegro 155 155
Hospital Sao Salvador Salvador do Sul 32 25
Hospital Sagrada Familia Sao Sebastiao do Cai 91 55
total 414 337
Hospitais da regiao que nao atendem o SUS

Hospital Unimed Vale do Cai Montenegro

Fonte: DataSUS.

Ha uma boa rede de hospitais instalados na regiao, sob o ponto de vista de
localizagao territorial. Apenas um hospital instalado na Regiao do COREDE nao
atende pelo Sistema SUS. A regidao conta com 1.83 leitos por mil habitantes (abaixo
da média estadual de 2.73 leitos (2014). A Organizagao Mundial da Satide (OMS)
indica que o ideal é ter de 3 a 5 leitos para cada mil habitantes.

Abaixo, apresentam-se os dados representativos de indicadores sociais dos

municipios do COREDE.

Tabela 23 — Taxa de analfabetismo de pessoas com 15 anos ou mais (2010).
Expectativa de vida ao nascer (2000) e coeficiente de mortalidade infantil por mil

nascidos vivos (2014)

Municipios

Pareci Novo

Sao Pedro da Serra
Sao Vendelino
Harmonia
Salvador do Sul
Vale Real

Barao

Tupandi

Capela de Santana
Montenegro

S&o Sebastido do Cafi
Feliz

Taxa de Expectativa | Coef. de
Analfabetismo | de vidaao |[Mortalidade
% nascer (anos) Infantil
1,66 76,12 23,81
1,97 76,03 52,63**
1,17 76,14 50,00
2,09 75,47 23,26
2,31 75,57 16,39***
3,02 76,01 16,13**
3,06 75,14 31,75*
1,8 75,18 15,15
577 73,93 8,26
3,74 76,94 4,31
3,51 76,11 11,73
0,95 75,81 12,90*
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Bom Principio
Brochier

Linha Nova

Marata

Sédo José do Horténcio
Sao José do Sul

Alto Feliz

COREDE
Rio Grande do Sul

1,71
3,33
3,06
1,37
2,36
2,69
3,06
4,53

75,18 6,02
76,06 00
75,73 00
76,74 00
7446 00
75,14 66,67 *
78,14 31,25%
75,12 9,23
75,38 10,67

*2015 **2014 ***2013
Fonte: FEE e SES.

A taxa de analfabetismo apresentada refere-se ao ano de 2010 e somente
quatro municipios apresentam médias superiores a do COREDE e apenas um

acima do RS.

Abaixo, o mapa disponivel no Atlas FEE, 2017, demonstra a situacao da
mortalidade infantil nas regioes dos COREDEs, em 2014.

Figura 36 — Taxa de mortalidade infantil, 2014
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Considerando que seis municipios do COREDE sao coordenados pela 52
CRS, a abordagem apresentada neste diagndstico, sobre satde, contemplara
somente os municipios da Regiao 8.

Segundo dados do Plano Estadual da Satde 2016-2019, a Regiao 8 possui
onze hospitais em oito municipios, totalizando 1.577 leitos, sendo 1.350 leitos
(85%) SUS. Clinicas especializadas em buco-maxilo-facial e ginecologia existem
em toda a regidao. Porém, otorrino-cirurgia,traumato/ortopedia, urologia e
proctologia, somente em alguns municipios.

A disponibilidade de leitos, na R8, nas especialidades sao:

Quadro 7 — Numero de leitos SUS, na R8, em especialidades

Especialidades na R8 N° de leitos
Pediatricos clinicos e cirtrgicos SUS 102
Clinicos adultos SUS 660
Cirargicos adultos SUS 284
Leitos obstétricos SUS 121

Fonte: PES 2016-2019.

Para atendimento em traumatologia-ortopedia em alta complexidade, a R8
conta com trés hospitais em Canoas: Hospital Nossa Senhora das Gracgas, Pronto
Socorro Nelson Marchezan, Hospital Universitario de Canoas. Para servigos em
oncologia, a R8 conta com o Hospital de Novo Hamburgo, o Hospital Nossa
Senhora das Gragas. Para servicos em cardiologia, conta com hospital de Canoas,
o Hospital Universitario de Canoas, e Servicos em neurologia de alta complexidade
sao oferecidos em Canoas, nos Hospitais Universitarios e no Nossa Senhora das
Gracas.

A Rede de Cuidados a Pessoas com Deficiéncia possui um servico
denominado Reabilitacao Intelectual, que é destinado a pessoas com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro do autismo (TEA), bem como ao atendimento
de estimulacao precoce, direcionado as criancas de 0 a 3 anos e 11 meses de
idade, que apresentem transtornos no seu desenvolvimento. A R8 ainda nao conta
com esse servico, no entanto a SES-RS ja prevé sua implantacao.

Em relacao a oferta de servicos de apoio diagndéstico, em 2015 a regiao
contava com todos os servicos disponibilizados, exceto polissonografia.

Considerando a impossibilidade de visualizar nos mapas de satde
apresentados para a R8, apresenta-se, abaixo, alguns indicadores especificos dos
municipios da regiao.
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Tabela 24 - Indicadores de satide nos municipios do COREDE, 2015

Cob. Int. média Proc. Int. alta 7
Equipes | complex. | Amb.Alta |complex. % Obitos % Obitos Rz.
Municipio Atencao | Por100 | compl.a acada |emintern.p/| emuml |Mamograf.
Basica (%) hab. cada 100 hab | 1000 hab. IAM menores 15a | Realizadas

430057 Alto Feliz 100 4,63 648 2,98 0 25 0,32
430165 Bardo 100 4,77 4,78 4,78 0 0 0,36
430235 Bom Principio 100 4,15 53 41 16,67 4,55 0,19
430265 Brochier 100 3,07 6,22 3,63 0 0 0,13
430468 Capela de Santana 100 3,27 6,31 3,01 11,11 0 0,27
430810 Feliz 100 3,69 4,83 4,19 33,33 0 0,23
430955 Harmonia 100 2,81 746 3,92 50 33,33 0,56
431164 Linha Nova 100 3,82 757 12,33 50 0,26
431179 Marata 100 4,29 8,46 79 0 0,27
431240 Montenegro 30,4 3,8 8,5 4,16 6,9 15,38 0,09
431403 Pareci Novo 100 2,71 6,58 4,03 0 0 0,07
431650 Salvador do Sul 100 4,37 6,96 2,87 0 0 0,27
431848 Sao José do Horténcio 100 4,82 7,26 4,48 0 0 0,68
431861 Sao José do Sul 100 3,41 7,3 5,75 0 0,4
431935 Sao Pedro da Serra 100 4,52 6,81 3,63 0 0,63
431950 Sao Sebastido do Cai 74,49 3,64 8,06 4,26 5,88 8,33 0,28
431975 Sao Vendelino 100 4,28 749 10,36 0 0,35
432225 Tupandi 100 4,4 6,64 7,1 0 33,33 0,03
432254 Vale Real 100 3,5 4,74 36 0

Fonte: Datasus.

Verifica-se que, em relacao a Cobertura de Equipes de Atencao Basica,
somente dois municipios encontram-se abaixo de 100%: Montenegro (30,4%) e
Sao Sebastiao do Cai (74,49%). Em relacao as internacoes por alta complexidade,
0s municipios com maiores indices sao Linha Nova (12,33) e Sao Vendelino
(10,36). As ocorréncias de Infarto Agudo do Miocardio (IAM) sao mais significativas
em Harmonia (50,0), Feliz (33,33), Bom Principio (16,67) e Capela de Santana
(11,11). As mortes de menores de 15 anos, em UTI, apresentam maior ocorréncia
em Alto Feliz (25,0), Harmonia (33,3), Montenegro (15,38), Tupandi (33,3) e
Linha Nova (50).

Outro indicador com elevada relevancia é a razao de mamografias realizadas
por mulheres com idade dentro da faixa legal, destacando que, quanto mais
proximo de 1,0 mais eficiente é a cultura voltada para a prevencao de cancer de
mama. Verifica-se que ha municipios com baixissimo indice: Tupandi (0,03),
Pareci Novo (0,07) e Montenegro (0,09). Quinze municipios apresentam razao
menor do que 0,5. E a razdao maxima encontrada foi de 0,68 em Sao José do
Horténcio.
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O conjunto de indicadores disponivel no Datasus possibilita importantes
acoes, na melhoria da satde dos cidadaos usuarios do SUS, cuja gestao é de
responsabilidade municipal.

7.2 NUMERO DE FAMILIAS BENEFICIARIAS DO BOLSA FAMILIA

O Datasus registra como beneficiarias do Bolsa Familia, no Vale do Cai,
2.604 familias, conforme dados apresentados abaixo. Importante é destacar que
o fator Renda é um determinante para a condicao de satde, segundo o SUS.

Quadro 8 — Familias beneficiarias do Bolsa Familia no COREDE

Municipio Familias
Beneficiarias
Alto Feliz 4
Barao 21
Bom Principio 69
Brochier 54
Capela de Santana 438
Feliz 79
Harmonia 14
Marata 13
Montenegro 1.178
Pareci Novo 65
Salvador do Sul 70
Sao José do Sul 9
Sao Pedro daSerra 19
Sao Vendelino 7
Sao Sebastiao do Cai 560
Tupandi 27
Vale Real 26
Total 2.604

Fonte: Datasus/Bolsa Familia.
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7.3 CAUSAS DA MORTALIDADE E PRIORIDADES NAS REGIOES DE
SAUDE DO RS

Compreende-se por taxa de mortalidade geral a relacao entre o total de ébitos
e a populacao. Sendo um coeficiente geral, seu valor pode ser influenciado pela
composicao da populacao, principalmente a idade.

7.3.1 As causas da mortalidade e as prioridades regionais constantes no
PES 2016-2019

As trés principais causas de Obito na R8, registradas no Plano Estadual da
Saude 2016-2019 sao:

e doencas do aparelho circulatorio (26,8%);
e doencas do aparelho respiratorio (19,6 %);
e neoplasias (15,1%)

O diagnéstico realizado pela 12 CRS possibilitou definir as seguintes
prioridades de saide para a regiao (PES 2016-2019):

e fortalecer e qualificar a Atencao Primaria a Satde (APS) (Atencao Basica,
Equipes de Saude da Familia), como coordenadora do cuidado e
ordenadora das Redes de Atengao a Satde (RAS);

e implementar e consolidar as cinco RAS (Rede Materno-Infantil, Rede
de Atencdo a Saude das Pessoas com Condicoes Cronicas, Rede de
Cuidados a Pessoas com Deficiéncia, Rede de Atencao as Urgéncias,
Rede de Atencao Psicossocial);

e organizar a Atencao Secunddria e Tercidria da Saude (ambito
ambulatorial e hospitalar com procedimentos de média e alta
complexidade), sob a légica das RAS, fortalecendo a educacao
permanente e o processo de trabalho;

e fortalecer as acbes em ambito coletivo da vigilancia em saude, o
gerenciamento de riscos e agravos a saude;
e ampliar e qualificar a regulacao em saude.

Como conclusao do capitulo que se refere a Saude, é importante destacar
que os hospitais de referéncia, para os municipios do Vale do Cai, estao localizados
em Canoas ou Novo Hamburgo. Ou seja, o Vale do Cai, regido interiorana, se
beneficia da infraestrutura existente na regiao metropolitana; de outro lado, precisa
buscar atendimento em média e alta complexidade (MAC), em locais onde ha
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uma elevada busca por servicos publicos de satde, pois a densidade demografica
de Canoas, Esteio e Sapucaia do Sul é muito superior a dos municipios do Vale.

Quatorze municipios do COREDE Vale do Cai apresentam populacao inferior
a 7.200 habitantes e onze menos do que 5.000 habitantes. Importante é considerar,
também, que as diferencas culturais entre as duas regides sao muito significativas,
o que pode conduzir a indisposicao pela busca dos servicos de satde. As distancias
até Canoas variam entre 54 e 100 km; portanto, dentro das diretrizes de
regionalizacao da saide, porém, avaliar a possibilidade de rever a regionalizacao
ou possibilitar a hospitais regionais a oferta de servigcos de média complexidade
talvez contribua com melhores resultados para a regiao do Vale do Cai.
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&
Dimensdo: Educagao

8.1 ESTABELECIMENTOS EDUCACIONAIS NO COREDE

As escolas do municipio sao coordenadas pela 22 Coordenadoria de
Educagao, totalizando 194 escolas no COREDE, no Ensino Fundamental e Médio,
conforme dados a seguir apresentados.

Quadro 9 — Namero de estabelecimentos educacionais nos municipios do
COREDE

DEPENDENCIA ADMINISTRATIVA
MUNICIPIO Estadual |Federal |Municipal |Particular | Total
Alto Feliz 1 0 3 0 4
Barao 3 0 6 1 10
Bom Principio 4 0 11 0 15
Brochier 1 0 4 0 5
Capela de Santana 3 0 10 1 14
Feliz 5 1 11 2 19
Harmonia 1 0 6 0 7
Linha Nova 1 0 4 0 5
Marata 1 0 7 0 8
Montenegro 17 0 26 9 52
Pareci Novo 1 0 4 0 5
Salvador do Sul 4 0 5 0 9
Sao José do Horténcio 1 0 4 0 5
Sao José do Sul 1 0 4 0 5
Sao Pedro da Serra 2 0 4 0 6
Séo Sebastido do Caf 7 0 4 0 11
Sao Vendelino 1 0 3 0 4
Tupandi 1 0 4 0 5
Vale Real 1 0 4 0 5
Total 56 1 124 13 194

Fonte: MEC/SEE.
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A dependéncia administrativa das escolas no COREDE é assim distribuida:
56 escolas estaduais; uma escola federal; 124 escolas municipais; 13 escolas
particulares. A escola federal esta localizada em Feliz. Trata-se do Instituto Federal
de Educacao.

8.2 IDEB NOS MUNICIPIOS DO COREDE

No diagnéstico da Educagao do COREDE Vale do Cai apresentar-se-4,
inicialmente, o indice de Desenvolvimento da Educacao Basica (IDEB) dos
municipios. Para o MEC, o IDEB agrega resultados sintéticos, facilmente
assimilaveis, e que permitem tracar metas de qualidade educacional para os
sistemas.

O indice varia de zero a 10 e a combinacao entre fluxo e aprendizagem tem
o mérito de equilibrar as duas dimensdes: se um sistema de ensino retiver seus
alunos para obter resultados de melhor qualidade no Sistema de Avaliacao da
Educacgao Basica (Saeb) ou na Prova Brasil, o fator fluxo seré alterado, indicando
a necessidade de melhoria no sistema. Se, ao contrario, o sistema apressar a
aprovacao do aluno sem qualidade, o resultado das avaliagoes indicard igualmente
a necessidade de melhoria no sistema. O IDEB também ¢ importante por ser
condutor de politica ptblica, em prol da qualidade da educacao.

A seguir, os resultados do IDEB, no periodo 2013 e 2015, bem como as
metas projetadas até 2021. A fonte em “reticulado” indica que o municipio
encontra-se com sua média abaixo da estadual.

Tabela 25 — IDEB na 42 série nos municipios do COREDE

42série

Municipios IDEB OBSERVADO METAS PROJETADAS

2013 | 2015 | 2013 | 2015|2017 | 2019 | 2021
RS ﬁ 53 | 56|59 6.1 6.4
Alto Feliz 55163 65| 6.7 | 69| 7.1
Barao 60 | 63 | 57 60| 62| 64| 6.7
Bom Principio 6,8 6.2 | 59 65| 6.7 | 69| 7.1
Brochier 6.1 49 | 59 6.1 64| 66| 6.8
Capela de Santana 50 | 52 | 4.6 49 | 52| 54 | 5.7
Feliz 6.5 63 | 55 58| 60| 63| 65
Harmonia 5.8 7.1 6.2 65| 67| 69| 7.1
Linha Nova
Marata
Montenegro 5.7 56 | 5.2 54| 57| 60| 6.2
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Pareci Novo
Salvador do Sul

Sao José do Horténcio
Sao José do Sul

Sao Pedro da Serra
Sao Sebastiao do Cai
Sao Vendelino
Tupandi

Vale Real

4.9
5.8

6.1
5.8

6.3
6.0

6,4
6.9
6.5

6.1
5.5

6.8
6.7

6.0
5.6
5.6
5.2
5.8
5.2
6.3
5.7
5.2

6.2 | 64| 6.7 | 69
59| 62| 64| 6.6
58 | 6.1 | 63| 6.6
54| 57| 60|62
6.1 | 63 | 6.6 | 6.8
55| 57| 60|63
65| 67| 69| 71
60| 62| 64| 6.7
55| 58| 60| 63

Fonte: INEP/IDEB.

Tabela 26 — IDEB na 82 série nos municipios do COREDE

82 série

Municipios IDEB OBSERVADO METAS PROJETADAS

2013 | 2015 [2013 [2015|2017 (2019 | 2021
RS 42 | 43 | 47 | 51| 53| 56 | 58
Alto Feliz 5.1 46 | 49| 52| 54 5.7
Barao 49 51| 48 52| 54| 5.6 5.9
Bom Principio 5.4 50 | 5.3 57| 59| 6.1 6.4
Brochier 5.2 45 | 49| 52| 54 5,7
Capelade Santana 3.3 35 | 41 | 45| 48| 50| 53
Feliz 5.1 5.1 45 | 49| 51| 54 5.6
Harmonia 5.2 5.6 5.0 53| 56| 5.8 6.0
Linha Nova 5.1 54| 56| 59 | 6.1
Marata 4.7 5.1 5.3 5.6 5.8
Montenegro 3.9 44 | 44 | 48| 50| 53| 55
Pareci Novo 4.5 43 5.1 55| 57| 6.0 6.2
Salvador do Sul 4.4 49 | 45 | 49| 51| 54| 56
Sao José do Horténcio 43 45 49| 5.2 5.4 5.7
Sao José do Sul 52 | 55| 57| 59| 6.2
Sao Pedro da Serra 4.9 50 | 4.8 52| 55| 5.7 5.9
Sao Sebastiao do Caf 4.1 * 4.8 52| 54| 57 5.9
Sao Vendelino 56 | 60| 62| 6.4 6.6
Tupandi 4.7 53 | 5.1 54| 57| 59| 6.1
Vale Real 4.5 48 | 44 | 47| 50| 5.3 5.5
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8.3 ANALISE DO RENDIMENTO ESCOLAR

Em relagdo ao desempenho dos alunos do Ensino Fundamental, considerando
o total das dependéncias administrativas (federal, estadual, municipal e privada),
¢ demonstrado, a seguir, com fonte em “reticula” para as taxas que se encontram
abaixo da média estadual.

Tabela 27 — Taxas de rendimento no Ensino Fundamental — 2015

Municfpio Taxa deaprovagio | Taxa de reprovagio | Taxa de-abandono
RS 874 11,5 1,1
Capela de Santana 79,8 17,4 2.8
Sao Sebastiao do Cai 82,3 16,2 1,5
Vale Real 88,7 9,9 14
Bom Principio 86,7 12,1 1,2
Alto Feliz 89,4 9,5 11
Salvador do Sul 85,7 13,2 1,1
Sao Pedro da Serra 90,4 8,7 0,9
Tupandi 87,8 11,3 0,9
Barao 91,9 7,4 0,7
Montenegro 87,4 12 0,6
Sao José do Horténcio 90,5 9 0,5
Harmonia 92,2 7,4 0,4
Sao Vendelino 97,6 2 04
Brochier 84,1 15,7 0,2
Feliz 88,9 11 0,1
Linha Nova 94,5 5,5 0
Marata 89,6 10,4 0
Pareci Novo 86,9 13,1 0
Sao José do Sul 90,4 9,6 0

Fonte: SES — RS.

A taxa de aprovacao média do Ensino Fundamental, no estado, é de 87,4.
Nos municipios do COREDE, encontrou-se a menor taxa em Capela de Santana
(79,8), bem abaixo da média estadual, e a maior taxa em Sao Vendelino (97,6).
Seis municipios apresentam taxas inferiores ao estado (31,5% dos municipios).

A taxa média de reprovacao no estado é de 11,5. Encontrou-se a menor taxa
em Sao Vendelino (2,0) e a maior taxa em Capela de Santana (17,4), bem acima
da média estadual.
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Ja a taxa média de abandono no estado corresponde a 1,1. A maior taxa
ocorreu no Municipio de Capela de Santana (2,8) e nenhuma taxa de abandono
em quatro municipios do COREDE: Linha Nova, Marat4, Pareci Novo e Sao José

do Sul.

Quanto ao Ensino Médio, o total das dependéncias em cada municipio
apresentou as seguintes taxas:

Tabela 28 — Taxas de rendimento no Ensino Médio — 2015

Municipio

RS

Alto Feliz
Barao

Bom Principio
Brochier
Capela de Santana
Feliz
Harmonia
Linha Nova
Marata
Montenegro
Pareci Novo

Salvador do Sul

Sao José do Horténcio

Sao José do Sul

Sao Pedro da Serra

Sao Sebastiao do Cai

Sao Vendelino
Tupandi
Vale Real

Taxa de aprovacao
75,6
71,4
88,7
90
87,2
76

Taxa de reprovacao
17,3
19,8
44
6,8

7,8
11,7
13,6

73

0
16,2
16,5

22
16,1
12,2

3,4

17

8,5

10
18,9

Taxa de abandono
7,1
8,8
6,9
3,2

5
12,3
5,3
4,4

5
3,7
8,2
43
5,4
5,1
6,8

10,1
5,3
3,3
5,6

Fonte: SES — RS.

Ao se analisarem as taxas de rendimento do Ensino Médio, em termos de
taxas de aprovacao, verifica-se que quatro municipios do COREDE apresentam
taxas menores do que a média estadual, sendo a menor 71,4 (Alto Feliz) e a

maior 95 (Linha Nova).
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Em se tratando de taxas de reprovagao, a média do estado é de 17,3. Dois
municipios apresentam taxas maiores do que a média, sendo a maior em Alto
Feliz com 19,8. Em Linha Nova, por sua vez, a taxa de reprovacao é nula.

A taxa de abandono média do estado é de 7,1. No COREDE quatro municipios
apresentam taxa de abandono maior do que a do estado: Alto Feliz, Capela de
Santana, Montenegro e Sao Sebastido do Cai.

8.4 ENSINO SUPERIOR

O COREDE Vale do Cai conta com quatro Instituicées de Ensino Superior
(IES), oferecendo diversos cursos de graduacao e pos-graduacao, além de cursos
de extensao e desenvolvimento de pesquisas académicas, com recursos
governamentais vinculados ao Polo de Modernizacao Tecnolégica do Vale do
Cai e ao Instituto de Materiais Ceramicos.
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9
DimensZo:
Finangas municipais

Para avaliar a Dimensao das Financgas Pablicas, nos municipios do COREDE,
optou-se por apresentar o indice FIRIAN de Gestao Fiscal (IFGF), de 2015,
composto por cinco indicadores — Receita Propria, Gastos com Pessoal,
Investimentos, Liquidez e Custo da Divida. O IFGF tem uma leitura dos resultados
bastante simples: a pontuacao varia entre 0 e 1, sendo que, quanto mais préximo
de 1, melhor a gestao fiscal do municipio, no ano em observacao.

Tabela 29 - indice FIRJAN de Gestao Fiscal do COREDE 2015

Ranking IFGF Geral . Receita | Gastos com ) o Custo da
W» Municipio IFGF Propria Pessoal Investimentos | Liquidez Divida
1471° 254° | Alto Feliz 0,5143 | 0,2602 0,6050 03127 0,7547 0,7949
1054° 181° |Barao 0,5522 | 0,3037 0,8088 0,3871 0,5662 0,8739
597° 108° |BoaVistadoSul | 0,5993 | 0,2465 0,7773 0,5262 0,6694 1,0000
796° 137° | Bom Principio 0,5789 | 0,4223 0,7987 0,9929 0,0000 0,8077
1409° 244° | Brochier 0,5195 | 0,3012 0,5633 1,0000 0,0000 | 1,0000
1873° 316° | Capelade SantanF 0,4815 | 0,2584 0,6065 0,2605 0,5940 | 0,9463
99 13° | Feliz 0,7207 | 0,4967 0,8128 0,7034 0,8163 | 08419
117° 16° Harmonia 0,7102 | 0,2969 0,8501 1,0000 0,5687 | 0,9917
1063° 183° | Linha Nova 0,5514 | 0,1302 0,6750 0,2013 1,0000 1,0000
965° 172° | Marata 0,5607 | 0,1961 0,5500 0,4848 0,8310 0,9674
1744° 297° | Montenegro 0,4925 0,5984 0,0000 0,6435 0,5769 0,8327
76° 9° | Pareci Novo 0,7310 | 0,3130 0,5942 0,9432 1,0000 | 0,8967
3335° 437° | Salvador do Sul 0,3693 | 0,3399 0,6497 0,0988 0,4973 0,1258
220 2°  |Sao). Horténcio | 0,8047 | 0,2951 0,8369 1,0000 1,0000 | 1,0000
734° 127° |SdoJosé do Sul | 0,5839 | 0,1461 0,7057 0,7841 0,5231 | 0,9808
1067° 184° |SaoP da Serra 0,5508 | 0,2316 0,6339 0,7143 0,4238 1,0000
222° 39° Séo S. do Caf 0,6696 | 0,4539 0,6667 04517 1,0000 0,9085
213° 37°  |SaoVendelino | 0,6719 | 0,2673 0,7754 1,0000 0,5131 | 0,9689
56° 6° | Tupandi 0,7513 | 0,2360 0,8930 0,7975 1,0000 | 0,9283
448° 8° | Vale Real 0,6224 | 0,4030 0,5764 0,8768 0,4971 | 0,9290
Média dos Municipios no RS 0,5198 | 0,3100 0,5185 0,5267 0,5666 | 0,8734

Fonte: FIRJAN.
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Verificando os resultados dos municipios do COREDE, observa-se que o maior
ndmero de municipios se encontra na faixa entre 0,5001 e 0,60000 (8 municipios),
a segunda menor faixa de desempenho. Oito municipios apresentam indice
superior a 0,60000.

Quadro 10 - indices encontrados nos municipios

IFGF N° de MUNICIPIOS
Abaixo de 0,5000 3

Entre 0,5001 e 0,6000
Entre 0,6001 e 0,7000
Entre 0,7001 e 0,8000
Mais de 0,8001
Fonte: FIRJAN.

- B~ W o

Dentre os dezenove municipios do COREDE, oito apresentam o IGFM
superior a 0,6001 e onze abaixo de 0,6000.

Mas os municipios do COREDE sao destaque no RS, pois cinco encontram-
se entre os vinte melhores IGFM do estado: Sao José do Horténcio (2°), Tupandi
(6°), Pareci Novo (9°), Feliz (13°) e Harmonia (16°).

No ranking nacional, o destaque é para Sao José do Horténcio, que alcancou
a 222 posicao; Tupandi, a 562 posicao e Pareci Novo, a 762 posicao.

Quanto a eficiéncia na Arrecadacao de Receitas Proprias, nenhum municipio
conseguiu indice superior a 0,5984. Tal indicador pode ser explicado pelo fato
de que grande parte dos municipios apresentam populagdo rural maior do que a
urbana, impossibilitando cobranca do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU)
e ISS. Os municipios com melhores indicadores sao os de maior populacgao.

Quanto aos Gastos com Pessoal, o indice varia entre 0,5500 e 0,8930 com
apenas quatro casos abaixo de 0,6000.

Quanto a capacidade de investimentos, quatro municipios alcancaram o maior
indice possivel (1,0000): Brochier, Harmonia, sao José do Horténcio e Sao
Vendelino, e o menor indice foi de 0,0988, mostrando que a regiao apresenta os
dois extremos, ou seja, reduzida capacidade de investimento e eficiéncia maxima.

O quesito “custo da divida” apresenta indices muito satisfatérios, com excec¢ao
de um municipio: Salvador do Sul.
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10
Matriz FOFA

Os capitulos desta publicagao, que antecedem esta andlise, apresenta no
diagnostico técnico e situacional dos municipios do Vale do Cai. A partir do
conjunto de informacgoes disponibilizadas, apresenta-se o campo de forcas da
regido nas seguintes dimensoes:

e localizagao;

e infraestrutura e energia;

e setores produtivos: agropecudria, producao industrial e turismo;
® aspectos sociais;

® meio ambiente e energias alternativas;

e educacao superior e pesquisa aplicada;

e salde;

e educacao: Ensino Fundamental e Médio.

10.1 LOCALIZAGCAO

PONTOS FORTES

e |ocalizacao geografica (proximo a Serra e RMPA), possibilitando
integracdo economica.

e Localizado préximo ao Polo Petroquimico de Triunfo, possibilitando a
instalacao de empresas de terceira geracao (apesar do interesse estar
mais focado em Montenegro).

PONTOS FRACOS

e Cidade central do COREDE (Montenegro) localizada na porcao sudoeste
do COREDE e fortemente vinculada a Porto Alegre e as possibilidades
econdmicas geradas pela BR-386 e pelo Polo Petroquimico de Triunfo,
com menor influéncia econdmica na regiao.

e O COREDE recebe influéncias de duas capitais regionais externas:
Caxias do Sul e Novo Hamburgo-Sao Leopoldo.

e Rede urbana pouco densa na maioria dos municipios do COREDE.
e Auséncia de ordenamento territorial.
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e Capela de Santana, municipio localizado a 50 km de Porto Alegre é
considerada cidade-dormitério, demandando agoes que a promovam a
novo status econdémico.

OPORTUNIDADES
¢ Planejamento territorial e regional em conjunto.

e Uso planejado de vazios urbanos (especialmente nos 11 municipios
que apresentam populagao rural maior que a urbana).

AMEACAS
e Baixos argumentos para a manutencao da regionalizacao atual.

10.2 INFRAESTRUTURA E ENERGIA

PONTOS FORTES

e Malha rodoviaria densa, sendo local de passagem para a Regiao da
Serra e Vale do Taquari.

e Existéncia de hidrovia.

e | ocal de passagem de ferrovia.

® Proximidade com a BR-116.

¢ Proximidade do Aeroporto Salgado Filho.

PONTOS FRACOS

e Péssimas condicoes de trafegabilidade na BR 470, de forma que ela
nao se constitui numa rodovia de elevada atratividade para densificacao
regional.

e Baixa capacidade de investimento das companhias para implantagao
de energia trifasica nas regioes rurais.

e Baixo ou nulo acesso de internet e banda larga, no interior dos
municipios (onze municipios apresentam populacao rural maior que a
urbana).

e Indisponibilidade de energia trifisica na maior parte da extensao
territorial e rural, impossibilitando instalacao/ampliacao de
empreendimentos rurais e, portanto, de agregacao de valor a producao
ou implantacao de novos negocios.
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OPORTUNIDADES
e Aumento na capacidade de investimento do estado.
e Construgao da Hidrovia Brasil-Uruguai.

e Dinamizagao econdmica da Serra e do Vale dos Sinos, exigindo
multimodalidade nos transportes.

* Melhorias na BR-470.

AMEACAS

e Incapacidade de investimentos do estado e das concessionarias para
melhorias e ampliacao da infraestrutura.

10.3 SETORES PRODUTIVOS: AGROPECUARIA, PRODUCAO
INDUSTRIAL E TURISMO

PONTOS FORTES

AGROPECUARIA

e Diversificacao produtiva na agropecudria.

e Especializacao na fruticultura, horticultura e floricultura.

® Maior regiao produtora de morangos do estado.

e Pratica da producao organica de hortifrutigranjeiros e arroz.
e Grande produtor avicola de corte e postura.

e Existéncia de 10 mil propriedades rurais.

INDUSTRIA

e Parque industrial de Montenegro sediando empresas potenciais, entre
elas: Exxon, John Deere, JBS, Fujikura, Unigel, Agrogen, Polo Filmes,
Cia. Brasileira de Cartuchos, Fabrica Nacional de Tratores.

e [nstalada em Sao Sebastiao do Cai, a Oderich — empresa de conservas,
com atuacao no mercado nacional, adquire produtos hortigranjeiros
regionais.

e |nstalada em Barao, a Ortobras oferece produtos de mobilidade para
segmentos diferenciados e com valor agregado.

e Instalado em Bom Principio, o Instituto de Materiais Ceramicos
desenvolve pesquisas de tecnologia de ponta em ceramica branca,
possibilitando, no futuro, a implantacao de startups vinculadas as areas
da pesquisa, no municipio.
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e Especializacao na producao de telhas, constituindo-se no maior produtor
do estado, pois concentra 50% da producao.

e Brochier é um dos grandes produtores de carvao vegetal do estado,
atuando com exportagao.

e Salvador do Sul sedia a maior industria de ovos da América Latina, a
Naturovos oferecendo uma gama de produtos que apresentam demanda
crescente.

TURISMO

e H4 iniciativas que disseminam a importancia do turismo para a
economia regional.

PONTOS FRACOS

AGROPECUARIA

e Limitagao na criagao de suinos, devido a saturacao na producao de
dejetos.

e Fraca organizagao dos produtores rurais.

e Auséncia de energia trifasica para implantacao de agroindustrias.

® Baixo acesso a banda larga e internet.

e Permanente saida de jovens da zona rural.

e Baixo grau de conhecimento dos mercados, pelos produtores rurais,
submetendo-os aos precos determinados pelos varejistas, que maximizam
lucro pela escassez, sem repassar parte de tais lucros aos produtores
rurais.

¢ Baixo aproveitamento das pesquisas geradas nas IES.

INDUSTRIA

e Adensamento industrial em Montenegro, sem existéncia de cadeia
produtiva na regiao do COREDE.

e Baixo aproveitamento da pesquisa gerada pelas IES.

TURISMO

e Baixa organizagao institucional.
e Fraca infraestrutura de hospedagem e alimentacao.

e Baixa atratividade de produtos consolidados nos municipios/
microrregides, sem valor macrorregional, estadual e nacional.

e Baixa representatividade de marcas regionais no turismo.
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OPORTUNIDADES

AGROPECUARIA

e Aumento no consumo de produtos organicos no Brasil e no mundo.
e Setor produtivo agropecuario organizado em Redes de Cooperacgao.
e Reconhecimento de marcas regionais.

e Feiras regionais e nacionais subsidiadas como oportunidade de
apresentacao de marcas/produtos regionais.

e Existéncia de programas federais e estaduais para apoiar iniciativas de
desenvolvimento do setor primario.

e Inovacao em produtos, processos e meios de comercializacao.

INDUSTRIA

e Pesquisas exitosas na area da ceramica, possibilitando criacao de
startups em Bom Principio e na regiao, vinculadas ao IMC.

e Ampliacao das externalidades positivas nos municipios do COREDE,
decorrentes das empresas instaladas no Distrito Industrial de Montenegro.

e Industria de alimentos organizada em cadeias de producao.

TURISMO

e Turismo associado a agricultura familiar.

e Associacao de operadoras nacionais de turismo aos produtos regionais.
e Criacao de roteiros associados a outros nacionais e estaduais.

e Planos diretores associados aos interesses turisticos.

e Geracao de capital através da atividade turistica.

AMEACAS

AGROPECUARIA

¢ Envelhecimento da populacao rural.
e Baixa permanéncia dos jovens no interior.
e Indisponibilidade de banda larga, internet e energia trifasica.

® Baixo éxito de Usinas de Biometano, de forma a manter a saturacao na
capacidade de aumento da producao de suinos.

INDUSTRIA

® Poucos beneficios gerados com a implantacao do TecnoUCS.
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e Faléncia de empresas tradicionais da regiao.
e Falta de modernizacao das inddstrias regionais.

TURISMO

e Falta de investimentos no saneamento basico.
e Falta de resolutividade nas questoes referentes a poluicao no rio Cai.
e Acesso as propriedades rurais com ma conservacgao.

10.4 ASPECTOS SOCIAIS

PONTOS FORTES

e Qualidade de vida demonstrada pelo Idese (0,77) e IFDM dos
municipios (varia entre 0,6737 e 0,8340).

° Elevada renda per capita.

¢ Baixa densidade demografica (99,08 hab./km2 se comparado ao Vale
dos Sinos (943,0).

e Metropolitano Delta do Jacui (434,9) e Serra (128,1).
e Somente um municipio apresentou perda de populagcdo na regiao.

PONTO FRACO

® Houve perda de empregos em 2015, comparada com a de 2014, de
5,04%.

OPORTUNIDADE

e Imigracao de pessoas com elevado nivel de formacao, buscando
desenvolver empreendedorismo inovador.

AMEACAS
e Imigracao de pessoas com baixa qualificacao profissional.

e Imigracao com aumento da demanda por servicos publicos, sem
compatibilizacao da oferta.
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10.5 MEIO AMBIENTE E ENERGIAS ALTERNATIVAS

PONTOS FORTES
e Recursos hidricos abundantes para consumo humano e atividades rurais.

® Regiao sedia uma usina para producao de gas metano, utilizando a
elevada quantidade de biomassa gerada na regiao.

e | egislacao que determina que o investimento da energia trifasica, por
parte dos produtores, é da rua até seu empreendimento.

PONTOS FRACOS

e Ocorréncia de enchentes em municipios do Vale do Cai, em periodos
que vem se reduzindo ao longo do tempo.

e Elevado indice de poluicao do rio Cai (dos maiores do estado e do
Pais), especialmente pelos sedimentos depositados no leito do rio, desde
suas nascentes.

e Erosao consequente do desmatamento das margens do rio e afluentes.
e Elevado volume de dejetos animais.

e Dependéncia de Minas do Ledo para deposito dos residuos solidos
urbanos.

e |nexisténcia de Planos de Saneamento Municipais.

OPORTUNIDADES

e Capacidade de investimento publico na execucao de projetos de
saneamento na Bacia Hidrografica do Rio Cai.

e Uso do biometano como energia alternativa, oriundo de dejetos
humanos e animais.

e Pagamento federal pela prestacao de servicos ambientais.

e Criacao de consoércios municipais, em busca de rota tecnolégica para
residuos.

® Implementagao de acordos setoriais para gestao de residuos solidos
reversos.

AMEACAS

® Baixo comprometimento politico para a busca de solu¢des ambientais
(deixando sempre para o futuro gestor).

® Manutengao do baixo comprometimento dos agentes econdémicos para
a adocgao de novas posturas produtivas, a fim de reduzir impacto
ambiental.

e Ocorréncia de eventos extremos.
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10.6 EDUCACAO SUPERIOR E PESQUISA ACADEMICA

PONTOS FORTES
e Existéncia de quatro IES ofertando cursos de nivel superior na regiao.

e Regiao sedia o Polo de Modernizacao Tecnolégica, com foco em
Ceramica, Floricultura, Fruticultura, Movelaria e de Combustiveis
Renovaveis (carvao vegetal), possibilitando acesso a recursos financeiros
para pesquisa.

e Pesquisas realizadas pela Embrapa na Citricultura.

e Existéncia do TecnoUCS e do Instituto de Materiais Ceramicos (IMC).

PONTOS FRACOS

e Baixa apropriacao, pelos produtores, das inovacoes geradas como
resultado das pesquisas.

® Baixa percepcao regional sobre os beneficios do TecnoUCS e do IMC.

OPORTUNIDADE
e Transformacao do processo de producao gerado pela inovacao.
e Fortalecimento da Pesquisa na Regiao

AMEACAS

e Baixa visao nas potencialidades de inovacao regional.

e Decisao de fechamento de unidades IES na regiao.

e Reducao dos investimentos nacionais/estaduais em pesquisa.
e Resultados das pesquisas do IMC nao beneficiarem a regiao.

10.7 SAUDE

PONTOS FORTES
¢ Qualidade de vida na regiao.

e Construcao do Hospital Regional, em Bom Principio, para atendimento
no SUS.

e Construcao da UPA, em Bom Principio, para atendimento regional.

PONTOS FRACOS
e Estrutura de hospitais com atendimento limitado a MAC.
e Elevado indice de mortalidade infantil.
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* Morosidade no atendimento MAC (média e alta complexidade), devido
a integracao dos municipios do Vale do Cai aos municipios da RMPA,
que apresentam elevada densidade demogréfica.

e Estratégias de salide adotadas para R8, que nao beneficiam os
municipios do Vale do Cai, pois a intensidade de muitas doencas sao
encontradas nos municipios da RMPA. A cidade central do COREDE
nao oferece servicos MAC a regiao.

OPORTUNIDADE

e Revisao dos critérios de regionalizagao da Saude, criando uma estrutura
de MAC em municipio central do COREDE.

e Ampliacao do niimero de leitos SUS/habitante.

AMEACAS

e Estratégias de Satide da R8 nao contemplarem as reais demandas dos
municipios do Vale do Cai.

e Fechamento de hospitais.

10.8 EDUCACAO: ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO

PONTOS FORTES

e Presenca de instituicao federal ofertando cursos técnicos de Ensino
Médio.

e Existéncia de 194 estabelecimentos educacionais.

® 11 municipios apresentam IDEB 42 série, superior a média do RS e
10 municipios 82 série, em 2015.

e Somente um municipio ndo alcangou a meta projetada do IDEB 42
série, em 2015.

¢ 13 municipios apresentam taxa de aprovacao superior a media
estadual, no Ensino Fundamental e 16 no Ensino Médio.

® 12 municipios apresentam taxa de reprovacao abaixo da média
estadual, no Ensino Fundamental e 16 no Ensino Médio.

PONTOS FRACOS

e Taxa de reprovacao e abandono no Ensino Médio, de alguns municipios,
acima da média estadual

e Taxa de reprovacao e abandono no Ensino Fundamental de alguns
municipios, acima da média estadual.

119



e Quatro municipios apresentam taxa de abandono no Ensino
Fundamental superior a média estadual e trés no Ensino Médio

e Sete municipios apresentaram IDEB 82 série abaixo da meta projetada

OPORTUNIDADES
e Ampliar oferta de cursos técnicos vocacionados para a regiao

e Ampliar oferta de cursos que disseminem conhecimento em setores
intensivos em tecnologia

e Promover “Educacao” com reconhecimento internacional nos
resultados avaliados em provas mundiais

AMEACAS

e Fechamento do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS), com
oferta de cursos técnicos de Ensino Médio

e Nao alcangar as metas projetadas para o IDEB

120



11
Referenciais estratégicos

A definicao dos Referenciais Estratégicos da Regiao do Vale do Cai foi desenvol-
vida com base no diagnostico situacional, bem como nas oportunidades
identificadas para o periodo 2015-2030.

Missao

Elevar a classificacao do Rio Caf para padroes ambientais satisfatorios,
mantendo a capacidade produtiva e regional, através de posturas
inovadoras e da conectividade em todo o territério, garantindo
sustentabilidade econdmica, social e ambiental, com foco na melhoria
da qualidade de vida de seus cidadaos.

Visao
O COREDE Vale do Cai sera reconhecido por suas agoes ambientais,

pela marca de seus produtos organicos e por sediar uma moderna matriz
de producao de biogas.

Vocacao
Agroindustrial e industrial.

Valores
Inovacao.
Ambiente sustentavel.

Planejamento como ferramenta para a promog¢ao do desenvolvimento
regional.

Descentralizacao do processo e das acoes de planejamento regional.
Transparéncia e ética.
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12
Estratégias e diretrizes

A construcao de estratégias, para a promoc¢ao do desenvolvimento no periodo
2015-2030, visa a garantir a situacao privilegiada de desenvolvimento atual e,
também, criar novas alternativas socioecondmicas, que complementam a
economia regional, combinando acdes de eficiéncia, de eficacia e de equidade.
Tais estratégias buscam o conceito de sustentabilidade econdmica, ambiental e
social. Assim, as oito estratégias desdobram-se em 28 diretrizes, que nortearao a
indicacao de projetos, no proximo capitulo.

ESTRATEGIAS DIRETRIZES

1. Garantir padroes ambientais | ® Execucao do Plano da Bacia Hidrografica do
satisfatorios na Bacia | Rio Cai.

Hidrogréfica do Rio Cai e |nfraestrutura para reducao das enchentes.
2. Fortalecer o setor | ® Fornecimento de redes de internet e banda

agropecudrio, através do | 1arga naszonas rurais.

processo de tecnologias de
comunicacao, capacitacao,
cooperacgao e inovagao, visando
a sustentabilidade ambiental

e Ampliacao da producao organica.
e Desenvolvimento da Economia Verde.

e Capacitacao dos proprietarios rurais em temas
como inovagao, gestao, mercados e Economia
Verde.

¢ Implantacao de Redes de Cooperagao.

3. Ampliar a matriz de
energias renovaveis

e Ampliacao da Usina de Biogas com
recebimento de dejetos humanos e animais dos
33 municipios da Bacia Hidrografica, com
recebimento da matéria-prima, através da
implantagao de um duto regional.

e Implantacao do gasoduto para fornecimento
do biometano aos municipios do COREDE,
gerando uma nova matriz econ6mica e
regional.

4. Elevar os indicadores da
Sadde, Educacgao e Seguranca

e Definicao da missao dos hospitais de
pequeno porte e a inser¢io dos mesmos na
Rede de Atencao a Saude.
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e Ampliacao da disponibilidade de servicos
especializados e ambulatoriais.

e Fortalecimento dos centros de exceléncia
em saldde microrregionais.

e Qualificacao da Atencao Basica com
resolutividade de, no minimo, 85%, com
fornecimento da infraestrutura adequada das
UBSs (obras, equipamentos, custeio para
manutencao o infraestrutura e qualificagao
das equipes de Atencao Basica).

e Implementacdao e/ou consolidacao das
Redes de Atencao a Saude: Rede Cegonha;
Rede de Urgéncia e Emergéncia; Rede de
Atencao Psicossocial; Rede de Atencao a
Pessoa com Deficiéncia; Rede de Atengao
as Doencgas Cronicas.

e Qualificacao dos Gestores da Rede SUS
na regiao.

5. Constituir uma matriz de
transporte multimodal, com
melhorias na densa malha
rodoviaria

e Fortalecimento da conectividade regional,
com a criagao de uma matriz hidroviaria-
ferroviaria-rodoviaria.

e Execucdao de melhorias nas rodovias
regionais.

6. Fortalecer a industria

e Criacao do APL de Alimentos no COREDE
Vale do Cai.

e Desenvolvimento de cadeias produtivas
vinculadas as atividades dos distritos
industriais instalados na regiao.

e Difusao da inovacao no setor produtivo-
regional.

7. Desenvolver o
agroturismo, através de
produtos com marca nacional

e Organizacao do cluster regional de
turismo, com vinculo de parceria com
operadoras de turismo nacional.

® Pesquisa sobre atrativos/roteiros/produgao
de material de divulgacao.

e Qualificagao dos planejadores de turismo
publicos e privados.

e Capacitagao dos produtores rurais para o
envolvimento com atividades de
agroturismo.
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e Defini¢ao e qualificacao dos produtos
que se constituirao em marca nacional.
e Realizacao de rodadas de negécios entre
o trade e as operadoras de turismo.

¢ Definicao de territorialidades, através do
marco legal, visando reforcar dinamicas
8. Rever a Governanca capazes de permitir um desenvolvimento
ordenado, com territorios hierarquizados

do Planejamento regional )
e polarizados.

e Rever a regionalizacao da saude.
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13
Carteira de projetos

A Carteira de Projetos apresentada neste capitulo indica as acdes a serem
executadas nos proximos 15 anos, com base na analise de forcas regionais e nas
oito estratégias e 28 diretrizes determinantes para a promog¢ao do desenvolvimento
no Vale do Cai.

Os projetos a seguir estao hierarquizados, por dimensao.

Os 42 projetos sao desagregados em Produtos e estao apresentados na seguinte
ordem:

® Dimensao Ambiental — sete projetos (25 produtos)

e Fortalecimentos do Setor Primdrio — oito projetos (18 produtos)
e Desenvolvimento Industrial — trés projetos (seis produtos)

e Energias Alternativas — dois projetos (cinco produtos)

e Infraestrutura de Logistica — dois projetos (35 produtos)

e Turismo — trés projetos (sete produtos)

¢ Planejamento Regional — trés projetos (seis produtos)

e Satde — nove projetos

e Educacao - trés projetos

e Seguranca — dois projetos

13.1 DIMENSAO AMBIENTAL

Estratégia: Garantir padrées ambientais satisfatérios na Bacia Hidrografica
do rio Cai.

PROJETO 1 - REDUZIR A INCIDENCIA DE ENCHENTES NA REGIAO

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Reduzir a incidéncia de enchentes na regiao

Valor estimado do projeto: R$ 118.293.346,40:R$ 350.000,00 no
produto um, R$ 100.000,00 no produto dois, R$ 44.404.724,41 no
produto trés, R$ 44.411.883,53 no produto quatro, R$ 9.250.978,55 no
produto cinco, R$ 576.341,42 no produto seis e R$ 19.199.418,49 no
produto sete.!
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2 - QUALIFICAQAO DO PROJETO

Objetivo: Criar um sistema que ajude na prevencao de enchentes nos
municipios da regiao.

Justificativa: Todos os anos, ocorrem inundagdes na regiao, implicando
em deslocamento de parte da populacao, nas areas atingidas, e causando
elevado prejuizo, tanto em termos de reconstrucdes como por receitas e
lucros cessantes. Em 2016, somente em outubro, em Bom Principio, as
inundacdes causaram prejuizo de R$ 32,5 milhdes, atingindo mais de
800 familias.2 J4 em maio deste ano, em Sao Sebastiao do Cai, 1.378
pessoas ficaram desabrigadas quando o rio Cai ficou mais de dez metros
acima do seu leito normal. Os prejuizos foram calculados em R$ 5
milhoes.? Essa situacao se repete anualmente, afetando varios municipios
da regiao.*

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Implantar Sistema de Alerta para enchentes.

Meta: Sistema implantado em 18 meses.

Produto 2: Desenvolver o Plano de Zoneamento das areas de enchentes.
Meta: Mapeamento concluido em 18 meses.

Produto 3: Implantar, em Montenegro, Dique de Protecao na margem
direita do rio Cai + corta-rio na alca do Rio Cai na margem esquerda.

Meta: Diques implantados em 48 meses.

Produto 4: Implantar os diques em Sao Sebastiao do Cai e Matiel-Bananal-
Varzea.

Meta: Dique implantado em 48 meses.
Produto 5: Implantar o dique em Pareci Novo.
Meta: Dique implantado em 48 meses.
Produto 6: Implantar o dique em Harmonia.
Meta: Dique implantado em 48 meses.

Produto 7: Implantar o dique da RS-124.Meta: Dique implantado em 48
meses.
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PROJETO 2 - INSTRUMENTOS DE GESTAO DOS RECURSOS
HIDRICOS (PBRC)

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Instrumentos de Gestao dos Recursos Hidricos (PBRC)

Valor estimado do projeto: R$ 0,00. Essas medidas nao acarretam custos
diretos, pois envolvem estruturas ja implantadas em diferentes segmentos
da sociedade e 6rgaos publicos.

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Efetivar o sistema de gestao de recursos hidricos na Bacia
do rio Cai, através da outorga do uso de recursos hidricos e da definicao
de diretrizes de cobranca e de compensacao por servicos ambientais.

Justificativa: A outorga do uso da dgua ja esta prevista na legislacao
ambiental de nosso estado. Ja existe um cadastro de outorgas, em
que apenas 20% se refere a Bacia do rio Cai, em si, mas esse percentual
responde por 90% da demanda de dgua da regiao. Como a agua ja é
reconhecida em lei como um bem passivel de ter o seu uso cobrado
como item de valor, se torna importante, para o beneficio geral, a
cobranca pelo seu uso, pois esses recursos serao usados em
intervencoes estruturais e nao estruturais na propria bacia do rio. Com
base em modelos de outras regioes, ha uma estimativa de ingresso de
recursos entre R$ 1,87 milhoes e R$ 3,11 milhoes anuais. Uma das
aplicagées dos recursos é a compensacao pela conservacao e
recuperacao do meio ambiente, incluindo a agao de reducao de erosao
e assoreamento de mananciais. Essas medidas visam a melhoria da
qualidade, a ampliacao e a regularizacao da oferta de agua na Bacia
hidrogréfica do rio Cai.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Consolidacao da Outorga.

Meta: Outorga efetivada em até 24 meses.

Produto 2: Diretrizes para a Implementacao da Cobranca.

Meta: Diretrizes definidas em até 24 meses.

Produto 3: Compensacgao por servicos ambientais.

Meta: O inicio das compensacoes deve ocorrer em até 24 meses.
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PROJETO 3 - AMPLIACAO DO CONHECIMENTO SOBRE RECURSOS
HIDRICOS (PBRC)

1 — IDENTIFICACAO DO PROJETO
Titulo: Ampliagao do Conhecimento sobre Recursos Hidricos (PBRC)

Valor estimado do projeto: R$ 333.000,00R$ 168.000,00 nos dois
primeiros anos do produto um, e mais R$ 165.000,00 no segundo
produto.®

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Criar uma base de conhecimento técnico e cientifico que resulte
num conjunto de informagoes para gestao dos recursos hidricos.

Justificativa: Atualmente, a Bacia Hidrografica do Rio Cai conta com
poucos pontos de medicao de vazao e de analise da qualidade da agua.
A bacia conta com apenas trés estacdes de medicao de vazao, todas na
porcao médio-baixa.Em termos de qualidade da agua, ha apenas dez
pontos de analise, em toda a Bacia, que envolve outros COREDEs, sendo
que estudos ja realizados apontam a necessidade de outros 13 pontos
de avaliacao serem adicionados ao sistema. E importante que essas
informacoes sejam consolidadas e possam ser acessadas pelas partes
envolvidas. Uma campanha de andlise da agua, realizada em 2008, ja
apontava a existéncia de problemas em 70% da area da Bacia, sendo
que 1/3 do total foi classificado como comprometimento extremo. Ha
contaminagao tanto de esgoto doméstico como industrial e agropecuario,
que devera ser identificada e, na sequéncia, devera ser realizada a
identificacao das fontes das cargas poluidoras e tomadas as medidas
necessarias.

3 - PRODUTOS DO PROJETO
Ifroduto 1: Investimentos no Monitoramento Qualiquantitativo de
Agua.
Meta: Sistema implantado e em funcionamento em 24 meses.

Produto 2: Estudo sobre Origem das Cargas Poluidoras nas Sub-Bacias
Criticas.

Meta: Estudo concluido em 12 meses.
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PROJETO 4 - GERENCIAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA
IMPLEMENTACAO DO PLANO (PBRC)

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Gerenciamento e Acompanhamento da Implementacao do Plano
(PBRC)

Valor estimado do projeto: R$ 100.000,000s recursos se referem ao
segundo produto (R$ 50.000,00) e ao terceiro produto (R$ 50.000,00).
Os demais produtos nao acarretam custos diretos, pois envolvem
estruturas ja implantadas em diferentes segmentos da sociedade e 6rgaos
publicos.

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Acompanhar a implementacao do Plano, gerenciando a da
execugao dos programas e das acoes aqui previstas.

Justificativa: Para efetivar a implantacao do Plano da Bacia Hidrogréfica
do Rio Cai, é necessario que seja estabelecido um grupo gestor que ira
promover e monitorar as acoes a serem realizadas. A efetivacao da nova
realidade proposta para a Bacia Hidrografica do Rio Cai passa pelo
envolvimento da sociedade regional, dentro das novas acoes e regras
propostas, inclusive pela movimentagao financeira que isto envolve. Um
plano de comunicacao deve proporcionar, a sociedade, informacoes
institucionais, técnicas, sociais, administrativas e até politicas, para
incentivar o compromisso compartilhado de melhoria da qualidade e da
quantidade das aguas da Bacia.Esse processo de ajustamento da sociedade
passa pela formacao de agentes promotores dessa mudanca, em especial
nas redes municipais, estaduais e privadas de ensino, para atuarem com
os estudantes, mas também em outros segmentos da sociedade regional.
Por fim, torna-se necessaria a preparacdo do corpo técnico de cada
municipio da regiao, para que possam atuar como agentes de orientacao
quanto a este novo momento do uso dos recursos hidricos no Vale do
Rio Cai.

3 - PRODUTOS DO PROJETO
Produto 1: Definicao do Grupo Gestor do Plano.
Meta: Grupo gestor implantado em nove meses.
Produto 2: Comunicagao Social.
Meta: Estabelecer o plano de comunicagao social em 12 meses.
Produto 3: Educacao Ambiental.

Meta: Iniciar a qualificacao de agentes promotores em educacao
ambiental em 12 meses.
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Produto 4: Capacitacao da Gestao Municipal.

Meta: Capacitar técnicos de cada um dos municipios do COREDE em
12 meses.

PROJETO 5 - REDUCAO DA CARGA POLUIDORA (PBRC)

1- IDENTIFICAgAO DO PROJETO
Titulo: Reducao da carga poluidora (PBRC)

Valor estimado do projeto: R$ 75.260.000,00:R$ 75.000.000,00 no
produto um, R$ 100.000,00 no produto dois, R$ 60.000,00 no produto
trés, R$ 100.000,00 no produto quatro.

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Implementar acdes que resultem na redugao da carga poluidora
da Bacia e, desta forma, na melhoria da qualidade da agua.

Justificativa: A melhoria da qualidade das aguas da Bacia Hidrografica
do Rio Cai passa pela acao direta de reducao das fontes de contaminacao
do rio e de seus afluentes. No projeto 3, “Ampliacao do Conhecimento
sobre Recursos Hidricos”, sao estabelecidas as formas de monitoramento
qualitativa e quantitativa da Bacia, sendo necessario implantar
procedimentos que sejam efetivos na reducao das fontes de cargas
poluidoras, havendo necessidade de acoes especificas em cada um dos
segmentos contaminadores identificados:

Domeéstico, industrial, agropecudrio e, ainda, dos residuos solidos.

3 — PRODUTOS DO PROJETO
Produto 1: Tratamento de esgotos domésticos.

Meta: Implantar um sistema de coleta e tratamento de esgoto doméstico,
em todos os municipios do COREDE em dez anos.

Produto 2: Adequacao do Lancamento da Industria.

Meta: Implantar uma campanha de conscientizagao das inddstrias quanto
as suas responsabilidades em relagao a preservacao da qualidade da
agua, em 12 meses, atuando de forma continua por dez anos.

Produto 3: Melhoria de Técnicas Agricolas.

Meta: Capacitar os produtores rurais no correto manejo e aplicacao de
agrotoxicos em quatro anos.

Produto 4: Acoes para Destinacao Adequada de Residuos Solidos.

132



Meta: Estabelecer campanhas de conscientizacdo quanto a separacao,
coleta e reciclagem de residuos solidos, em quatro anos.

PROJETO 6 — GESTAO DA DISPONIBILIDADE HIDRICA (PBRC)

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Gestao da Disponibilidade Hidrica (PBRC)

Valor estimado do projeto: R$ 4.800.000,00:R$ 2.400.000,00 em cada
produto.

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Executar acoes que visem administrar a oferta hidrica,
aumentando o conhecimento e propondo alternativas para o incremento
da disponibilidade, tanto de dgua superficial quanto subterranea, bem
como nos aspectos relacionados ao controle de cheias.

Justificativa: Para a efetiva gestao de ofertas hidricas, as acoes devem
envolver a criacao ou ampliagao de acudes, criando alternativas ao
consumo de dgua da Bacia, além da preservagao e recuperacao de areas
de conservacao e/ou recuperagao.

3 — PRODUTOS DO PROJETO
Produto 1: Reservacoes de Pequeno Porte.
Meta: Implantacao de 160 novos acudes (+ou- 30.000m3) em oito anos.

Produto 2: Identificagdao, conservagao e recuperacao de APPs (margem
de rio, banhados e areas de encosta e nascentes)

Meta: Identificar, conservar e recuperar 240 ha de APPs em dez anos.

PROJETO 7 — DEFINICAO DAS DIRETRIZES PARA O PLANEJAMENTO
MUNICIPAL (PBRC)

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Definicao das Diretrizes para o Planejamento Municipal (PBRC)

Valor estimado do projeto: R$ 0,00Essas medidas nao acarretam custos
diretos, pois envolvem estruturas ja implantadas em diferentes segmentos
da sociedade e 6rgaos publicos.
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2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Definir as diretrizes para os planos diretores municipais, no
regramento do solo e no tratamento dos residuos domésticos, em especial
nas areas de recursos hidricos.

Justificativa: Essas acoes visam a preparar os 0rgaos municipais na
conducao de agoes de ocupacao do solo, de conservacao de areas de
preservagao permanente, gestao de residuos e esgoto, vetar o uso de
areas de alagamento, alinhado com as outras agoes de uso e protecao da
Bacia Hidrografica do Rio Cai.

3 — PRODUTOS DO PROJETO
Produto 1: Diretrizes para os Planos Diretores Municipais

Meta: Definicao, em 24 meses, das diretrizes dos planos diretores de
todos os municipios do COREDE.

Produto 2: Diretrizes para os Planos Municipais de Saneamento

Meta: Definicao, em 24 meses, das diretrizes dos planos diretores de
saneamento de todos os municipios do COREDE.

13.2 FORTALECIMENTO DO SETOR PRIMARIO
Estratégia: Fortalecer o setor agropecudrio, através do processo de
tecnologias de comunicacao, capacitacao, cooperacao e inovagao,
visando a sustentabilidade ambiental.

PROJETO 1 - INFRAESTRUTURA DE BANDA LARGA E INTERNET NA
ZONA RURAL

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Infraestrutura de Banda larga e Internet na zona rural do COREDE
Valor estimado do projeto: R$ 995.000,00°

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Disponibilizar acesso a rede de internet em banda larga, nas
areas rurais de todos os municipios do COREDE.

Justificativa: Proporcionar a populagao rural acesso a informacoes,
conhecimento e opcdes de comunicacao em nivel global; fomentar novos
negocios como atracao de investidores, compradores e turistas.
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3 — PRODUTO DO PROJETO

Produto 1: Articular com empresas fornecedoras do servico de banda
larga e internet a disponibilizacao dos servicos no curto prazo.

Meta: Cobertura de toda a area rural do COREDE em 24 meses.

PROJETO 2 - AMPLIACAO DA PRODUCAO ORGANICA REGIONAL

1- IDENTIFICAQAO DO PROJETO
Titulo: Ampliacao da Produgao Organica Regional
Valor estimado do projeto: R$ 295.000,00:R$ 90 mil no primeiro

produto, R$ 80 mil no segundo produto, R$ 100 mil no terceiro e R$ 25
mil no quarto produto.’

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Fortalecer o setor agricola do COREDE, com aumento da
capacidade produtiva organica regional.

Justificativa: Desenvolver uma nova perspectiva para a producgao agricola
regional, a partir das plantacoes ja existentes, ampliando o nimero de
produtores e capacitando-os, além de promover a venda destes produtos,
a partir de programas estaduais.

3 — PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Mapeamento da produgao organica regional, com diagnostico
de oportunidades para ampliacao e programas de apoio necessarios.

Meta: Ter o mapeamento de toda a produgao organica regional analisado
em 12 meses.

Produto 2: Identificacao de empreendimentos com potencialidade para
ingressar na produgao organica.

Meta: Possiveis empreendimentos mapeados em 12 meses.

Produto 3: Capacitacao para producao organica.

Meta: Oferecer quatro cursos de capacitacao em 12 meses.

Produto 4: Apoio dos 6rgaos estaduais na promogao do produto organico
Meta: Promover a produgdo organica regional em outras regices do RS.
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PROJETO 3 — DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA VERDE NAS
PROPRIEDADES RURAIS VINCULADAS A SILVICULTURA (ALEM DOS
OLEOS ESSENCIAIS JA PRODUZIDOS)

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Desenvolvimento da Economia Verde nas propriedades rurais
vinculadas a silvicultura (além dos 6leos essenciais ja produzidos)

Valor estimado do projeto: R$ 440.000,00:R$ 40 mil no produto um,
R$ 300 mil no produto dois e R$ 100 mil no produto trés.®

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Ampliar a renda de parte da populacao rural da regiao do
COREDE Vale do Cai, com novos produtos florestais nao madeireiros e
aproveitando recursos do Programa Nacional de Pagamento por Servicos
Ambientais.

Justificativa: Ha um consideravel potencial de exploracao das riquezas
organicas do COREDE, que ainda nao foi explorado. Recursos publicos
ja existentes que nao sao muito aproveitados na regiao. Assim, é preciso
capacitar e assessorar os produtores rurais na exploracao de novas fontes
de receitas.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Capacitacao dos produtores rurais para exploracao de
atividades de Produtos Florestais Nao Madeireiros (PFNM).

Meta: Realizar quatro capacitagdes em 12 meses.

Produto 2: Elaboracao de projetos para acesso das familias
preservacionistas ao Pagamento por Servicos Ambientais (PSA).

Meta: Assessorar 100 projetos de PSA em 24 meses.

Produto 3: Formalizacao de agroindustrias voltadas a producao de
Produtos Florestais Nao Madeireiros (PFNM).

Meta: Aumentar a renda dos agricultores que aderirem ao projeto, em
um minimo de 25%.

PROJETO 4 - CAPACITACAO DOS PROPRIETARIOS RURAIS

1- IDENTIFICACAO DO PROJETO
Titulo: Capacitagcao dos proprietarios rurais
Valor estimado do projeto: R$ 80 mil°
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2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Capacitar os produtos rurais do COREDE nas areas de gestao,
mercado, inovacao e economia verde.

Justificativa: Fortalecer a economia rural com a capacitagao de produtores
da regidao quanto a gestao de seus recursos, acoes de mercado, busca e
implementagao de inovacgoes e alternativas sobre a chamada economia
verde.

3 - PRODUTO DO PROJETO

Produto 1: Articulagcao com instituicdes para oferta de cursos de gestao,
mercados, inovacao e Economia Verde.

Meta: Oferta de oito cursos, durante 24 meses.

PROJETO 5 - DIFUNDIR RESULTADOS DAS PESQUISAS REALIZADAS
NO AMBITO DO POLO DE MODERNIZACAO TECNOLOGICA DO
VALE DO CAI

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Difundir resultados das pesquisas realizadas no ambito do Polo
de Modernizagao Tecnoldgica do Vale do Cai

Valor estimado do projeto: R$ 32 milSendo metade para o produto um
e o saldo restante para o produto dois, para os custos de reproducgao de
material e coffee break.’ O produto trés utilizaria recursos orcamentarios
do COREDE ou parceiros.

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Tornar publicos a populagao os resultados dos diversos projetos
de pesquisa e inovacao desenvolvidos na area do COREDE Vale do Cai,
em especial os realizados com recursos publicos.

Justificativa: Nos altimos anos, foram realizados diversos projetos de
inovacao e desenvolvimento tecnolégico na regiao do COREDE, em
especial com recursos publicos estaduais, mas contando, também, com
aportes de prefeituras, empresas e instituicoes de ensino e pesquisa. Nem
todo esse desenvolvimento tem chegado ao conhecimento da populagao,
apesar da relevancia dos estudos desenvolvidos.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Realizacao de reunioes semestrais organizada pelo COREDE,
para transmissao dos resultados das pesquisas aos técnicos da EMATER.

Meta: Realizagao de oito reunioes em 48 meses.
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Produto 2: Realizacao de reunides semestrais microrregionais organizadas
pelo COREDE para transmissao dos resultados das pesquisas aos
produtores rurais.

Meta: Oito reunioes realizadas em 48 meses.

Produto 3: Disponibilizacao das pesquisas pelo Google drive em
ambiente virtual do COREDE.

Meta: Disponibilizar e manter o resultado das pesquisas realizadas com
recursos publicos no COREDE, em ambiente virtual vinculado a pagina
web do COREDE.

PROJETO 6 — CRIAR UM SISTEMA REGIONAL DE INFORMACAO
SOBRE PRODUCAO AGROPECUARIA REGIONAL, COM SUAS
ESPECIFICIDADES

1 — IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Criar um Sistema Regional de Informacao sobre producao
agropecudria regional, com suas especificidades.

Valor estimado do projeto: R$ 30.000,00:R$ 12 mil no primeiro produto
e R$ 18 mil no segundo produto. A este valor se somariam horas de
docentes ligados as IES da regiao."

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Criar, no ambito do COREDE Vale do Cai, um repositorio de
informagoes sobre a producao agricola regional.

Justificativa: O planejamento de novas ac¢oes, na area de agropecuaria,
na regiao, passa pela consolidagao de informagoes do setor, na regiao.
A concentracao das informacoes no 6rgao de coordenacao regional
facilitaria novas agoes no futuro préximo.

3 - PRODUTOS DO PROJETO
Produto 1: Mapeamento das informagoes existentes
Meta: Informacoes mapeadas em 12 meses.

Produto 2: Disponibilizacao das informacgoes pelo Google drive, no
ambiente virtual do COREDE Vale do Cai.

Meta: Informacdes disponibilizadas em 18 meses.
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PROJETO 7 — CRIAR REDES DE COOPERACAO

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Criar Redes de Cooperacao para: a) Fruticultura; b) Horticultura;
¢) Floricultura e Plantas Ornamentais

Valor estimado do projeto: R$ 120.000,00: R$ 40 mil para cada rede
formada.™

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Criar trés redes de cooperacao, para fomentar a renda e
producao dos produtos rurais do COREDE.

Justificativa: O projeto se justifica por beneficiar a regiao com formacao
de redes de cooperacdo. O projeto proporciona o aumento da
lucratividade, das atividades desenvolvidas pelos integrantes, por meio
dos ganhos de escala substanciais advindos das transagoes realizadas
em conjunto. O projeto também pode ser extensivo ao setor secundario.

3 — PRODUTO DO PROJETO
Produto 1: Criacao das Redes de Cooperacao no COREDE
Meta: Criacao de trés redes em 36 meses.

PROJETO 8 — DESENVOLVER ESTUDOS PARA IDENTIFICACAO DA
VIABILIDADE DE CRIACAO DE GADO CONFINADO NA REGIAO

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO

Titulo: Desenvolver estudos para identificacao da viabilidade de criacao
de gado confinado na regiao

Valor estimado do projeto: R$ 0,000 projeto utilizaria os recursos de
pessoal ja instalados em 6rgaos publicos e IES, além de outros parceiros.

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Ampliar as opgoes de renda da regido, trabalhando com gado
confinado, ao contrario do modelo mais difundido, no Brasil, de criacao
de gado solto.

Justificativa: Em regides com propriedades rurais com areas relativamente
pequenas, a criacao de gado solto limita o tamanho dos rebanhos que
podem ser criados. Havendo a possibilidade de criacao de gado
confinado, poderia ser ampliada a renda e as opgoes dos produtores
rurais da regiao do COREDE.
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3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Reunir técnicos da Emater e Agronomos da regiao para
identificar condigoes técnicas, na regiao, para criagao de gado confinado.

Meta: Estudo concluido em 12 meses.
Produto 2: Criar Plano de Incentivo.
Meta: Plano de incentivo estabelecido em nove meses.

Produto 3: Reunir produtores rurais divulgando aspectos técnicos e de
financiamento.

Meta: Realizagao de quatro reunioes em 12 meses.

13.3 ENERGIAS ALTERNATIVAS
Estratégia: Promover iniciativas focadas em energias renovaveis.

PROJETO 1 — AMPLIAR E/OU CRIAR PLANTA PRODUTIVA DE
BIOGAS/BIOMETANO

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Ampliar e/ou criar planta produtiva de Biogas/Biometano, a partir
do uso de dejetos humanos e animais, poda de grama e alimentos
descartados por restaurantes, gerados nos municipios da Bacia
Hidrografica do Rio Cai, bem como das demais regides com elevada
geracao de biomassa (R 3, 6, 7, 9, 23, 24, 25, 26, 27)

Valor estimado do projeto: R$ 200.000.000,00:R$ 2.000.000,00 no
produto um e R$ 95.000.000,00 em cada um dos produtos dois e trés.'

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Gerar biogas/biometano a partir de dejetos humanos e,
principalmente de animais, aproveitado a geracao regional desses dejetos.

Justificativa: A producao de biogas/biometano, a partir de dejetos
humanos e de animais, é uma realidade estudada ha alguns anos e que
ja possui uma tecnologia nacional madura. Os dejetos de animais podem
ter um potencial de produgao muito elevado, como o suino, que equivale
a producao de 300 pessoas. Existem estudos conduzidos pela Itaipu (por
meio dos fundos de investimento em novas tecnologias), que podem ser
aproveitados na regiao.
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3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Ampliar o empreendimento ja existente na regiao com novas
parcerias (Itaipu e outros investidores nacionais ou estrangeiros) e/ou
criar um novo empreendimento.

Meta: Um novo empreendimento criado ou ampliado em 36 meses.

Produto 2: Implantar um duto regional para recebimento da matéria-
prima, com adequacao das estruturas municipais.

Meta: Instalacao de até 100 km de dutos em 48 meses.
Produto 3: Implantar um gasoduto para distribuicao da energia gerada.
Meta: Instalacao de até 100 km de dutos em 48 meses.

PROJETO 2 - ESTIMULAR IMPLANTACAO DE ENERGIA
FOTOVOLTAICA

1- IDENTIFICAQAO DO PROJETO
Titulo: Estimular implantacao de energia fotovoltaica

Valor estimado do projeto: R$ 200.000,00:R$ 192 mil no produto um e
R$ 8 mil no produto dois.™

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Implantar sistemas fotovoltdicos no modelo de geragao
distribuida de energia, em areas rurais dos municipios compreendidos
no COREDE Horténsias, onde nao haja disponibilidade de rede publica
de distribuicao trifasica.

Justificativa: Tendo em vista o cendrio da rede de distribuigao rural, faz-
se necessario planejar e estudar alternativas, que possam viabilizar o
incremento da oferta de energia para, sobretudo, localidades e
propriedades rurais, que tenham alguma restricio no fornecimento de
energia, por parte da rede pdblica é uma medida de incremento a
producao agricola e de pequenos agronegbcios. Além disso, a energia
fotovoltdica é uma alternativa energética reconhecida pelo que melhor
apresenta atratividade técnica e econdmica na regiao rural.A energia
fotovoltaica apresenta-se como alternativa especialmente viavel para a
geracao distribuida e opcao para produtores rurais, com demanda
reprimida pela rede publica de distribuicao de energia elétrica.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Construir, com o setor privado, estratégias técnicas e
econdmicas atrativas para implantacao de energia fotovoltaica na regiao

Meta: Ter um projeto técnico especifico para a regiao em 24 meses.
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Produto 2: Divulgar as alternativas na regiao.

Meta: Realizagao de quatro palestras em 12 meses (ap6s o produto um
ter sido concluido).

13.4 SAUDE - EDUCACAO E SEGURANCA
Estratégia: Elevar os indicadores da satde, educagao e seguranca.

PROJETO 1 - REDUZIR A MORTALIDADE INFANTIL NA REGIAO E
AUMENTAR O NUMERO DE EXAMES DE MAMOGRAFIAS

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Reduzir a mortalidade infantil na regiao e aumentar o nimero de
exames de mamografias em mulheres, na faixa legal da idade, através de
acoes implementadas pelos 6rgaos da Sadde responsaveis

Valor estimado do projeto: R$ 0,00 Valores sao, principalmente, de
custeio, rateados entre os atores/ptblicos envolvidos.

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Reduzir os indices de mortalidade infantil e aumentar as taxas
de exame de mamografia na regiao do COREDE.

Justificativa: Esses dois indicadores foram apontados no diagnéstico
realizado na area da Saude, no COREDE. Em termos de exames de
mamografia, realizadas por mulheres, com idade dentro da faixa legal,
destacando que, quanto mais proximo de 1,0 mais eficiente é a cultura
voltada para a prevencao de cancer de mama. Verifica-se que ha
municipios com baixissimo indice: Tupandi (0,03), Pareci Novo (0,07) e
Montenegro (0,09). Quinze municipios apresentam razao menor do que
0,5. E arazao maxima encontrada foi de 0,68 em Sao José do Horténcio.
Em relagao ao coeficiente de Mortalidade Infantil, publicado no site da
FEE, verifica-se que dez municipios apresentam médias superiores a do
COREDE, que é superior a do RS, sendo que quatro municipios
apresentam médias superiores.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Capacitacao das Equipes de Vigilancia em Saude.
Meta: 100% das equipes capacitadas.

Produto 2: Capacitacao das equipes de Atencao Basica.
Meta: 100% das equipes capacitadas.
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PROJETO 2 - ESTRUTURAR A UPA E O HOSPITAL REGIONAL DE
BOM PRINCIPIO

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Estruturar a UPA e o Hospital Regional de Bom Principio
Valor estimado do projeto: R$ 124.000.000,00:R$ 4 milhoes referente

ao produto um, e R$ 120 milhoes no segundo projeto. Nao estao
contempladas verbas de custeio."

2 - QUALIFICA(;AO DO PROJETO
Objetivo: Implantar uma UPA e um hospital regional em Bom Principio,
atendendo a todo o COREDE.

Justificativa: Para atividades de média e alta complexidade, todos os
hospitais de referéncia que atendem a regiao estao localizados em Canoas
ou (Hospital Nossa Senhora das Gragas, Pronto Socorro Nelson
Marchezan, Hospital Universitario de Canoas) ou o Hospital de Novo
Hamburgo. A disponibilizacao desses atendimentos na regiao ofereceria
conforto e reducao de custos com o deslocamento de pacientes e
familiares e maior eficiéncia no trato da satde regional.

3 — PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Construir nova UPA

Meta: Ter uma unidade de pronto atendimento em operacao em 24 meses
Produto 2: Construir um novo hospital regional

Meta: Ter um novo hospital regional que sirva de referéncia para a regiao
em 36 meses.

PROJETO 3 — DEFINIR A MISSAO DOS HOSPITAIS DE PEQUENO
PORTE E A INSERCAO DOS MESMOS NA REDE DE ATENCAO A
SAUDE

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Definir a missao dos Hospitais de pequeno porte e a inser¢ao dos
mesmos na Rede de Atencdo a Saude

Valor estimado do projeto: R$ 0,00Esse projeto utilizara equipes de
entidades publicas e privadas regionais, cujo custo ja esta instalado.

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Insercao dos hospitais nas Redes, buscando atendimento
integral das necessidades da populagao.
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Justificativa: Atualmente, a Rede nao esta devidamente estruturada; ha
dificuldade de acesso a populacao em determinados servicos, com falta
de diagnéstico precoce, o que leva ao agravamento do quadro clinico,
com ampliagao e gastos que poderiam ser evitados, tendo em vista a
grande escassez de recursos. A partir da definicao da Missao de cada
Hospital, sera possivel definir qual a infraestrutura necessaria para
atendimento dos usudrios da satde publica de forma a evitar
investimentos desnecessarios nos referidos hospitais, ou seja, os
investimentos estarao atrelados a sua missao e a necessidade de
infraestrutura diagnosticada.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Diagndstico para identificar a infraestrutura existente e o
potencial de cada hospital para atribuir, a cada um, uma missao para o
atendimento a novos leitos do SUS.

Meta: Ter todos os hospitais com sua respectiva missao definida.
Produto 2: Adequacao dos hospitais para o desempenho de sua missao
na Rede SUS

Meta: Insercao do hospital no atendimento integral das cinco Redes de
Atencao a Saude.

Produto 3: Ampliacao e/ou adequacgao da infraestrutura dos hospitais,
para atendimento das demandas das Redes de Atencao a Satde, de acordo
com a missao e atendendo as normatizacées da Vigilancia Sanitaria e
das areas especificas.

Meta: Infraestrutura adequada em conformidade com a necessidade
identificada.

Produto 4: Adequacao e qualificacdo das equipes técnicas as
necessidades da Rede

Meta: 100% das equipes técnicas qualificadas conforme politicas publicas
existentes.

PROJETO 4 — AMPLIACAO DA DISPONIBILIDADE DE SERVICOS
ESPECIALIZADO-AMBULATORIAIS

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Ampliar a oferta de servicos especializado-ambulatoriais dentro
de uma estrutura regionalizada e hierarquizada para os municipios do
COREDE

Valor estimado do projeto: A definirDepende de valores de custeio entre
as entidades envolvidas.
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2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Ampliar a oferta de atendimento, pelo SUS, de servigcos
especializadas dentro de uma estrutura regionalizada e hierarquizada,
pactuada entre os entes publicos.

Justificativa: No COREDE ha uma oferta insuficiente de servigos
especializados para atendimento de sua populacao, intensificado pelo
aumento da populagao, do crescimento demografico regional e associado
ao movimento migratério, bem como pela migracao de beneficiarios de
planos de sadde privados para o Sistema Publico de Satde.Cotas de
procedimentos ambulatoriais e hospitalares insuficientes, devido ao sub-
financiamento do setor saude, gerando longas listas de espera, o que
agrava o estado do usudrio, elevando os gastos para seu tratamento, além
de prejudicar a prépria satde do usudrio e, muitas vezes, tornando-o
inapto ao trabalho.Desta forma, a ampliacao da oferta de servicos
especializado-ambulatoriais, dentro de uma estrutura regionalizada e
hierarquizada em municipios da regiao se fundamenta, pois possibilitara
UM acesso precoce aos servicos, com uma perspectiva maior de cura,
além de reduzir gastos com problemas que se tornam mais complexos e,
especialmente, pela possibilidade de atender aos necessitados de servicos
especializadas de forma mais agil e eficiente.As normalizacoes das
demandas por atendimento, para atingir um nivel de regularidade
precisam da formacao de mutirées nas mais diversas areas, equalizando
as listas de espera.

3 — PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Disponibilizacao de infraestrutura do Gestor Estadual, para
realizacao de estudo de necessidade de ampliacao.

Meta: Autorizacao proposta aprovada.

Produto 2: Identificacao da necessidade de atendimento da populagcao
em servigos ambulatoriais especializados versus acesso e atendimento
atual, verificando qual a necessidade de ampliacao.

Meta: Diagnéstico concluido.

Produto 3: Sensibilizacao e Pactuacao com os Gestores envolvidos,
identificando os municipios de referéncia.

Meta: Rede de Atendimento estruturada.
Produto 4: Realizacao de mutirdes para eliminar Lista de Espera.

Meta: Populacao em lista de espera ha mais de seis meses, atendida
num prazo de dois meses.
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PROJETO 5 — FORTALECER OS CENTROS DE EXCELENCIA EM SAUDE
MICRORREGIONAIS

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Fortalecer os centros de exceléncia em satde microrregionais

Valor estimado do projeto: R$ 150.000,00:Valores referentes a produto
dois (R$ 50 mil) e o produto trés (R$ 100 mil). O produto um sera realizado
pelas Coordenadorias Regionais de Sadde.'®

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Proporcionar atendimento com qualidade em saide, nas
microrregioes do COREDE Vale do Cai.

Justificativa: Reduzir o deslocamento de pacientes dentro da area do
COREDE e para outras regioes, facilitando o acesso a servicos de saude,
em centros de exceléncia dentro da regido do COREDE.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Identificacao dos centros de exceléncia em satde, dentro da
area do COREDE Vale do Cai.

Meta: Mapeamento realizado em 12 meses.

Produto 2: Diagnosticar cada centro, quanto a estrutura, a atuacao e aos
limitadores.

Meta: Centros diagnosticados em 12 meses.
Produto 3: Qualificar e fortalecer cada um dos centros.
Meta: Centros qualificados em 12 meses.

PROJETO 6 — QUALIFICAR A ATENCAO BASICA

1 — IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Qualificacao da Atencao Basica com resolutividade de, no
minimo, 85%, com fornecimento da infraestrutura adequada das UBSs,
para atendimento das demandas atuais e futuras (obras, equipamentos,
custeio para manutencao infraestrutura e qualificacao das equipes
Atencao Basica).

Valor estimado do projeto: R$ 0,00. A definir, a partir de projeto
executivo a ser produzido pelo municipio, com aprovacao pela ANVISA,
observando as diretrizes dos novos Planos Municipais da Saude,
produzidos a cada quatro anos, em consonancia com o Plano Plurianual
do municipio.
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2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Adequar a Atencao Basica para o atendimento das necessidades
da populacao.

Justificativa: E imprescindivel buscar resolutividade na Atencao Bésica,
a fim de reduzir o impacto de encaminhamentos para média e alta
complexidade, bem como diminuir fortemente os custos com satde.
Para tal aumento da resolutividade ha necessidade de melhoria na
ambiéncia, no acesso, na qualificacao dos recursos humanos, na
modernizacao dos equipamentos, o que contribuira para a eficiéncia
das equipes de atencgao basica, levando a resolutividade de, no minimo,
85% das demandas da populagao.Ha demandas atuais de infraestrutura
e de complementacao das equipes ndao atendidas, comprometendo o
atendimento.Neste ano de 2017, os municipios produzirdao os novos
Planos Municipais de Satde, definindo diretrizes para os préximos quatro
anos. Assim, a execucao deste projeto depende das demandas dos
referidos Planos.Considerando que 85% das necessidades da populagao
sao atendidas na Atencdo Basica, mesmo que ainda nao haja definicao
das demandas que surgirao com os Planos Municipais de Satde, no ano
de 2017, é fundamental prever recursos para as demandas dessa Rede.

3 - PRODUTOS DO PROJETO
Produto 1: Obras e equipamentos para adequacao das UBS.
Meta: Obras concluidas e equipamentos instalados.

Produto 2: Custeio da infraestrutura (Insumos, material de consumo e
recursos humanos) para atender demanda atual e futura.

Meta: Atendimento de 100% das necessidades.

PROJETO 7 — IMPLEMENTAR E/OU CONSOLIDAR AS REDES DE
ATENCAO A SAUDE

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO

Titulo: Implementar e/ou consolidar as Redes de Atencao a Satde: Rede
Cegonha; Rede de Urgéncia e Emergéncia; Rede de Atencao Psicossocial;
Rede de Atencao a Pessoa com Deficiéncia; Rede de Atencao as Doencas
Cronicas

Valor estimado do projeto: R$ 200.000,00. Divididos entre os dois
produtos.'”
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2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Qualificar os gestores e os profissionais da satide da rede SUS;
visando a otimizar fluxos, processos e recursos financeiros; visando
consolidar as redes existentes e facilitar a implantacao de redes ausentes.

Justificativa: A diversidade do atendimento na Satdde envolve véarias areas
nas quais é necessaria a Educagao Permanente, entre elas: Vigilancia em
Saude, a utilizacao de Praticas Integrativas e Complementares, a Atencao
Basica, Rede Cegonha; Rede de Urgéncia e Emergéncia; Rede de Atencao
Psicossocial; Rede de Atencdao a Pessoa com Deficiéncia; Rede de
Atencao as Doencas Cronicas, dos Conselheiros de Saiude dos
profissionais que atuam na ouvidoria, auditoria e no controle e na
avaliacao. A execucao deste projeto viabilizara o acesso a qualificacao,
proporcionando servigos com resolutividade, seja das redes ja existentes,
seja das redes a serem implantadas.

3 - PRODUTOS DO PROJETO
Produto 1: Capacitagao para as Praticas Integrativas e Complementares.
Meta: 80% dos municipios com profissionais capacitados.

Produto 2: Capacitacao das equipes das Redes de Atengao a Sadde:
Rede Cegonha; Rede de Urgéncia e Emergéncia; Rede de Atencao
Psicossocial; Rede de Atencdo a Pessoa com Deficiéncia; Rede de
Atencdo as Doencas Cronicas.

Meta: 100% dos profissionais envolvidos capacitados.

PROJETO 8 - QUALIFICAR OS GESTORES DA REDE SUS NA REGIAO

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Qualificar os Gestores da Rede SUS na regiao
Valor estimado do projeto: R$ 100.000,00"®

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Qualificar gestores, conselheiros e outros profissionais
envolvidos na gestao da Rede SUS, na regiao do COREDE Vale do Cai.

Justificativa: A cada quatro anos muda a gestao dos municipios
provocando rotatividade dos Gestores, bem como dos profissionais
contratados com vinculo nao estavel provocando descontinuidade das
praticas e perda do conhecimento que favoreceria o bom andamento do
processo.A educagao permanente dos gestores e dos profissionais de
saide qualifica e atualiza sobre as novas técnicas e os novos
conhecimentos, que possibilitam atendimento mais qualificado da
populacao.
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3 — PRODUTO DO PROJETO

Produto 1: Qualificacao dos Gestores, Conselheiros de Sadde, e dos
profissionais que atuam na ouvidoria, auditoria e controle e avaliacdo.

Meta: 100% dos municipios com profissionais capacitados para
desenvolver as agcoes em 12 meses.

PROJETO 9 — CONSTRUIR CENTRO DE RECUPERACAO DE
DEPENDENTES QUIMICOS

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Construir Centro de Recuperagao de Dependentes Quimicos

Valor estimado do projeto: R$ 1.500.000,00:R$ 30 mil para o produto
um e R$ 1.470.000,00 para o produto dois.™

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Construcao de um centro regional de recuperacao de
dependentes quimicos na regiao do COREDE Vale do Cai.

Justificativa: Demanda da regiao, a dependéncia de produtos quimicos
é uma das demandas identificadas no diagnéstico da area da Saude.

3 — PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Elaboragao do projeto arquiteténico do Centro.
Meta: Ter o projeto concluido em sete meses.

Produto 2: Construcao do Centro.

Meta: Concluir a construgao do centro em 18 meses.

PROJETO 10 — CONSTRUIR NOVAS UBS

1- IDENTIFICAQAO DO PROJETO
Titulo: Construir novas Unidades Basicas de Saude, na regiao.

Valor estimado do projeto: R$ 24,000.000,00Valor integral para o
produto dois.?®

2 - QUALIFICA(;AO DO PROJETO
Objetivo: Construir novas UBS para um melhor atendimento a populagao.

Justificativa: Para ampliar o atendimento basico a populacao do COREDE,
é importante que o atendimento ocorra préximo de onde a populacao
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mora. Essa acessibilidade é especialmente importante para quem nao
possui veiculo proprio ou tenha acesso a veiculos de pessoas proximas.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Avaliacao das necessidades de novas UBS nos 19 municipios
do COREDE, identificando local e porte de cada unidade a ser construida.

Meta: Ter o estudo concluido em seis meses.
Produto 2: Construcao de novas UBS.
Meta: Concluir a construcao de 20 novas UBS em 48 meses.

AREA DA EDUCACAO

PROJETO 11 — IMPLEMENTAR ACOES ESPECIFICAS PARA REDUCAO
DAS TAXAS DE REPROVACAO E ABANDONO

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Implementar acoes especificas para reducao das taxas de
reprovacao e abandono no Ensino Fundamental e Médio, nos municipios
que apresentam a ocorréncia.

Valor estimado do projeto: R$ 550.000,00:R$ 100 mil no produto dois
e R$ 450.000,00 no produto trés. No produto um serdo utilizados recursos
ja instalados nos 6rgaos publicos envolvidos.?!

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Capacitar professores para a reducao das taxas de reprovacao
e abandono na regiao do COREDE.

Justificativa: Dos municipios do COREDE do Vale do Cai, quase a metade
possui taxas de reprovacao de alunos acima da média estadual. No caso
de abandonos, essa proporcao é menor, mas também relevante. Como a
educacao é um investimento para o futuro da sociedade, essas acoes
visam a reverter o atual quadro.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Identificacao dos fatores para o elevado indice de reprovagoes
e, também, de abandono.

Meta: Fatores identificados em nove meses.

Produto 2: Capacitacao de professores e diretores em técnicas que
reduzam as taxas de reprovacao e abandono.

Meta: Oito capacitagoes realizadas em 24 meses.
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Produto 3: Aquisicao de livros e materiais pedagogicos para estimulo
dos alunos.

Meta: Atender as escolas dos nove municipios como maior taxa de
reprovacao, em 24 meses.

PROJETO 12 — DESENVOLVER CAPACITACAO DOS DOCENTES

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Desenvolver capacitacao dos docentes, abordando temas
contemporaneos e vinculados as questoes do desenvolvimento regional

Valor estimado do projeto: R$ 80.000,00%

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Qualificar os professores do Ensino Fundamental e Médio,
para que desenvolvam suas atividades voltadas as habilidades dos alunos,
no sentido de agregar conhecimento suficiente para uso da tecnologia.

Justificativa: O projeto se justifica porque atende a demanda da
populacao, no sentido de qualificar mais o Ensino Fundamental e Médio.
Dessa forma, promovendo incentivo aos alunos na busca de trabalhar
com mais tecnologia e, assim, proporcionar aumento de produtividade
do ensino.

3 - PRODUTO DO PROJETO

Produto 1: O projeto visa a qualificacao do Ensino Fundamental e Médio,
por meio da habilidade dos professores.

Meta: Realizar oito capacitagoes em 24 meses.
Produto 2: Viabilizar a qualificacao do ensino e o acesso a tecnologia.
Meta: Realizar oito capacitacoes em 24 meses.

PROJETO 13 — IMPLANTAR PROGRAMA DE EMPREENDEDORISMO
URBANO E RURAL NAS ESCOLAS

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Implantar Programa de Empreendedorismo Urbano e Rural nas
Escolas, com foco em setores
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Valor estimado do projeto: R$ 360.000,00 Todo o valor sera utilizado
no produto dois. No produto um sera utilizado os custos.?

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Desenvolver o empreendedorismo, em especial no setor
primario; incentivar a permanéncia dos residentes na zona rural, e ampliar
os indices de empreendedorismo nas cidades.

Justificativa: O projeto se justifica porque atende as necessidades
reprimidas da populacao rural, que desenvolvem as atividades primarias.
Sendo assim, sera possivel o aumento da produtividade, por meio da
modernizagao das atividades no campo. Dessa forma, promovendo
incentivo a permanéncia no meio rural. Por conseguinte, essas acoes
podem proporcionar melhor alocagao dos recursos advindos do setor
publico, nas atividades primarias e secundarias.Na area urbana, o
desenvolvimento e a multiplicacao de vagas de trabalho ocorrem com
maior facilidade em regides empreendedoras.

3 — PRODUTOS DO PROJETO
Produto 1: Identificar os setores a serem atendidos pelo projeto.
Meta: Setores identificados, em dois meses.

Produto 2: Desenvolver acoes de capacitacao em empreendedorismo
em todas as cidades do COREDE.

Meta: Realizar 36 capacitagoes em 48 meses.

AREA DA SEGURANCA

PROJETO 14 - ESTIMULAR O REGISTRO DOS CASOS DE ABIGEATO,
NA REGIAO

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Estimular o registro dos casos de abigeato, na regiao, para
mapeamento e definicao de estratégias de seguranca na zona rural

Valor estimado do projeto: R$ 52.000,00%

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Desenvolver um mapeamento dos casos de abigeato na regiao,
para melhor agao policial tanto preventiva como investigativa.

Justificativa: Para a protecao dos produtores rurais e efetivo combate a
este tipo de crime, as autoridades policiais necessitam de clareza das
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regioes/localidades onde ocorre este tipo de crime. Entretanto, nem todos
os produtores, pela falta de respostas anteriores ou por desconhecimento,
evitam registrar esses crimes, o que cria lacunas nos mapeamentos
realizados pelas forcas policiais do Estado. Essa acao possivelmente ira
levar ao registro de outros crimes também.

3 - PRODUTO DO PROJETO

Produto 1: Desenvolver campanha de conscientizacio para o registro
desse crime.

Meta: Ter campanha ativa em todo o COREDE em 36 meses.

PROJETO 15 — IMPLANTACAO DE VIDEOMONITORAMENTO NA
REGIAO

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Implantacao de videomonitoramento na regiao
Valor estimado do projeto: R$ 1.000.000,00%°

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Criar rede de protecao digital através do video monitoramento
dos municipios integrantes do COREDE.

Justificativa: O projeto se justifica devido a grande demanda na area da
Seguranca Publica, em que é importante a participacao de todos os atores.
A Seguranca Publica, conforme o art. 144 da Constituicao Federal, é
dever do Estado, mas, também é direito e responsabilidade de todos.
Com tal atitude, busca-se a integracao de toda a sociedade publica e
civil organizada.No curto, médio e longo prazos, busca-se a diminuicao
das agoes delitivas de toda a natureza, por parte de grupos de delinquentes
e criminalidade organizados, bem como dos delitos de maior impacto
na sociedade.

3 - PRODUTO DO PROJETO

Produto 1: O resultado intermediario obtido ao longo do projeto é o
aumento nao sé da sensacao de seguranca, mas da seguranca da
sociedade propriamente dita. O Cinturao de Segurancga Publica fara com
que exista mais integracdo entre o Poder Publico (Policia) e as
comunidades locais, ndo s6 no meio urbano, como, principalmente, no
rural. Aumentam-se as agoes de preservacao da ordem publica, a policia
ostensiva, a apuracao das infracées penais, o aumento das prisoes, a
diminuicao de roubo e furto de veiculos.

Meta: Aumento da seguranca publica num prazo de 36 meses.
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PROJETO 16 — INFRAESTRUTURA PARA AREA DA SEGURANCA
PUBLICA

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO
Titulo: Infraestrutura para area da seguranca publica

Valor estimado do projeto: R$ 20.000,00. Valor dividido entre os dois
projetos.?®

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Criar estrutura de captacao de recursos oriundos de varios
ambientes da sociedade, por meio de multas, termos de ajustamento de
conduta, CICs, entre outros, a fim de repassar aos 6rgaos integrantes da
Seguranca Publica (art. 144 da CF/88), desde que tenham integrantes
presentes e instalacao devidamente nos municipios integrantes do
COREDE.

Justificativa: O projeto se justifica devido a grande demanda na area da
Seguranca Publica, onde é importante a participacao de todos os atores.
A Seguranca Publica, conforme o art. 144 da Constituicao Federal é
dever do estado, mas, também, é direito e responsabilidade de todos.
Com tal atitude, busca-se a integracao de toda a sociedade publica e
civil organizada.No curto, médio e longo prazos, busca-se a diminuicao
das agoes delitivas de toda a natureza, por parte de grupos de delinquentes
e criminalidade organizados, bem como dos delitos de maior impacto
na sociedade.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Auxiliar no planejamento de curto, médio e longo prazos de
acoes concretas, capazes de auxiliar nas demandas de seguranca publica
de cada municipio. O resultado intermediario, obtido ao longo do projeto,
é 0 aumento ndo s6 da sensagao de seguranga, mas da seguranca da
sociedade propriamente dita.

Meta: Definicao de demandas e prioridades para as forcas policiais da
regiao, em 12 meses.

Produto 2: A implantagao do Fundo Municipal de Seguranga Puablica, a
fim de diminuir as defasagens e distor¢coes do Estado, no que tange ao
seu papel principal de manutencao da seguranca publica.

Meta: Aumento de recursos fisicos para as forgas policias da regiao em
12 meses.
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13.5 INFRAESTRUTURA DE LOGISTICA

Estratégia: Constituir uma matriz de transporte multimodal com melhorias
na densa malha rodovidaria.

PROJETO 1 - AUMENTO DA CAPACIDADE DAS RODOVIAS
REGIONAIS

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Executar obras para aumento da capacidade das rodovias
regionais, bem como executar melhorias nas rodovias existentes

Valor estimado do projeto: R$ 365.000.000,00:R$ 129 milhées nos
produtos 1 e 17; R$ 72 milhoes nos produtos 2, 5, 14, 16 e 18; R$ 98
milhGes nos projetos 3, 6, 7,9, 10, 11, 12 e 13; R$ 66 milhdes nos
produtos 4, 15, 19, 20 e 22. O produto 8 ja possui orcamento previsto e
o produto 21 nao envolve investimento direto.?’

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Melhorar o fluxo de pessoas e produtos entre os municipios
do COREDE, bem como com as regides vizinhas e com os principais
destinos comerciais da produgao regional.

Justificativa: Devido a intensidade de rodovias instaladas na area territorial
do COREDE Vale do Cai, interligando a Regiao Metropolitana da Serra
Gaucha a Porto Alegre, também ha muitas demandas que beneficiam
outros municipios e regidoes. Ha, também, demandas especificas que
objetivam estimular o desenvolvimento de localidades e microrregioes,
uma vez que a literatura expde a importancia dos modais de transporte,
para elevar o desenvolvimento.

3 - PRODUTOS DO PROJETO
Produto 1: Duplicar ERS-122 entre Sao Vendelino e Farroupilha

Meta: Duplicar trecho de 18 km até a divisa com Farroupilha e até o
trecho ja duplicado da rodovia, em 24 meses.

Produto 2: Construir extensao de 18,7 km na BR-448 — Rodovia do Parque
até Portao, visando a reduzir o fluxo pela BR-116 no trecho Portao — Sao
Leopoldo, beneficiando todo o fluxo que passa pelo COREDE

Meta: Trecho concluido em 24 meses.

Produto 3: Construir a Rodovia Transacoriana ligando a BR-386 a RS-
452, numa extensao de 15 km, passando por Capela de Santana e ao
lado do projetado Aeroporto Internacional 20 de Setembro, em Portao.
Ha projeto, e uma extensao de 5 km ja se encontra asfaltada, na
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extremidade sul da rodovia. Tal obra beneficiaria o desenvolvimento
microrregional

Meta: Rodovia concluida em 24 meses.

Produto 4: Melhorar a BR-470 com necessidade de diversas intervengoes
para favorecer a acessibilidade, tais como: pista dupla em alguns pontos,
melhoria na sinalizacao horizontal e vertical, sinalizacao utilizando
marcadores refletivos (regiao com densas neblinas), possibilitando
aumento do fluxo de veiculos e cargas, minimizando, assim, o uso da
ERS-122. Melhorias nesta BR constituem-se amplas oportunidades para
o desenvolvimento dos municipios e de seu entorno.

Meta: Melhorias aplicadas no trecho de 47 km dentro do COREDE, em
24 meses.

Produto 5: Em Bom Principio, construir um Viaduto na ERS-122 proximo
ao posto da Policia Rodoviaria Estadual.

Meta: Viaduto construido em 24 meses.

Produto 6: Asfaltar a estrada entre Bom Principio e Barao.
Meta: Estrada de 14 km asfaltada em 18 meses.

Produto 7: Asfaltar a estrada entre Feliz e Linha Nova.
Meta: Estrada de 14 km asfaltada em 18 meses.

Produto 8: Concluir asfaltamento da estrada entre Alto Feliz e Farroupilha
(Nova Milano (projeto em execucao)

Meta: Asfaltamento concluido em 12 meses.
Produto 9: Asfaltar a estrada entre Sao Vendelino e Alto Feliz
Meta: Estrada de 5 km pavimentada em 12 meses.

Produto 10: Asfaltar a Estrada Julio de Castilhos interligando Feliz a Sao
Sebastiao do Cai.

Meta: Trecho de 22 km asfaltado em 24 meses.

Produto 11: Asfaltar a estrada entre Sao Sebastiao do Cai e Sao José do
Horténcio.

Meta: Trecho de 5 km asfaltado ligando Sao José do Horténcio até a
estrada Julio de Castilhos, que ligaria Sao Sebastiao do Cai a Feliz.

Produto 12: Asfaltar a estrada entre Linha Nova e Nova Petropolis.
Meta: Trecho de 9 km asfaltado em 18 meses.

Produto 13: Asfaltar a estrada entre Linha Nova e Sao José do Horténcio
Meta: Estrada de 6 km pavimentada em 12 meses.

Produto 14: Construir, em Montenegro, uma rétula na RS-287 para acesso
ao Bairro SENAL.

Meta: Rétula concluida em nove meses.
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Produto 15: Melhorar o acostamento e a sinalizacao na RS-287 — Km
10, Passo da Serra

Meta: Acostamento melhorado em 4 meses.

Produto 16: Construir, em Montenegro, uma elevada (viaduto) na RS-
287 (acesso a Rodovidria)

Meta: Elevada concluida em 18 meses.

Produto 17: Duplicar a RS-240 e a RS-287 ou construir uma via alternativa
de acesso de Pareci Novo até o Trevo do Polo Petroquimico

Meta: Duplicagao de trecho de 25 km em 36 meses.

Produto 18: Melhorar a rétula de interseccao das rodovias RS-287, RS-
240 e BR-470.

Meta: Rotula melhorada em nove meses.

Produto 19: Melhorar a sinalizagao da RS-124 — entre RS-287 e BR-386.
Meta: Trecho de 17 km com melhoria de sinalizagao em seis meses.
Produto 20: Melhorar a RS-287 — entre a BR-386 e RS-122.

Meta: Trecho de 42 km melhorado em 36 meses.

Produto 21: Estender o limite de competéncia de pedagio da RS-287 —
entre RS-240 e BR-386 ou até a localidade de Costa da Serra.

Meta: Ampliacao do trecho concedido em 12 meses.

Produto 22: Melhorar a sinalizagao da BR 386, acesso a Montenegro,
pela RS 124 (viaduto Polo Petroquimico).

Meta: Sinalizacao em trecho de 25 km melhorada em 12 meses.

Produto 23: Construir uma ponte ligando Pareci Novo a Sao Sebastiao
do Cai, substituindo a atual que se encontra sobrecarregada e s6 permite
a passagem em um sentido por vez

Meta: Construgao de uma nova ponte de 62 m em dois sentidos em 24
meses.

Produto 24: Construir a Estrada Branca e a Estrada da Baronesa
(denominacgdes provisorias) ligando o Vale do Caf ao Vale do Taquari

Meta: Pavimentacao da Estrada Branca, trecho de 22 km entre Sao Pedro
da Serra e Poco das Antas em 24 meses.

Produto 25: Recapear a rodovia entre Montenegro e Brochier
Meta: Rodovia recapada em 12 meses.

Produto 26: Asfaltar a estrada Transcitrus — Montenegro a Poco das Antas,
com trajetos intermediarios

Meta: Trecho de 36 km pavimentados em 36 meses.

Produto 27: Duplicar a rodovia entre Montenegro e Portao (até o
pedagio).

Meta: Trecho de 25 km duplicados em 24 meses.
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Produto 28: Em Montenegro — construir o acesso ao Morro de Sao Joao
Meta: Acesso concluido em nove meses.

Produto 29: Asfaltar estrada entre Salvador do Sul e Poco das Antas
Meta: Trecho de 19 km asfaltado em 24 meses.

Produto 30: Asfaltar estrada entre Salvador do Sul e Marata (interior)
Meta: Estrada de 14 km asfaltada em 18 meses.

Produto 31: Asfaltar estrada entre Salvador do Sul e Tupandi (interior)
Meta: Estrada de 12 km asfaltada em 18 meses.

PROJETO 2 - IMPLANTACAO DA MULTIMODALIDADE DE
TRANSPORTES

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Elaborar plano de implantacao da multimodalidade de transportes,
a partir de hidrovia, ferrovia e rodovias, beneficiando a Regiao do Vale
do Cai e a Regiao da Serra

Valor estimado do projeto: R$ 120.000,00. Referente aos produtos um,
dois e trés.?s

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Desenvolver estudos visando a integracao multimodal em
transportes para a regiao do COREDE Vale do Cai.

Justificativa: Atualmente, a regiao do COREDE conta basicamente com
o modal rodoviario para atender as demandas materiais e pessoas que
chegam ou saem da regidao. Com a possibilidade de haver uma ligacao
portuaria em Montenegro, a interligacao desse modal fluvial com o
rodovidrio e o ferrovidrio, que ja passa pela regiao, ofereceria vantagens
em termos de fluxo de produtos, descongestionando as rodovias, com
vantagens em termos de reducao do desgaste destas ultimas, economia
de combustivel e poluicao do ar, além da reducao dos custos logisticos
de forma geral, em especial para produtos que serdao enviados ou
recebidos de lugares mais distantes, o que aumenta a competitividade
das empresas da regiao.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Compilar os estudos existentes.
Meta: Ter os estudos compilados em 12 meses.
Produto 2: Elaborar estudos e projetos.
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Meta: Desenvolver projetos aprofundados sobre a integracao multimodal
em 12 meses (apbs o produto um).

Produto 3: Captar recursos.

Meta: Captacao de recursos, via instancias de governo ou 6rgaos de
fomento em 12 meses (apos o produto 3).

Produto 4: Executar as obras.
Meta: Obras concluidas no final de seis anos (periodo total do projeto).

13.6 DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

Estratégia: Fortalecer a industria com iniciativas que envolvam a cadeia
produtiva e a inovacao.

PROJETO 1 - CRIAR O APL DE ALIMENTOS NO COREDE VALE DO
CAIl

1- IDENTIFICAQAO DO PROJETO
Titulo: Criar o APL de Alimentos no COREDE Vale do Cai
Valor estimado do projeto: R$ 50.000,00%

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Promover o aumento da competitividade dos setores
produtivos, através de acoes desenvolvidas no ambito dos APLs.

Justificativa: Os setores tradicionais instalados precisam melhorar a
produtividade, motivo pelo qual a organizacao dos setores industriais e
agroindustriais produtivos, através de APLs, revela-se oportunidade para
a garantia da sustentabilidade dos negocios e preservacao do mercado
de trabalho. A regiao mantém importantes atividades agroindustriais, que
precisam ser fortalecidas. Na industria, o setor de alimentos possui
relevancia no Valor Adicionado Bruto (VAB) do COREDE.

3 - PRODUTO DO PROJETO

Produto 1: Criar o APL de Alimentos reunindo a cadeia produtiva
regional, além de constituir os segmentos da area: carnes, frutas e
hortaligas

Meta: APL implantado em 12 meses
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PROJETO 2 — DESENVOLVER CADEIAS PRODUTIVAS VINCULADAS
AOS DISTRITOS INDUSTRIAIS

1 — IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Desenvolver cadeias produtivas vinculadas as atividades dos
distritos industriais instalados

Valor estimado do projeto: R$ 80.000,00%°

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Identificar as cadeias produtivas regionais, com a construcao
de um conjunto de estudos que demonstrem relacoes e fluxos; sintese
das areas e subdreas de atuacao, competéncias instaladas e necessidades
de melhoria.

Justificativa: A crise econdmica, nacional e regional, constitui excelentes
oportunidades para a criacao de valor. De modo geral, as relacoes
existentes entre empresas que, efetivamente compdéem um sistema
regional sao fragmentadas e desencontradas. A regiao podera se tornar
mais competitiva, se conseguir visualizar a expertise instalada; as relagoes
entre os participantes poderao ser ampliadas de forma a criar sinergia
que facilite o avanco da competitividade e o desenvolvimento
tecnologico. A inovacao é um dos fatores de sobrevivéncia para os setores
tradicionais da economia e, de outro lado, esta presente nos setores que
produzem bens intensivos em tecnologia. Desta forma, identificar e
compreender as cadeias produtivas regionais pode ser fator decisivo para
iniciar uma nova fase da economia regional.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Desenvolver estudos para identificar possibilidades de
produzir, na regiao, matérias-primas e/ou servicos utilizados pelas
principais industrias instaladas na regiao

Meta: Estudos desenvolvidos em 12 meses.

Produto 2: Estimular investidores locais e jovens a iniciarem atividades
vinculadas as industrias instaladas

Meta: Acoes de estimulo desenvolvidas em 24 meses.
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PROJETO 3 — DIFUNDIR RESULTADOS DE PESQUISAS ACADEMICAS

1- IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Difundir resultados de pesquisas académicas no setor produtivo
regional

Valor estimado do projeto: R$ 45.000,00°"

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Tornar conhecidas, do setor produtivo local, as pesquisas
académicas desenvolvidas pelas instituicoes de ensino da regiao, em
especial IFERS, UCS e UNISC.

Justificativa: Diversas instituicdes de ensino e pesquisa realizam pesquisas
em diversas areas, indo de fruticultura e alimentos a materiais ceramicos
e quimicos. Muitos desses estudos sao custeados com verbas publicas e
é desejavel que isso seja divulgado ao publico, pois pode tanto levar a
um direcionamento de pesquisas futuras alinhadas a demandas do setor
produtivo ou ao desenvolvimento de solugbes e tecnologias com
necessidade atual ou prevista.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Mapear as pesquisas geradas no ambito do Polo de
Modernizagao Tecnologica

Meta: Porta-félio das pesquisas geradas na regiao concluido em nove
meses e agregado a uma base de consulta do COREDE.

Produto 2: Reunir empresas para divulgacao dos resultados dos dltimos
cinco anos.

Meta: Realizagao de dois eventos em 12 meses.

Produto 3: Disponibilizar informacdes pelo Google Drive administrado
pelo COREDE

Meta: Informacées disponibilizadas no sistema.
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13.7 TURISMO

Estratégia: Desenvolver o agroturismo através de produtos com marca
nacional

PROJETO 1 - ORGANIZAR O CLUSTER TURISTICO-REGIONAL

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Organizar o Cluster Turistico-Regional vinculando-o a Operadoras
de Turismo

Valor estimado do projeto: R$ 200.000,003?

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Maximizar dindmicas superestruturais que permitam trazer e
agregar valor econdmico com as praticas de turismo. Criar ambiente
institucional, para fortalecer esta atividade com o desenvolvimento local,
envolvendo o capital social dos seus moradores e atraindo investimentos
ordenado e definido por um Planejamento Sustentavel Regional/Inter-
regional.

Justificativa: O projeto se justifica ao atender as necessidades dos atores
envolvidos com a atividade. Sabe-se que, embora tenha a atividade um
crescimento exponencial, este precisa de uma articulacao entre setores
envolvidos e, principalmente, com o reconhecimento do setor pablico
quanto ao seu papel. A atividade na regiao tem aspectos de fragilidade
diversa, principalmente as ambientais e de logistica, e sua articulacao
ajudara a manter aspectos sustentaveis do setor e dinamizar a atividade,
como um setor econdmico e responsavel socialmente.

3 — PRODUTOS DO PROJETO
Produto 1: Mapear os empreendimentos e as associacoes instalados
Meta: Empreendimentos e associagcoes mapeados em seis meses.

Produto 2: Reunir os empreendimentos e associacoes do Trade, visando
a constituir uma organizacao agregadora.

Meta: Constituicao de um 6rgao coordenador regional em 12 meses.

Produto 3: Identificar produtos potenciais para apresenta-los a Operadoras
de Turismo.

Meta: Produtos e roteiros desenvolvidos em 12 meses.

Produto 4: Convidar Operadoras para conhecerem os produtos
consolidados

Meta: Realizacao de dois eventos para as operadoras em 12 meses.
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PROJETO 2 - CONSOLIDAR PRODUTOS TURISTICOS EXISTENTES

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Consolidar produtos turisticos existentes, qualificando-os para
receberem selo nacional

Valor estimado do projeto: R$ 200.000,00°*

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Identificar produtos turisticos existentes, reconhecendo seus
papéis atuais e envolvendo acdes futuras para sua consolidacao, como
produtos turisticos nacionais e internacionais.

Justificativa: A atividade turistica na regiao nao é tao forte como a que
se verifica em regides vizinhas. Para obter um crescimento sustentado,
devem ser estudadas todos os fatores que impactam na atividade, antes
da sua consolidacao no turismo nacional, superando-se todos os 6bices
para o seu desenvolvimento.

3 - PRODUTO DO PROJETO

Produto 1: Identificar empreendimentos consolidados e suas demandas
para qualificacao, visando a constituir produto que receba selo nacional,
ou seja, capacidade de comercializacao com operadoras nacionais

Meta: Ter os empreendimentos classificados e consolidados em 24 meses.

PROJETO 3 - CAPACITACAO DO CLUSTER

1- IDENTIFICACAO DO PROJETO
Titulo: Capacitacao do Cluster
Valor estimado do projeto: R$ 300.000,00°*

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Qualificar profissionais relacionadas com os setores de turismo
e hospitalidade.

Justificativa: Para a implantagao de uma rede estruturada e de qualidade
de servigos turisticos, deve o trade se apresentar dinamico e qualificado,
para atender as demandas. Espera-se atender a demandas pontuais
relacionadas com os setores puablicos, sua extensao ambiental e nos
equipamentos gastrondmicos.
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3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Definir uma carteira de cursos que atendam as demandas
existentes.

Meta: Carteira de cursos definidos em seis meses.
Produto 2: Oferta dos cursos aos empreendedores
Meta: Realizar seis rodadas de capacitacao em 36 meses.

13.7 PLANEJAMENTO REGIONAL

Estratégia: Desenvolver acdes intermunicipais visando a um
planejamento regional, que otimize recursos financeiros, técnicos e
humanos.

PROJETO 1 - POTENCIALIZAR UM DOS MUNICIPIOS DO COREDE,
COMO REGIAO DE SAUDE, PARA ATENDIMENTO DE MEDIA
COMPLEXIDADE

1 — IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Potencializar um dos municipios do COREDE, como regiao de
saude, para atendimento de média complexidade

Valor estimado do projeto: R$ 7.000.000,00°°

2 - QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Oferecer a populagao do Vale do Cai atendimento médico
com qualidade em média e alta complexidade, eliminando ou reduzindo
o deslocamento a regiao metropolitana da capital.

Justificativa: Todos os hospitais de referéncia para os municipios do Vale
do Cai estao localizados em Canoas ou Novo Hamburgo. Ou seja, o
Vale do Cai, regiao interiorana, se beneficia da infraestrutura existente
na regiao metropolitana; de outro lado, precisa buscar atendimento MAC
(média e alta complexidade) em locais onde ha uma elevada busca por
servicos publicos de satde, pois a densidade demografica de Canoas,
Esteio e Sapucaia do Sul é muito superior aos municipios do Vale.
Quatorze municipios do COREDE Vale do Cai apresentam populacao
inferior a 7.200 habitantes e onze menos do que 5.000 habitantes. E
importante considerar, também, que as diferencas culturais entre as duas
regides sao muito significativas, o que pode conduzir a indisposicao
pela busca dos servicos de satide. As distancias até Canoas variam entre
54 e 100 km; portanto, dentro das diretrizes de regionalizacao da satde.
Porém, avaliar a possibilidade de rever a regionalizacao, ou possibilitar
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a hospitais regionais a oferta de servicos de média complexidade, talvez
contribua com melhores resultados para a regiao do Vale do Cai.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Identificar, dentre a infraestrutura hospitalar existente, qual
pode oferecer atendimento de média complexidade na regiao inserindo-
o na Rede de Atendimento MAC.

Meta: Unidade hospitalar identificada em seis meses.

Produto 2: Adequar a infraestrutura e recursos humanos para o
atendimento.

Meta: Unidade qualificada em 12 meses.
Produto 3: Disponibilizar recursos para os atendimentos.
Meta: Incluir a unidade nos orcamentos publicos de satde, em 12 meses.

PROJETO 2 - REORGANIZAR VINCULOS INSTITUCIONAIS DE NIVEL
ESTADUAL (COORDENADORIAS) COM OS LIMITES DO COREDE

1 - IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: Reorganizar vinculos institucionais de nivel estadual
(coordenadorias) com os limites do COREDE

Valor estimado do projeto: R$ 0,00 Este projeto ird se valer de equipes
com o custo ja instalado, entre os 6rgaos envolvidos.

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Ter todas as coordenadorias estaduais, de satde, educacao,
seguranca publica (Policia Civil, Comando Regional de Policiamento
Militar, Cia. Ambiental da Brigada Militar, Policia Rodoviaria Estadual
da Brigada Militar e Policia Rodovidria Federal), bombeiros, estradas,
saneamento, com seus territérios de abrangéncia dentro dos limites do
COREDE ou da mesma regiao funcional.

Justificativa: Atualmente, o territorio do COREDE Vale do Cai é atendido,
em multiplas coordenadorias principalmente no caso da saude e
educacgao. Isso cria uma sobreposicao que, na pratica, leva a uma
duplicacao de esforcos por parte da coordenacao do COREDE, nas a¢oes
que envolvem mais de um municipio.

3 — PRODUTO DO PROJETO

Produto 1: Avaliar a conveniéncia de redefinir as coordenadorias de
saude, educagao, seguranca e outras, limitando-as a area de planejamento
do ambito dos COREDEs

Meta: Avaliacao concluida em nove meses.
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PROJETO 3 - CRIACAO DE COMITE DE TECNICOS DA AREA DE
PLANEJAMENTO DOS 19 MUNICIPIOS

1- IDENTIFICA(;AO DO PROJETO

Titulo: Criacao de Comité de técnicos da area de planejamento dos 19
municipios, para compatibilizacao dos planos regionais e municipais
Valor estimado do projeto: R$ 0,00Este projeto ira se valer de equipes
com o custo ja instalado, entre os 6rgaos envolvidos.

2 — QUALIFICACAO DO PROJETO

Objetivo: Tornar o COREDE Vale do Cai o grande coordenador de acoes
de planejamento para o desenvolvimento da regiao.

Justificativa: A criagcao do comité de técnicos de planejamento facilitaria
o processo de desenvolvimento da regiao, por meio de acoes de
complementacao entre os municipios, como as que envolvem logistica,
satde, seguranca publica e outras. Esse modelo também servira para a
padronizagao e qualificacao dos processos de planejamento entre os
municipios do COREDE, pois havera uma natural troca de experiéncias
e modelos de trabalho.

3 - PRODUTOS DO PROJETO

Produto 1: Atribuir ao COREDE a fungao de reunir técnicos, visando a
compatibilizar a elaboracao dos planos municipais e regionais

Meta: Constituicao do comité de técnicos em planejamento em trés
meses.

Produto 2: Estruturar agendas
Meta: Ter uma agenda de reunides estruturada em trés meses.

NOTAS REFERENCIADAS NA DESCRICAO DOS PROJETOS:

1. Custos estimados em relacdo aos orcamentos apresentados na chamada Fase C do Plano de

Bacia do Rio Cai.

2. <http://www.fatonovo.com.br/prejuizo-com-as-chuvas-passou-de-r$-32-milhoes-not-

8887.php>. Acesso em: 12 jul. 2017.

3. <http://www.radioguaiba.com.br/noticia/sao-sebastiao-do-cai-entra-em-situacao-de-emergencia-

pela-segunda-vez-em-duas-semanas/>. Acesso em: 12 jul. 2017.

4. < http://www.betaredacao.com.br/enchentes-castigam-novamente-o-vale-do-cai/ > . Acesso em:

jul. 2017.

5. Os projetos trés a sete tiveram os seus custos estimados em relacao aos orcamentos apresentados

na chamada Fase C do Plano de Bacia do Rio Cai.
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6. Calculo baseado por projecdo, a partir dos investimentos feitos em Flores da Cunha/RS e
Camburiu/SC.

7. Valores estimados a partir de projetos semelhantes desenvolvidos pela Universidade de Caxias
do Sul.

8. Valores estimados a partir de projetos semelhantes desenvolvidos pela Universidade de Caxias
do Sul e em <www.ecodebate.com.br>. Acesso em: 15 jul. 2017.

9. Valores estimados a partir de projetos semelhantes desenvolvidos pela Universidade de Caxias
do Sul.

10. Valor estimado a partir de experiéncias semelhantes na regiao do COREDE Serra.
11. Idem.

12. A metodologia da formacao de redes de cooperacido é bem difundida no RS pelos projetos
homdénimos fomentados pela SDECTE as IES do Estado.

13. Os valores flutuam muito conforme o tamanho da producgao e o tipo de solo. As referéncias,
acessadas em 17 de julho de 2017, estao em < http://www.eletrica.ufpr.br/ufpr2/tccs/148.pdf,
http://odia.ig.com.br/noticia/economia/2014-08-04/aterro-sanitario-transforma-lixo-em-gas-natural-
no-rio.html >, <http://www.agenciaalagoas.al.gov.br/noticia/item/9335-algas-anuncia-processo-
de-licitacao-para-construcao-do-gasoduto-penedo-arapiraca>, < http://www.gasbrasiliano.com.br/
noticias/saiu-na-midia/gasoduto-chega-a-catanduva/>, < https://www.itaipu.gov.br/sala-de-
imprensa/noticia/projeto-pioneiro-na-producao-de-biogas-completa-sete-anos >, <http://
g1.globo.com/pr/oeste-sudoeste/noticia/2015/12/producao-de-biogas-deve-zerar-conta-de-energia-
de-entre-rios-do-oeste.htm| > .

14. Conforme estudos conduzidos para projetos semelhantes nos COREDEs Campos de Cima da
Serra e Horténsias.

15. Valores estimados com base em empreendimentos semelhantes, consultados em 17 de julho
de 2017: < http://radiouabfm.com/wp/upa-de-caxias-e-unica-esperanca-para-desafogar-postao-24-
horas/>; < http://www.pe.gov.br/blog/2017/03/23/paulo-camara-anuncia-construcao-de-novo-
hospital-geral-para-reforcar-saude-do-sertao-do-pajeu/>; <http://www.jornalnh.com.br/_conteudo/
2016/12/noticias/regiao/2048302-novo-hospital-da-unimed-vale-do-sinos-vai-sair-do-papel.html| > ;
< http://anoticia.clicrbs.com.br/sc/economia/noticia/2017/06/loetz-construcao-de-novo-hospital-
em-joinville-depende-apenas-de-licenciamento-ambiental-9822961.html > .

16. Valor de referéncia com base em projetos apresentados para a Regidao Funcional 3.
17. Idem.
18. Idem.

19. Valores estimados com base em empreendimentos semelhantes, consultados em 17 de julho
de 2017: <http://hojerondonia.com/cerejeiras-prefeito-consegue-recurso-para-construcao-de-
centro-de-recuperacao-de-dependentes-quimicos/>, e <http://www.geraldoresende.com.br/
imprensa/noticias/geraldo-quer-centro-para-recuperar-dependentes-quimicos-em-dourados > .

20. Valores estimados com base em empreendimentos semelhantes, consultados em 19 de julho
de 2017: <www.fumec.br/revistas/eol/article/download/3862/2133; http://www.
prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/comunicacao/noticias/?p=153665unicacao/noticias/
Pp=153657>.

21. Valores estimados a partir de experiéncias semelhantes, conforme disponivel em <http://
www.ufrgs.br/nutep/projetos/RelatSantaMaria.html >. Acesso em: 18 jul. 2017.

22. Valor de referéncia com base em projetos apresentados para a Regido Funcional 3.
23. Idem.
24. Idem.
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25.

Idem.

26. Idem.

27. Valores estimados conforme projetos semelhantes propostos para a Regiao Funcional 3 e
outros consultados em 19 de julho de 2017: < http://www.rs.gov.br/conteudo/247329/rodovia-
ers-223-recebe-sinalizacao-e-tera-recuperacao-asfaltica-em-2017/termosbusca=*>, ; <http://
www.jornalnh.com.br/_conteudo/2017/07/noticias/rio_grande_do_sul/2135878-terminam-obras-
de-recuperacao-de-rodovia-que-liga-o-estado-a-santa-catarina.html >, ; <http://www.intelog.net/
site/default.asp?TroncolD =907492&SecaolD =508074&SubsecaolD =948063&Template=../
artigosnoticias/user_exibir.asp&ID=462879&Titulo=Edital%20para%
20a%20constru%E7%E30%20de%20viaduto%20da%20PRF%2C%20em%20Macei
%F3%2C%20%E9%20aprovado >, < http://www.bastosja.com.br/noticias/ver/noticia/11533/tupa-
prefeitura-anuncia-construcao-rotatoria-de-universo-e-projeto-no-trevo-da-camap >.

28. Valores estimados a partir de projetos semelhantes desenvolvidos pela Universidade de Caxias
do Sul.

29.
30.
31.
32.
33.
34.

Valor de referéncia com base em projetos apresentados para a Regiao Funcional 3.
Idem.
Idem.
Idem.
Idem.

Idem.

35Valores estimados com base em empreendimentos semelhantes, consultados em 19 de julho de
2017: < http://g1.globo.com/mato-grosso-do-sul/noticia/2013/12/saude-destina-r-68-milhoes-para-
media-e-alta-complexidade-em-ms.html >; <http://www.brasil.gov.br/saude/2017/06/paranavai-
pr-recebe-r-7-milhoes-em-recursos-para-saude > .
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14
Frioridades regionais

Dentre 0s 42 projetos para o periodo 2015-2030, destacam-se dez prioridades
regionais a serem implementadas no curto prazo, buscando eficiéncia, aumento
da produtividade e fomento a economia local.

A implementacao de tais prioridades precisam contar com a acao regional, e
algumas independem de elevados recursos financeiros, porém com resultados
imediatos. Abaixo, as prioridades hierarquizadas em ordem de relevancia.

A definicao das prioridades regionais levou em conta os principais problemas
identificados na regiao e que apresentam possibilidade de acao no curto prazo, a
partir dos seguintes critérios: relevancia social (16.1 — 16.2, 16.3, 16.4),
disponibilidade de programas setoriais no Governo do Estado (16.5, 16.6, 16.7,
16.9) e aspectos geradores de novas economias regionais (16.8 e 16.10):

14.1 Reduzir a mortalidade infantil

14.2 Ampliar a razao de mulheres na faixa legal que realizam exames de
mamografia

14.3 Implantar o Sistema de Alerta para enchentes
14.4 Investir na infraestrutura para reducao das enchentes na regiao
14.5 Universalizar a oferta de banda larga e internet na zona rural

14.6 Organizar o Cluster Turistico-Regional vinculando-o a Operadoras
de Turismo

14.7 Criar o APL de Alimentos

14.8 Potencializar a Usina de Gas Biometano, utilizando matéria-prima
humana e animal das regidoes de maior volume de biomassa no RS

14.9 Criar Redes de Cooperacao para (a) Fruticultura; (b) Horticultura;
(c) Floricultura e Plantas Ornamentais

14.10 Desenvolver a Economia Verde nas propriedades rurais, vinculadas
a silvicultura
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